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For 36 år siden, i 1980, udkom den første Broagerland bog. 
Det var en satsning. Med udgivelsen af en ny bog hvert andet 
år viste det sig hurtigt, at satsningen var rigtig.
Du, som læser, sidder nu med den nittende udgave af denne 
unikke lokalhistoriske publikation i hånden.
Det har altid været Lokalhistorisk Forenings sigte at imø- 
de-kommc halvøens beboeres ønske om orientering om vor 
hjemstavns fortid, fortalt på et jævnt og forståeligt sprog af 
helt almindelige mennesker.
Vi har med udgivelsen af bogen de senere år kunnet konsta
tere, at der også er interesse for bogen langt ud over vor lille 
halvøs grænser. Det afspejler sig i, at vi har forhåndsbestil
linger fra alle dele af landet samt fra Tyskland, Holland og 
England. Ligeledes er vi meget glade for, at bibliotekerne 
forhåndsbestiller vor bog.
Går du rundt med en lille historie, som ikke må gå i glemme
bogen, skriv den ned - eftertiden kan bruge den. Selvom den 
unge generation lever i en HIGH-TEC-verden, er det vigtigt 
at fortælle dem om deres rødder.
Vi takker alle bidragsydere til denne bog. Det gælder såvel 
bogudvalget og forfattere, samt jer der har redigeret og læst 
korrektur.
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De fleste kender kunstnerkolonien i Skagen, men mange ved ikke at der 
også har været en kunstnerkoloni i Egernsund.

I slutningen af 1800-tallet opstod der en kunstnerkoloni i Egemsund, 
som havde sin storhedstid fra 1880 til 1910, for at blive opløst omkring 
Genforeningen i 1920. Området var på det tidspunkt tysk, så kolonien 
bestod mest af mandlige tyske kunstnere, men også af nogle enkelte 
danskere. De blev benævnt friluftsmalere, da de i sommerhalvåret drog 
ud i landskabet med staffeliet og lavede skitser og malerier. Nogle af 
disse skitser kunne de arbejde videre med hjemme i atelieret. Da kunst
nerne mest opholdt sig i Egernsund om sommeren, ses heller ingen ma
lerier med vintermotiver. Malerne kom fra mange forskellige lokaliteter 
og havde ingen speciel stil eller retning inden for malerkunsten.

Kunstnerkolonien Egemsund
Af Kaj Østergaard

Kunstnerne var tiltrukket af fjordlandskabet, fiskerne og de mange tegl
værker i området, og mange af dem ankom til Egernsund med datidens 
dampskibe, som man kan se mange af på koloniens malerier. I mange 
af malerierne indgår fjorden og de mange teglværker der eksisterede i 
Egernsund på det tidspunkt. Bare ved Egernsund var der 14 teglværker 
i 1894. På Alex Eckeners smukke maleri "Teglværk i Egernsund’’ kan 
man se teglproduktion fra æltemølle til afskibning . Vi kender også 
C.W.Eckersbergs berømte maleri af Rendbjerg Teglværk som han ma
lede i 1830. På mange malerier kan man se Egernsund Mølle som blev 
opført 1832, men brændte i 1911. Den blev genopført, men faldt sam
men i en storm i 1916. Møllen lå der hvor Sundgade 14 nu ligger, lige 
ved siden af Møllegården. Der hvor Møllegården ligger i dag, lå Schu- 
manns Gasthof. Her boede mange af kunstnerne, og stedet var også mø
dested for mange sammenkomster og kunstnerfester. Egernsund Kirke 
kan ikke ses på malerierne, men det skyldes at den først byggedes 1907 
- 1909. Heinrich Petersen-Angeln malede i 1893 billedet” In Ekensund 
”, hvor man kan se den gamle dampskibsbro. Ved siden af broen lå træk
færgen som sejlede mellem Alnor og Egernsund. Denne færgefart blev 
etableret i 1700- tallet og var håndtrukket indtil 1927 hvor trækfærgen 
blev motoriseret, inden den blev afløst af Egemsundbroen i 1968.
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Engel opholdt sig i Egernsund af flere omgange, og hver gang havde 
han en stor brevveksling med til familien, hvor han meget detaljeret 
beskrev sit ophold i Egernsund. I september 1907 var han på en spad
seretur på Broagerland. Han gik til Rendbjerg og Skodsbøl hvor han 
plukkede brombær, og fortsatte til Broager. Her drak han kaffe, inden 
han gik videre til Brunsnæs hvor han fik en varm grog på Brunsnæs 
færgekro. Han sejlede tilbage til Egernsund med damperen i den fineste 
måneskinssejlads. Bagefter berettede han om denne tur, og skrev til fa
milien, at han i Broager havde købt kaffe med fløde og 2 kager for bare 
30 Pfennig! Sandsynligvis et andet prisleje end i Berlin og Munchen. 
Koloniens malerier giver et godt tidsbillede af hvordan Egernsund har 
set ud for 100-150 år siden. Man kan se, at fiskeri, søfart og teglindu
strien har været levebrød for mange i Egernsund. I disse erhverv er der 
i dag ikke mange arbejdspladser tilbage, dog findes der virksomheder 
som:

En dag stod Engel ved stranden i Lågmaj og fik lyst til at komme over 
til Holnis. Han fik Asmus Sommer til at sejle sig over fjorden, og denne 
fortalte ved ankomsten, at selv om han kunne kigge til Holnis daglig, så 
havde han ikke været der i 45 år, siden han flyttede fra Angel til Lågmaj 
for at gifte sig med en pige fra Sundeved. Engel og Sommer stod og 
kiggede mod Broager og Brunsnæs, da der kom en mand imod dem. 
Det viste sig at være Sommers gamle skolekammerat, som han ikke 
havde set i 50 år, men begge kunne kende hinanden og huske navnet. 
Efter dette sammentræf og en varm grog på færgekroen sejlede de til
bage til Lågmaj. Sommer med en oplevelse rigere.

En af de mest fremtrædende og produktive kunstnere var Otto H. Engel. 
Han var født 27. december 1866 i Erbach im Odenwald og døde 30. ja
nuar 1949 i Gliicksborg. Han havde studeret ved akademiet i Berlin og 
Munchen samt kunstskolen i Karlsruhe og kom første gang til Egern
sund i august og september 1892. Han blev gode venner med de lokale 
fiskere og malede liere gange fisker Asmus Sommer på Lågmaj. Et af 
malerierne har titlen ” Min ven, fiskeren ( Asmus Sommer) ”. I 1892 
malede han Lodsen Kronika som nu er oldefar til Christian Kronika i 
Broager. Samme år malede han gæstgiver Schumanns datter Marie der 
sidder ved klaveret.

C.J Skibs- og Bådebyggeri 
Rederiet Corral Line
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Med parasol og pensel
I 2016 kom kunstnerkolonien i Egernsund igen i rampelyset, da Kunst
museet Brundlund Slot i Aabenraa lavede udstillingen ” Med parasol 
og pensel - Egernsund, den glemte kunstnerkoloni ” og diverse side
aktiviteter. Med hjælp af Museumsberg i Flensborg og støtte af Ny 
Carlsbergfondet, 15. Juni Fonden, Augustinus Fonden, Knud Højga- 
ards Fond, Beckett-Fonden samt BHJ Fonden kom bog og udstilling i 
stand. Kunsthistoriker Iben Johansen blev projektansat til udstillingen 
der kunne ses fra 16. januar til 1. maj 2016. Der blev udstillet over 60 
værker, hvoraf halvdelen var lånt på Flensborgs Kunstmuseum, Muse
umsberg, mens hovedparten af de øvrige var i privat eje. Sammen med 
udstillingen blev der udgivet en bog ” Med parasol og pensel ” som med 
dansk og tysk tekst fortæller om kunstnerkolonien i Egernsund. Bogen 
gengiver også mange af malerierne i en flot kvalitet. Udstillingen fik 
fine anmeldelser og et højt besøgstal. Der blev holdt en del omvisninger 
og foredrag. Museumsberg i Flensborg holdt også en omvisning om 
kunstnerkolonien i Egernsund.

I april besøgte Lokalhistorisk Forening for Broagerland Brundlund 
Slot, hvor Iben Johansen viste rundt og fortalte om kunstnerkolonien 
i Egernsund. Fremmødet var så stort at omvisningen måtte gøres af 2 
omgange. Nogle af deltagerne kunne supplere med viden om kunstner
kolonien, så både museet og deltagerne fik ny viden.

Marina Minde
Matzen Teglværk
Egernsund Tegl ( salgskontor)

Egernsund, den glemte kunstnerkoloni
Efter Genforeningen i 1920 gik kunstnerkolonien i Egernsund i glem
mebogen, da den i dansk kunsthistorie blev betragtet som en tysk ko
loni. Først i 1979 udstilledes koloniens malerier på dansk grund ved en 
udstilling på Sønderjyllands Kunstmuseum i Tønder med 140 værker. 
På GI. Holtegaard udstilledes der i 1987 106 værker. Ulrich Schulte- 
Wiilwer udgav i 2000 den store bog ”Kunstlerkolonie Ekensund am 
Nordufer der Flensburger Forde”, og i 2009 udgav Christoph Wodicka 
bogen om Otto H. Engel, ligeledes med tysk tekst.
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Kilder :
Ulrich Schulte-Wiilwer : Kunstlerkolonie am Nordufer der Flensburger
Forde Ekensund
Christoph Wodika : Otto H. Engel
Kunstmusset Brundlund Slot: Med parasol og pensel
Museum Sønderjylland Cathrinesminde: Udsigter fra teglværksbyen 
Egernsund

Samtidig med udstillingen på Brundlund Slot kørte der et grænseover
skridende skoleprojekt for nogle danske og tyske 6.-8 klasser med 
over 400 deltagere. De tyske elever kom fra Flensborg, fortrinsvis fra 
Cornelius Hansen skolen, og de danske elever fra Kongehøjskolen i 
Aabenraa. Eleverne besøgte klasse for klasse selve Egernsund, og gik i 
kunstnernes fodspor langs havnefronten i Egernsund og fiskerlejet Låg
maj . Begge steder skulle de med kameralinsen i deres iPad indfange 
deres egne Egernsundmotiver f.eks. både, broer og fjorden. Tilbage på 
Brundlund Slot fik eleverne en introduktion til udstillingen, og arbej
dede med blyant og skitsepapir ud fra de originale Egernsundmalerier 
for at lære om bl.a farvesammensætning. Senere lærte eleverne om det 
elektroniske måleprogram, Brushes som er udviklet til iPad. I muse
ets værksted arbejdede eleverne videre med deres fotos fra Egernsund, 
hvor de malede oven på i Brushes. De færdige digitale billeder kunne 
dernæst ses på en elektronisk udstilling.

Skoleprojektet er udgået fra Kunstmuseet Brundlund Slot, og er senere ud
viklet og detaljeplanlagt i tæt samarbejde med Museumsberg i Flensborg. 
Projektet blev støttet med 148.900 kr. af interreg Deutschland - Danmark, 
som er finansieret af den Europæiske Fond for Regionaludvikling.
Udstillingen er nu taget ned, men den ” glemte ” kunstnerkoloni i Egern
sund bliver ikke glemt, da vi nu har bogen ” Med parasol og pensel ”, og 
drømmen om et museum i Egernsund til koloniens værker.

Egemsund i rampelyset
Ni steder i og omkring Egernsund by opsatte museet tomme rammer 
med en kopi af et maleri nedenunder, så man kunne se motivet før og 
nu. Når man stod ved rammerne og solen spejlede sig i Flensborg Fjord, 
kunne man fornemme det lys og den stemning, som ses på mange af 
malerierne, og samtidig opleve historiens vingesus. Rammerne tiltrak 
megen opmærksomhed og mange mennesker besøgte Egernsund.
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Hans Clausens forpagtning af Kegnæsgaard sluttede i 1814. Ny for
pagter af den 200 ha. store gård blev svigersønnen Jørgen Andersen, 
gift med Margarete Marie. Jørgen Andersen var for øvrigt født på Keg
næsgaard, idet hans far som også hed Jørgen Andersen var forpagter 
på Kegnæsgaard, indtil Hans Clausen overtog i 1800. Jørgen Andersen 
døde i 1840 og dennes søn Hans Clausen Andersen overtog forpagtnin
gen og købte så senere Kegnæsgaard af den danske stat i 1858.

Claus Clausen havde ved sin far Hans Clausens død i 1823 været ejer 
af Skeldegaard i nogle år. I de år hvor familien Clausen boede på Keg-

Familien på Skeldegaard 
1823 -1951
Af Carl Jiirgen Bock

Vi skriver året 1823, det er torsdag den 20. november. Broager Kirke er 
fyldt til bristepunktet. Hans Clausen, fhv. stamparcellist på Skeldegaard, 
fhv. forpagter på Kegnæsgaard, bliver begravet. Hans Clausen afgik ved 
døden 5 dage før, den 15. november, i en alder af 73 år, efter længere 
tids svaghed. Et pludseligt hjertestop gjorde en ende på et yderst aktivt 
liv. Sognepræst i Broager, pastor Philip Andreas Rehhoff, forretter begra
velsesceremonien. Den afdøde bliver bragt ud til sit sidste hvilested på 
Skelde-siden af Broager kirkegård, bliver kisten ledsaget af et stort følge 
med Hans Clausens enke, Maria Margaretha, forrest, som Hans Clausen 
næsten på dato havde været gift med i 40 år. De to blev gift i Ulkebøl 
Kirke den 7. november 1783 , samme år som de havde købt stamparcellen 
Skeldegaard. Dernæst kommer den ældste søn, nuværende stamparcellist 
på Skeldegaard Claus Clausen og dennes hustru Anne Maria og deres to 
døtre Maria Margrethe på 16 år og Helene Christina på 14 år. Efterfulgt 
af de 9 andre børn Maria Dorothea, Anna Christina, Margarete Marie, 
Fredericia Dorothea, Catharina, Hans Christian, Jens Peter, Cecilia med 
deres ægtefæller. Den yngste, 23 årige Margrethe, er ikke gift endnu men 
forlovet med Andreas Iversen fra Egeskov. Mange af de i alt 33 børnebørn 
deltog i begravelsen. Derudover selvfølgelig en lang række af de folk 
Hans Clausen har haft berøring med gennem sit aktive liv, bl.a. en repræ
sentant for hertugen af Augustenborg, som Hans Clausen havde været 
forpagter hos fra 1800 - 1814, da han havde forpagtet Kegnæsgaard.
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Den 23. oktober 1845 er der igen begravelse fra Broager kirke. Anne 
Maria Clausen er pludselig i en alder af 62 år afgået ved døden den 20. 
oktober. Claus er i stor sorg over tabet. Han er meget bekymret over, 
hvordan det skal gå videre med den store husholdning på gården. Han 
ansætter Marie Margaretha Ihle som husbestyrerinde. Gretchen Ihle, 
som hun bliver kaldt i daglig tale. Gretchen er datter af sadelmager Carl 
Ferdinand Ihle og Friederikke Henriette Charlotte. Familien Ihle kom 
fra Gliicksburg og havde slået sig ned i Broager nogle år før. Aret efter 
gifter Claus og Gretchen sig. Del var faktisk ret almindeligt, at sådan 
gjorde man i den lid, til trods for at der her var tale om et noget ulige 
par. Claus var på det tidspunkt fyldt 62 år og Gretchen 29 år. Gretchen 
havde styr på den store husholdning som bestod af to tjenestepiger og 
fire karle, der alle boede på gården. Dertil kom nogle daglejere i sæso
nen og en fodermesterfamilie samt en kohyrde.

Claus og Anne Maria manøverer på dygtig vis Skeldegaard igennem de 
for landbruget vanskelige år efter 1815 og op igennem tyverne. Claus 
moderniserer bygningerne, da tiderne i trediverne igen bliver bedre. I 
1840 måtte familien se på, hvordan det daværende stuehus brændte ned 
til grunden. Et nyt stuehus (det nuværende) var færdigbygget og indflyt
ningsklar i 1841. Den 20. maj 1841 døde den gamle mor til Claus, Maria 
Margaretha. Enken til Hans Clausen havde levet på aftægt på Skelde
gaard i 19 år.

Claus Clausen blev gift den 4. april 1807 i Kegnæs Kirke med Anne Ma
ria. datter af parcel list Jørgen Christensen Smith, Kongshoved på Kegnæs. 
Om Anne Marias faders navn er kirkebøgerne ikke helt enige. Sikkert er 
at Jørgen Smith var parcellist på parcelle Kongshoved nr. 1 udstykket 
fra herregården Hjortholm. Claus forelskede sig i den unge jævnaldrende 
Anne med det resultat, at Anne blev gravid og fødte datteren Marie Mar
grethe i januar 1807, tre måneder før det unge par blev gift. Det nævnes 
ingen steder, hvordan samtiden så på den side af sagen. 1 1809 blev den 
lille familie så forøget med en datter mere, Helene Christina.

næsgaard var stamparcellen Skeldegaard forpagtet ud til Marquard Drews. 
Drews kom i år 1800 som 26-årig til Skeldegaard med kone Anna Maria 
og to børn fra Siiderbrarup i Angel. Vi ved ikke, hvor længe Drews var 
foipagter på Skeldegaard, inden Claus overtog driften. Derimod ved vi, at 
Claus havde overtaget gården inden 1814, idet han nævnes som stampar
cellist, da Hans Clausen vender hjem til Skeide i 1814 for at gå på aftægt.
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Gretchen Clausen, fodt Ihle.

15

Gretchen drev på dygtig vis gården videre med kyndig hjælp af svoge
ren, boelsmand Jens Peter Clausen og dennes søn Claus i Skeide. Det 
gjorde hun i 11 år.

Ved et af de hyppige besøg på Kegnæsgaard havde den 18-årige Frie- 
derike forelsket sig i gårdens forvalter. Det var den 12 år ældre Hans 
Christian Bock, som kom fra den lille landsby Gangerschild ved Sterup 
i Angel. Oprindelig kom Bock-slægten fra Nordborg og Sønderborg, 
hvor slægten havde slået sig ned som købmænd, efter at de i slutningen 
af 1600 tallet var indvandret fra Balticum. Hans Christian Bocks far,

Ikke desto mindre tog den ald
rende Claus Clausen sine ægte
skabelige forpligtelser alvorlig. 
Den 22. marts 1847 fødte Gret
chen således en lille pige, som 
blev døbt Friederike Augusta.

Friederike voksede op som ene
barn, idet de to døtre fra første 
ægteskab for længst havde for
ladt barndomshjemmet. Marie, 
imidlertid 39 år, havde giftet sig 
med glarmester Peter Dietrich- 
sen i Broager og Helene, 37 år, 
boede nu i Bækken i Rinkenæs 
sogn, hvor hun havde giftet sig 
med Antoni Andresen. Friede- 
rikes opvækst var præget af, at 
hun nok blev lidt forkælet. Hun 
nød en grundig skolegang og blev i det hele taget forberedt på, at hun 
engang skulle overtage gården. Det var et hårdt slag for både Friederike 
og hendes mor Gretchen, da Claus Clausen døde den 15. juli 1857. 
Friederike var kun 9 år. Faderens død var nok medvirkende til, at pigen 
udviklede sig til en yderst selvsikker dame, og det holdt ved hele livet 
igennem. Derhjemme kedede hun sig ofte. Derfor besøgte hun så tit hun 
kunne familien på Kegnæsgaard. Hendes onkel, Hans Clausen Ander
sen, som nu var forpagter og fra 1857 ejer af Kegnæsgaard havde tre 
døtre og en søn, som var jævnaldrende med Friederike. Flun tilbragte 
megen tid sammen med sine kusiner.
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Konjunkturerne var gunstige for landbruget op 
igennem 1870'erne, men det ændrede sig brat i 
1880'erne, da priserne på især korn, men delvis 
også på mejeriprodukter og kød faldt kraftigt. 
Det lykkedes dog ægteparret at manøvrere går
den godt igennem krisen, så de i 1893 kunne 
overdrage gården i god stand til sønnen, Sa
muel.

Samuel Bock var imidlertid blevet landmand og sammen med sin hu
stru, Anna Charlotte Auguste f. Struve, havde de bosat sig i Angel. At 
Hans Christian var kommet til Als var ingen tilfældighed. Det var den 4 
år ældre bror, Johannes Wilhelm Bock, som var forpagter på Mjelsga- 
ard og senere ejer af samme, der havde formidlet stillingen på Kegnæs- 
gaard ved Hans Clausen Andersen.

•3j

Friederike og 
Hans Christian Bock.

Friederike og Hans Christian blev gift den 
26. marts 1868 og overtog samtidig drif

ten af Skeldegaard. Det var dog forbun- 
\ det med en del vrøvl, inden de kunne 
\ fa skødet på gården, idet halvsøsteren 
\ Marias mand, glarmester og heste- 

K handler Peter Dietrichsen i Broager, 
■ havde gjort indsigelse. Han mente, 

■ / at hans kone, Maria Margarete, var 
/ den rette arving. Det endte med et 

./ forlig så begge stedsøstre fik en be- 
7 tydelig sum penge udbetalt. Der var 

nu nok at se til for Skeldegaards nye 
ejer og hendes mand. Ejer var nemlig 
Friederike. Hvor Friederike var admini
stratoren, var Hans Christian den flittige, 
hårdtarbejdende landmand, der ikke var 
bange for selv at tage fat. Det siges, da 

gården blev drænet i 70’erne og 80’eme, gik 
han selv foran med spaden fra tidlig morgen til 
sen aften. Samtidig var han organisationsmand. 
Han var bl.a. medstifter af Skeide Andelsmejeri 
1886, den lokale kvægavlsforening, den lokale 
landboforening og meget mere.

»fe 
/S’S’saJ
' Ær ywtl ■fes! 
Gravsten i familie

gravstedet på
Broager Kirkegård.
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Udskrift af Hans Christian Bocks personalebog. Bemærk, hvor årslønnen 
for Jens Møller i 1878/1879 er opgjort i 55 preussiske Thaler er; årsløn
nen for kohyrde Peters Sohn (søn) i 1887/1888 opgjort til 150 Mark

Samuel, født i 1869, var den ældste af i alt seks børn. Derefter kom 
Johannes, født i 1870, Hans Christian i 1873, Margrete i 1874, Amanda 
i 1878 og Anton i 1882.

Samuel fik en grundig landbrugsuddannelse på forskellige større gårde 
i det holstenske. Bl. a. på Gut Noer i Dånisch Wold syd for Eckern- 
forde. Sin landbrugsfaglige uddannelse afsluttede han med et ophold 
på Hohenwestedt Landbrugsskole, som ligger mellem Rendsburg og 
Eckernforde. Det var her han fandt sin kommende hustru, Friedericke 
Wilhelmine Kruse. De to blev gift i Krusendorf den 7. oktober 1894. 
Året før havde Samuel overtaget Skeldegaard i forpagtning. Forældrene 
og de hjemmeboende søskende flyttede til Alnor, hvor de overtog land
bruget på Pelzerhof i forpagtning. Bedstemor ”Grethchen” flyttede også 
med. Hun døde på Pelzerhof 17. december 1901.
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I 1919, da det stod klart, at der kom en folkeafstemning i 1920 og enhver 
kunne se, at Sønderjylland ville blive dansk, valgte parret at se sig om 
efter en ejendom længere mod syd. De fandt en ejendom i Rehhorst i 
Stormarn i del østlige Holsten i nærheden af Reinfeld.

•4
-4

Lige som Samuel fik Hans Christian en grundig landbrugsuddannelse. 
Han fik herefter en ledende stilling på godset Wittmansdorf i Branden- 
burg. Her mødte han sin kommende kone, Emilie Anna Busse. De to blev 
gift i Wittmansdorf i den 22. oktober 1902. Året efter kom parret hjem 
til Pelzerhof. Her overtog de forpagtningen af Pelzerhof landbrug efter 
forældrene, som nu var flyttet til Broager på aftægt til det nuværende 
Storegade 3, hvor de døde, Hans Christian i 1918 og Friederike i 1923.

Johannes, som er den eneste af de seks søskende, der bærer mellem
navnet Clausen, kom i manufakturhandlerlære, giftede sig med Marie 
Dethlefsen, datter af teglværksejer Carl Chr. Fr. Dethlefsen, Egernsund. 
De bosatte sig i Tønder, hvor de sammen med en kompagnon, Heinrich 
Schicke Speckhahn, etablerede en tøjekviperingsforretning, ”Bock & 
Speckhahn". Johannes døde i en alder af 51 år i 1922. Speckhahn døde 
året efter som 54 årig. Den yderst energiske Marie, Tante Misse, drev 
forretningen, som imidlertid var blevet Tønders førende manufakturfor
retning, videre, nu under navnet "Johannes Bock" til sin død i 1965.

^5 
? i
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Margrete blev på Broagerland. 
Hun giftede sig i 1894 med tegl
værksejer Niels Peter Petersen, 
Egernsund. Marie, f Christensen og Anton 

Bock.

S

Christian Bock 
j *25.2.1875 +2.8.1942 

: Anna Bock geb.Busse 
] *17. 7.1878 +19.0.1938 

l * Zum GodSchtnis 

; Hermann Bock 
i geb.20.11.1918geM7.1-l94.’i

Familie 
. ____ ■

Hildegard Bock i 
i geb. Marx 
k *15.'t. 1021 . tTT.'r. 1965 
1 Christian Bock 

»11.3.1911 t1Z.7.190‘r |
Elsa Bock (

geb.Brugmann Réhhorst l 
* »a.ipw i

i ^»5?.“.'’ . ._L____ -------- 9—~ ***  

- ■ S? - r
Familiegravstedet i landsbyen Rehhorst.

Også den yngste bror Anton valgte landbruget som sit levebrød. Anton 
var årgang 1882, så han slap ikke for at blive indkaldt til krigstjeneste. 
Han kom helskindet hjem fra 1. 
verdenskrig. Kort efter sin hjem
komst i 1919, giftede han sig med 
Marie Christensen, Tante Mimmi, 
fra Frydendal på Skeldemark. Det 
nygifte par flyttede ligeledes mod 
syd, da Sønderjylland blev dansk. 
Anton var betaget af marsken og 
måden, hvordan man drev land
brug i det område med malke
kvæg og græsning af stude. Parret 
købte en ejendom i Dickshoren 
ved Marne i Ditmarsken.
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Det begyndte ellers ikke for godt. Året efter overtagelsen i 1894 brænd
te kostald og lade. Næppe var kostalden genopbygget, så brændte heste
stald og en svinestald. "Sonderburger Zeitung” skriver den 9. december 
1895. ”Et individium er blevet anholdt for brandstiftelse på Skelde- 
gård.” Manden bliver tiltalt for brandstiftelse i to tilfælde. Vi ved ikke, 
hvorvidt manden bliver dømt skyldig. Kendsgerningen er, at Skelde- 
gård inden for to år fik helt nye driftsbygninger.
Priserne på landbrugsprodukterne var stadig stigende. Det store tyske 
marked kunne aftage alt. Samuel byggede en ny slagtesvinestald i 1910. 
Samtidig byggede han en ny arbejderbolig, ”Æ fooermestehus”.

Det var gode tider for landbruget da Samuel med hustruen Friederike, 
kaldt Friedchen, overlog Skeldegård i 1893. Konjunkturerne vendte brat 
for det sønderjyske landbrug. Krisen var definitivt overstået og fulgt af 
en højkonjunktur af hidtil uset styrke. Vi kan også se det i Samuels 
regnskabs- og driftsbøger, som viser et betydeligt overskud måned for 
måned, år efter år indtil udbruddet af første verdenskrig.

Amanda giftede sig i 1898 med kontorfuldmægtig i Kaiserliche Reichs- 
post, Johannes Torlenski i Haderslev. Som så mange andre tyske em- 
bedsmænd måtte Johannes forlade landsdelen i 1920. Johannes fik en 
tilsvarende stilling i Reinfeld i Østholstein.

y
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Udbruddet af første verdenskrig 1914 satte en brat stopper for de gode 
tider. For at kompensere for tidernes ugunst forpagtede Samuel nabo
ejendommen Frydenlund af dens ejer Johann Christensen. Forpagtnin
gen vedblev til 1920. Herefter kunne man ikke enes om en fremtidig 
forpagtningsafgift. Tiderne var bestemt ikke gode. Vi kan se ud af regn
skabsbøgerne, at det var svært at få den daglige drift til at hænge sam
men. Der var mangel på alt, foder, kunstgødning og især arbejdskraft. 
Avlsarbejdet i kostalden var gået helt i stå, hestene var blevet inddraget 
til krigstjeneste. Dertil kom så at Samuel havde den store sorg at miste 
sin hustru den 22. juli 1918. Friedchen døde, kun 47 gammel, af den 
forfærdelige sygdom "Spansk Syge". Samuel stod nu selv med to min
dreårige børn, Frieda 13 år og Heinrich 14 år samt den ældste søn Hans 
Christian 19 år. Hans Christian nåede lige at blive indkaldt til krigstje
neste efter endt studentereksamen.
Samuel virker en overgang meget opgivende. Ud over den personlige 
sorg at blive enkemand i en alder af 49 år, var det for ham meget frustre
rende, at hans hjemstavn blev dansk. En overgang var han ved at give 
op. Han var nær ved at følge sine yngre brødre ved at sælge det hele for 
at flytte sydpå og starte på en ny. Men der var nu alligevel kræfter, der 
gjorde, at han fortsatte på Skeldegaard. Ikke mindst da der dukker en ny 
kvinde op i hans liv. Det var den 18 år yngre Katharina (Tinne) Bonde 
fra Mjels. De to bliver gift den 23. oktober 1920 i Oksbøl Kirke. Året 
efter i 1921 bliver datteren Maren Elisabeth, bedre kendt som Marlisa, 
født. Sammen med Tinne fik han igen sin gamle skabertrang tilbage. 
Vi kan se i hans regnskabs- og driftsbøger, at det atter går fremad for 
gården, selvom det er vanskelige år. Samuel blander sig igen i den of
fentlige debat. Hvor han før 1920 sad i Kredsdagen for Sønderborg, var 
Amtsvorsteher og var medgrundlægger af "Landwirtschaftlicher Verein 
fur Sonderburg" og var initiativtager for forsøgsarbejdet i Sønderborg 
Amt, var det for ham nu væsentlig at arbejdet i den tyske landbofor
ening med dens forsøgsarbejde kunne fortsætte.
Endvidere sørgede Samuel i 1923 sammen med Carsten Jepsen, Maaling, 
Hans Hansen, Midtskov og Paul Paulsen Røj for, at der blev oprettet en 
tysk skole i Broager. De fire herrer købte den nedlagte gæstgivergård 
i Vestergade 39. I mange år var Samuel formand for skolebestyrelsen. 
Samuel Bock blev valgt til hovedbestyrelsen for den af Pastor Schmidt- 
Wodder nydannede "Schleswigscher Wåhlerverein". I 1933 trak han 
sig fra denne post, idet han ikke kunne forliges og tog afstand fra "de 
nye tider". Han var medlem af tilsynsrådet i "Kreditverein und Hofe- 
verwaltung Vogelgesang" da denne blev stiftet i 1926.
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Samuel Bock tv sammen med C. H. Clau
sen inspicerer en tobaksmark. Det blev 
nu aldrig nogen succes.

. -'_ZC

Mange unge landmænd fra Nordslesvig 
men også fra Slesvig Holsten har nydt 
en del af deres praktiske uddannelse på 
Skeldegaard under Samuel Bock. Det er 
spændende at se, at man stadig i træværket 
i de gamle bygninger kan finde initialer fra 
denne tid.

S. Bock, som han kaldte sig selv, idet 
han ikke brod sig om navnet Samuel, 
havde for øvrigt et godt samarbejde på 
mange fronter med C. H. Clausen i Bro
ager. Da der i 1910 blev bygget ny slag- 
tesvinestald, udviklede Clausen et unikt 
ventilationsanlæg. Et anlæg som gennem 
skorstene, der var ført helt ned til gulvet 
og på naturlig vis opsugede den dårlige 
luft fra udmugningsgangen. Dette anlæg 
virkede faktisk fint helt til 1970.

F

I

Det der skete efter 1933 i Tyskland og indenfor mindretallet i Nord
slesvig, det huede ham ikke. Det kunne han ikke forliges med. Han trak 
sig mere og mere tilbage fra de offentlige poster inden for det tyske 
mindretal.
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Samuel Bock.
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Gravsten i familiegravstedet på 
Broager Kirkegård.

Samuel flyttede til Storegade 
38 i Broager, som han købte 
ved manufakturhandler An
dreas Møller. Det blev kun 
til fire år på aftægt. I april 
1951 måtte han indlægges på

Katharina, Tinne, 
Bock, f Bonde 
med datteren 

Maren Elisabeth.

Friedericke, 
Friede hen, Bock.

f. Kruse.

I 1946 bliver Samuel i en 
alder af 75 år enkemand for 
anden gang. Tinne døde sam
me år, kun et halvt år efter at 
parret kunne fejre deres sølv
bryllup. Den 1. marts 1947 
overtog sønnen Heinrich 
Skeldegaard. Heinrich havde 
haft Mariegaard i Broager i 
forpagtning ved ” Kreditan
stalt und Hofeverwaltung 
Vogelgesang”. Mariegaard 
blev ved krigens afslutning 
overtaget af Jordlovsudval
get og videresolgt til Thøge 
Sibbesen.
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Samuel Bock har efterladt meget materiale til familiearkivet i form af 
regnskabsbøger, skøder, kontrakter og bilag af forskellig art. En unik 
samling af arbejdsregnskaber fra 1920 til 1940 med optegnelser af ar
bejdet på gården dag for dag, hvordan vejret har været, hvilke personer 
der har udført de forskellige arbejdsopgaver og meget mere.

Kilder:
Fam Bock privatarkiv 
Broagerlands Lokalarkiv 
Der Nordschleswiger arkiv 
Sonderburger Zeitung arkiv 
Kegnæs-, Broager-, Lysa- 
bild-, Gråsten-, Rinkenæs-, 
Tønder kirkebøger 
Folketælling, 1805, 1845 
Rigsarkivet
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hospital efter en faldulykke. Samuel Bock havde aldrig i sit lange liv 
været i kontakt med sundhedsvæsenet, bortset fra at han spillede skat 
sammen med Dr. Dirksen. Hospitalsopholdet blev hans endeligt. Han 
døde den 20. april 1951.
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Luftfoto af Skodsbol skole.

26

Skodsbø] skoles grundlæggelse
På grund af et højt elevtal i Broager skolekreds befalede den tyske kon
gelige regering i vinteren 1878, at der skulle bygges en skole i Skods-

Denne artikel er et sammendrag af Arne Jessens 40 sider lange artikel 
om Skodsbøl skole. Arne fortæller bl.a. om sit møde med den boglige 
verden. Det var især lærer Bønneland, som gjorde Arne videbegærlig 
og var med til at præge hans liv. Lærer Bønnelands undervisning var 
præget af autoritet og tryghed, og hans oplæsninger var mættet af spæn
ding. Selv om Arne Jessen kun gik i Skodsbøl skole i tre år, står disse 
år stadig lyslevende for ham. Denne artikel er tillige delvis uddrag af 
skolens krønike samt Arnes egne oplevelser.

Sammendrag af Arne Jessens 
artikel om Skodsbøl skole

Resume ved Birgit Christensen, Sønderborg
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Ved skolens indvielse var der indskrevet 76 elever, men allerede året ef
ter var elevtallet steget til 90. På grund af de gode tider i teglindustrien 
var der i arbejdssæsonen en større tilgang af arbejderfamilier. Således 
steg elevtallet i sommerhalvåret ofte til over 100 elever, og i årene 1890 
til 1891 var der endda op til 110 elever tilmeldt Skodsbøl skole. Derfor 
besluttede skolekommissionen med formand pastor Schumacher i spid
sen, at skolen skulle udvides. Det var bygmester Horn i Broager, som 
stod for udvidelsen, og byggeriet stod færdig i september 1892. Skolen 
åbnede med i alt 157 elever fordelt på tre klasser: Lille, mellem og store 
klasse.

Som følge af at Nordslesvig var tysk, var landsdelen også præget af 
de politiske forhold, som herskede i Tyskland. Kejser Wilhelm II blev

Allerede 6. marts 1893 blev der afholdt eksamen i store klasse. Tema
erne var udarbejdet af pastor Schumacher og lød på: Den fjerde bøn, 
Den rige mand og Lazarus, Friedrich Wilhelm L, Wiirttemberg, læs
ning, regning og sang. Til eksamen var der udover pastor Schumacher 
20 tilhørere.

En lærerinde, fru Jensen, varetog gymnastik- og håndarbejdsunder- 
visningen med to timer ugentlig i begge store klasser, hendes løn var 
90 mark årlig. Øvrige lærerkræfter var lærer Siiberkrub og lærer But- 
tenschon, deres ansættelsesår nævnes ikke.

bøl, og i løbet af sommeren 1879 blev skolen bygget under ledelse af 
bygmester Wilhelmsen fra Skodsbøl. Det nye skolehus indeholdt kun 
en enkelt klasse og en lejlighed til læreren. Den tyske kongelige re
gering ansatte lærer H. Petersen, der siden 1872 havde været ansat i 
Broager skole, med tiltrædelse 26. maj 1878. Lærerens løn var 1380 
mark årlig.

Skolesproget var tysk med undtagelse af henholdsvis seks religions
timer på dansk i lille klasse, fire i mellem klasse og fire timer i store 
klasse. Hjemmesproget derimod var udelukkende dansk. I kommunen 
var der udover lærerfamilierne kun to familier, som talte tysk hjemme. 
At der taltes dansk hjemme bidrog til bevarelsen af det danske sprog, 
som ivrigt blev støttet af de danske foreninger. De danske landmænd 
var lige så ivrigt støttet af de danske landbrugsskoler med stor patrio
tisme for Danmark og med had mod alt, som var tysk.



Diibbeldenkrnal.
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Og hvert år fejrede Preussen sejren over Danmark den 18. april 1864 - 
dagen for slaget på Dybbøl banke - med festtaler og sang og skoleflaget 
hejst. Også Preussens overgang til Als den 29. juni 1864 blev fejret på 
skolen.

kejser i 1888, og alle nationale markeringer blev herefter koncentreret 
om der Kejser und Konig, indtil han abdicerede i 1918.

Den største af alle årlige fejringer var Kejser Wilhelm H’s fødselsdag 
27. januar. 1 skolen blev der holdt taler og afsunget fædrelandskærlige 
sange, og børnene fik bl.a. stillet følgende spørgsmål: Hvad har vi fra 
vores kejser? Svaret var: Min pligttro hersker, en from kristen og en 
kærlig fader. Flere af de dygtigste elever fik udleveret en bog, og en 
enkelt elev modtog et billede af kejseren. Også kronprins Wilhelm af 
Preussens fødselsdag 6. maj blev fejret på skolen.

Endelig var 3. september en festdag, der hyldede Preussens sejr over 
Frankrig i 1870, kaldet Sedan-dag. Sejren banede vejen for Preussen og 
kong Wilhelm I, som i samarbejde med kansler Bismarck samlede det 
tyske kejserrige. Alle ovennævnte fejringer, samt kansler Bismarck og 
general feltmarskal von Hindenburgs runde fødselsdage, fandt sted på 
Skodsbøl skole, indtil Tyskland tabte 1. verdenskrig i 1918.

Første verdenskrig brød ud 1. august 1914. På Skodsbøl skole var der 
en æresdag for de tyske våben, og hver gang tyskerne sejrede blev sko
leflaget hejst. Når krigshelte faldt i kamp, blev der også bedt en bøn.

Den 16. juli 1916 
foretog Skodsbøl 
skole en udflugt til 
Sønderborg Slot 
samt hjemsteds
museet ”Diibbel 
Gedåchtnis Ausstel- 
lung”. På hjemvej
en så eleverne også 
Diibbeldenkrnal på 
Dybbølbanke.
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Under krigen var det umuligt at fremskaffe kul til opvarmning af sko
len, og undervisningen måtte indstilles i vintermånederne, og da lærer 
Siiberkrub blev indkaldt til landtropperne 7. juli 1915, måtte skolen ind
rettes som halvdagsskole med kun to klasser.

Efter 30 års ansættelse ved Skodsbøl skole søgte overlærer H. Petersen 
efter eget ønske til skoletjeneste i Helmstors ved Lutjenburg med til
trædelse 1. april 1919. Lærer Siiberkrub kom hjem fra krigen og blev 
overlærer på Skodsbøl skole.
Den 1. maj 1919 tiltrådte lærer Christian Theodor Schacht fra Feide den 
ledige stilling som førstelærer ved skolen, og lærer Tagesen fra Broager 
overtog mellemklassen.

På grund af total mangel på kul måtte undervisningen indstilles i tre 
uger i november 1919, indtil det lykkedes at fa en vognfuld danske kul. 
I januar 1920 måtte undervisningen igen indstilles i nogle uger, da det 
var umuligt at fremskaffe kul. Senere kunne der kun undervises hver 
anden dag. Først efter påske og hermed varmere vejr blev undervisnin
gen genoptaget, da det lykkedes at fremskaffe en vognfuld danske kul.

På afstemningsdagen den 10. februar 1920 i første zone indkaldte kom
muneforstander Andreas Thomsen, Skodsbøl skolens elever og samlede 
dem i skolegården. Dannebrog blev hejst på den nymalede flagstang, og 
Andreas Thomsen holdt en tale og redegjorde for dagens betydning. 
Der blev også afsunget danske fædrelandssange. Lærer Schacht var 
ikke til stede, da han i længere tid havde ligget syg af nyrebetændelse. 
Om eftermiddagen på afstemningsdagen listede han dog til kroen for at 
afgive sin stemme.

Med Genforeningen blev samtlige lærere fritstillet i deres embeder, alle 
fortsatte i deres gamle stillinger som faste vikarer. Samtlige lærerstil
linger blev opslået ledige per 1. oktober 1920. Lærer Schacht blev gen
ansat som førstelærer. Han havde kone og fire børn.

Lærer Buttenschdn modtog jernkorset for sin krigsdeltagelse. Den 15. 
maj 1917 kom den kedelig meddelelse om at lærer Buttenschdn, løjt
nant af landtropperne, havde lidt heltedøden for fædrelandet. Flaget 
blev hejst på halv til minde om den populære lærer og trofaste mand.
I Skodsbøl skoles krønike er Tysklands krigsnederlag i november 1918 
ikke omtalt og ej heller kejser Wilhelm II’s abdikation.



Genforeningsstenen Foto: Frede Simonsen

30

I 1922 blev det ledige klasseværelse mod øst indrettet til gymnastiksal 
og det åbne loft indrettet til lærerbolig. I august 1922 forflyttedes lærer 
Hædersdal til Assens skole, og pr. 1. september 1922 overtog lærer P. 
Lauritsen fra AIs andenlærerstillingen som vikar i to måneder.

Endvidere var lærer Nielsen fra Køge vikar i tre måneder i 1920, og i 
hans sted blev lærer Carl Hansen Hædersdal vikar ved Skodsbøl skole, 
og fra 1921 blev han fastansat som andenlærer. Både Lærer Schacht og 
Lærer Hædersdal boede på skolen.

Da Genforeningen var en realitet, søgte lærer hr. Tagesen en stilling syd 
for grænsen. Her var han kun nogle måneder, stillingen levede ikke op 
til forventningerne, og lærer Tagesen vendte tilbage til Skodsbøl skole 
i sin gamle stilling.

Efter Genforeningen blev de såkaldte Deutschstunden efterhånden afløst 
af timer på dansk. Også i andre fag blev dansk mere og mere undervis
ningssproget. Tilsvarende blev der sunget danske sange, i begyndelsen 
lige med undtagelse af danske nationalsange. Historieundervisningen 
blev genoptaget efter påsken 1920 og nu med danmarkshistorie på ske
maet, samtidig indførtes også danske skolebøger.
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Kaldsbrev.

Peter Rasmussen Bønneland
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Andenlærerstillingen blev opslået ledig, og af de mange ansøgere blev 
lærer Peter Rasmussen Bønneland fra Dyreborg på Fyn valgt med an
sættelse pr. 1. november 1922. Hans far var fisker Jørgen Nielsen Ras
mussen. Da familien havde relationer til gården Bønneland i Home, 
log familien gårdens navn. I 1923 blev lærer Peter Bønneland gift med 
Helene Hansen fra Gentofte, og sammen fik de datteren Ema i 1926. 
Helene døde i 1931.

Den 31. december 1931 fratrådte førstelærer Schacht sin stilling ved 
Skodsbøl Skole og flyttede til Jægerspris, og pr. 1. januar 1932 blev 
lærer Christian Mathiesen ansat som førstelærer ved Skodsbøl skole. 
Han var gift med Didde Nielsen fra Ballum.
I 1936 blev lærer Peter Bønneland gift med Frida Nielsen fra Ballum 
og sammen fik de datteren Kirsten i 1942. Lærer Bønnelands og lærer 
Mathiesens hustruer var søstre.

....tw n tf.

...............



Lærer Mathiesen og familie.

Arne Jessen
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Efter besættelsen i 1945 var der i 
skolekredse forslag om udbygning 
af skolevæsnet på landet indenfor 
rammerne af skoleloven af 1937 
samt at gøre undervisningen ens 
for alle børn i underskolen. Det 
var, hvad skolekommissionen og 
lærerforeningen lagde frem i et 
forslag. Dette indebar en centra
lisering i 1950’eme af skolerne i 
Broager kommune, og Skodsbøl 
skoles status ændredes til forskole 
for de tre yngste årgange, mens de 
ældste elever blev flyttet til Broager 
centralskole. Førstelærer Christian 
Mathiesen overflyttedes til central
skolen ca. 1953, og lærer Peter Bøn
neland fortsatte som leder af Skods
bøl skole.

I 1950 tog Skodsbøl skole afsked 
med lærerinde Christine Thomsen. 
Ansættelsesår er ikke nævnt.

Arne Jessen kom i skole som seks
årig i 1952, fordi alle hans kamme
rater gik der i forvejen. Det var en 
tilfældighed, at Arne begyndte så 
tidligt i skolen, idet lærer Bønneland 
inviterede ham ind i klassen, hvor 
han fik anvist en plads. Da Arne kom 
hjem, spurgte han mor, hvor han 
havde været, og Arne forklarede, 
at han gik alene på vejen, og lærer 
Bønneland havde bedt ham komme 
med ind i klassen. Hans mor smilede 
og sagde, at Arne var i gode hænder. 
Næste dag fik han madpakke med. 
Nu gik han rigtigt i skole.
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Videre berettede Arne om, at 1. klasse sad på de første bænke op mod 
læreren, 2. klasse sad på de bagerste bænke i klasselokalet, og begge 
klasser blev undervist af lærer Bønneland samtidig. Undervisningen 
foregik på den måde, at 1. klasse f. eks havde skrivning, mens 2. klasse 
havde regning. Den næste time var det omvendt. Begge klasser havde 
oplæsning på samme tid. 3. klasse gik i et lokale ved siden af og blev 
undervist af lærer Christian Matthiesen.

Hvis der var børn, som havde indlæringsvanskeligheder, samlede lærer 
Bønneland eleverne til et par ekstra timer efter skoletid og hjalp dem 
videre, og det var uden overtidsbetaling.

Videre fortalte Arne om den eneste gang, han fik en afstraffelse af læ
rer Bønneland. Det var i 3. klasse i et frikvarter, hvor Arne forløb sig. 
Lærer Bønneland fik en snak med mælkemanden, som holdt udenfor 
hækken, og fru Bønneland fik mælk i et medbragt fad. Arne stak en lang 
pind gennem hækken og vippede lærer Bønnelands hat af, som herefter 
slog en kolbøtte ned i fadet med mælk. Hvem var den skyldige? Ingen 
meldte sig, men en af pigerne havde set det, og hun sladrede. Arne blev 
omgående sendt til gymnastiksalen, og her modtog han sin straf, fem 
slag med spanskrøret i bagdelen. Efterfølgende måtte han blive sid
dende på en stol, mens de andre spillede rundbold i skolegården. Arne 
ræsonnerede, at afstraffelsen var fortjent. Efter 3. klasse blev han flyttet 
til Broager centralskole.

Det fag, som optog Arne mest, var danmarkshistorie, det var altid spæn
dende at høre om fortiden, og naturlære og geografi var lærer Bøn
neland særligt interesseret i at formidle. Undervisningen var meget 
afvekslende, der blev skrevet mange diktater og øvet skønskrift, og 
i regning blev regnestykkerne omhyggeligt stillet op på papiret med 
streg og dobbeltstreg under. Dengang fik børnene ikke mange lektier 
for hjemme, det meste klarede de i skolen, således var resten af dagen 
fri til leg og det vilde liv.

Lærer Bønneland skrev tekster til dilettantforestillinger på Skodsbøl 
skole og til elevernes juletræsfester såvel i skolen som på kroens scene. 
Han skrev også lejlighedssange til familie og venner, endvidere var han 
en ivrig amatørfotograf og havemand.
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Den 1. november 1955 indkaldte skolekommissionen forældrekredsen 
til møde på Skodsbøl kro. På mødet blev der fremsat forslag om ned
læggelse af Skodsbøl skole og alle børn henvist til Broager central
skole. Forslaget blev nedstemt, kun 2 stemte for nedlæggelse mod 76 
imod og 2 blanke stemmer. Lærer Bønneland fortsatte undervisningen, 
om formiddagen undervistes 2. og 3. klasser, og om eftermiddagen un
dervistes 1. klasse.

Lærer Bønneland og 
hans hustru.

Skodsbøl skoles lærere fra 1878 til 1970
Lærer H. Petersen fra Broager, ansat fra 1878 til 1919
Lærerinde fru Jensen, år for ansættelse er ikke nævnt, ej heller år for 
fratrædelse
Lærer Siiberkrub, ca. 1882 til 1919. Under 1. verdenskrig var han ind
kaldt i hæren
Lærer Buttenschdn, ansættelsesår er ikke nævnt, og indtil han faldt i 1. 
verdenskrig 15. maj 1917
Lærer Christian Theodor Schacht fra Feide fra 1/5 1919 til 31/12 1932
Lærer Tagesen fra 1919 - år for fratrædelse er ikke nævnt

I sin lange beretning omtalte Arne Jessen lærer Bønneland som en en
gageret og dygtig lærer, der forstod at fange elevernes opmærksomhed. 
Han kunne finde på at flytte tavlen og sin stol til de forreste skolebænke 
for at være i nær kontakt med eleverne. Lærer Bønneland døde i 1968, 
en måned før han fyldte 80 år. Arne Jessen var meget glad for sine første 
tre år i Skodsbøl skole.

I 1958 blev lærerinde Skrumsager fastansat 
med henblik på at afløse lærer Bønneland, 
som sluttede sin lærergerning i 1959, da han 
fyldte 70 år og gik på pension. Imidlertid fort
satte lærer Bønneland en tid som vikar i sin 
egen stilling, da man manglede en afløser. Han 
tog bussen fra Alnor til Skodsbøl kro, hvor der j£g* 
stod tyve børn og tog imod deres lærer for her
efter sammen at gå til skolen.
Lærer Bønneland nød sit otium i Alnor, hvor 
han sammen med hustruen havde købt hus. 
Her dyrkede han krysantemum og drev lidt 
hobbyfiskeri.

*
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Arne Jessens 40 sider lange artikel kan læses på Arkivet i Broager. 
Sønderborg, oktober 2015

Lærer Nielsen fra Køge, vikar i tre måneder i 1920
Lærer P. Lauritsen fra Lavensby på Als, vikar i to måneder fra 1/9 
1922
Lærer Carl Hansen Hædersdal, 1920 til 1922
Lærer Christian Mathiesen fra 1/1 1932 til ca. 1953
Lærerinde Christine Thomsen, år for ansættelse ikke nævnt. Hun fra
trådte i 1950
Lærer Peter Bønneland fra 1/11 1922 til fratrædelse i 1959
Lærerinde Skrumsager fra 1958 til 1970
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Flere gendarmer i det gendarmeriafsnit fik deres kost på Skodsbol Kro. 
Her var Anna Maria Busch ansat som ung pige i huset, og serverede for 
pensionærerne. Da Anna mødte Laurids, gav hun ham hånden og sagde: 
”Velkommen til Sønderjylland”. Da slog det ned i den unge gendarm: 
”Hende bliver jeg gift med”, og det blev han. De blev gift i 1922 og fik 
en lejlighed i huset på bakken tæt ved Nejs Møllegård.

Som voksen og efter at have aftjent værnepligt ved militæret, blev han 
ansat som grænsegendarm ved Kongeågrænsen. Efter Genforeningen 
i 1920 fik han vagttjeneste langs med Flensborg Fjord på strækningen 
fra Egernsund til Broager Vig, og blev derved bosat i Sønderjylland, 
nærmere betegnet i Skodsbøl.

Grænsegendarm Laurids Kristian Brun blev født den 23. 12. 1894 i 
Sejstrup ved Bramminge.

En vestjyde der fik sit virke 
på Broagerland

Af Ragnhild Brun Nielsen

1 1924 flyttede de ind i deres nybyggede hus i ”Gendarmgade” i Skods
bøl. Vejen blev kaldt sådan, fordi flere gendarmer boede på den vej, 
som senere fik betegnelsen ”Nejs Møllevej”. Det hus blev bygget af 
Laurids Bruns far, som hed Anton Brun, og var stenhugger på vester
egnen. Han var en mester i at bygge ”kampestenssætter”, som støtter
ne til kirkegårdslåger også kaldtes, samt stengærder og meget andet. 
Mens han byggede huset, blev han opfordret til at bygge lågestøtterne 
ved Broager kirkegård. Det er nævnt i artiklen over smedemester Emil 
Schwartz.

Laurids Kristian Brun var en intelligent, arbejdsom, energisk, ansvars
bevidst og pligtopfyldende personlighed. Han var et varmt og næstkær- 
ligt menneske, en god ægtefælle for sin hustru og en god far for sine 
to døtre, elskede sit hjem. Han var god mod dyr - en stor dyreven! - 
Naturen holdt han meget af, syntes, at Broagerland og Sundeved var så 
rigt på naturskønheder. Når han gik på sine grænsevagttjenester langs 
Flensborg Fjord, oplevede han naturen på alle årstider. På disse ture op
stod alle de digte, han skrev. De blev til en digtsamling. Han var histo-



Laurids Kristian Brun.
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I 1933 blev han valgt af Social
demokratiet, og kom ind i Broager 
Sogneråd. Det lå ham meget på 
sinde at forbedre de fattiges kår, 
og ligeledes de ældres tilværelse. 
Han var ivrig i sit synspunkt på, 
at der skulle bygges et nyt alder
domshjem til afløsning af den 
gamle forhenværende fattiggård, 
som i en årrække var benyttet som 
alderdomshjem og lå ved begyn
delsen af Skodsbølvej ikke langt 
fra landevejen mellem Broager og 
Egernsund. Det nye alderdoms
hjem blev bygget på Vestergade nr. 
57 i året 1938, og fik navnet ”De 
gamles Hjem”.

I 1930erne var han også medlem af Børneværnet, samt var næstfor
mand i ”Dansk Samfund”; hvor han arbejdede for danskheden i græn
selandet. I sine sidste leveår blev han ramt af sygdom og døde i sit hjem 
i Skodsbøl den 26. januar 1965 - 70 år gammel.

risk interesseret, og gik meget op 
i Sønderjyllands og Broagerlands 
historie. Kristendommen betød 
meget for ham.



Laurids BrunSommeren 1931
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O Sundeved hvor er du skøn, 
en Foraarsdag med Fuglesang, 
naar alting grønnes Dag for Dag, 
og Vinden kysser Danmarks Flag

O Sundeved, hvor er du skøn, 
ved Sommertid, en Morgenstund, 
med Solskin over Bakkers Prang, 
og Taageslør paa Eng og Vang.

O Sundeved, hvor er du skøn, 
med Hyld og Kaprifolium, 
samt Tjørn og vilde Rosenhegn, 
hvis Blomster dufter sødt mod Regn.

O Sundeved, hvor er du skøn, 
på Sanktehans ved Aftenstid, 
naar Blus ved Blus paa Fløj og Strand, 
skal skræmme Ufredsaand af Land.

O Sundeved, hvor er du skøn, 
en Mindeblomst om Heltedød, 
som byder Danske, kom herned 
og se, hvor Eders Fædre stred.

SUNDEVED
Egen melodi
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Følgende har jeg faet fortalt: De skulle til Haderslev kaserne. Undervejs 
opdagede en tysk jager dem, så de måtte søge dækning i en grøft. De 
kom til kasernen og holdt foran. Kasernens vinduer var åbne af hensyn 
til glasfare. Tyskerne skød mod dem. - I en hast sprang min far og en 
kollega ind gennem et stort kældervindue og havnede blandt tyske sol
dater. De andre kolleger løb om bag kasernen. Her skød en tysk jager på 
dem, men heldigvis blev ingen ramt. Så kom budskabet om Danmarks 
kapitulation over kasernens højtaleranlæg, og gendarmerne var hjemme 
igen om eftermiddagen.

19. september 1944: Jeg var 16 år, ekspeditrice i Chr. Juhlers urmager/ 
guldsmedeforretning i Broager. Min søster var i Chr. Hansens manufak
turforretning. Vi boede begge hjemme hos vore forældre i Skodsbøl og 
cyklede hjem i vor middagspause.

Om formiddagen fortalte kunder, at Gestapo var i færd med at arrestere 
grænsegendarmerne. Min far anede intet om det, og var om formid
dagen i sin blå gendarmuniform cyklet mod Broager. Da han var kørt, 
hørte min mor rygter om Gestapos aktion. Resolut lagde hun fars civile 
tøj i en pose cyklede efter ham og fortalte ham, hvad der foregik. Han 
tog sit civile tøj på, og hun fik hans uniform i posen, og cyklede hjem.

9. april 1940: (8. april om aftenen kom flere af min fars kolleger til vort 
hus i Skodsbøl. De opholdt sig i vor stue hele natten, skulle være klar til 
udrykning, når grænsevagtmesteren gav ordre til det. - Min mor, søster 
og jeg sov på l.ste sal i huset, men vågnede, da vagtmesteren bankede 
på stuevinduet.

Mine erindringer som gendarm 
L. V. Brun's datter

Angående 9. april 1940 og 19. september 1944. 
Af Ragnhild Brun Nielsen

Samtidig kunne vi fra vort vindue se mange tyske flyvemaskiner, der 
strøg ind over Flensborg Fjord mod nord op over Danmark. - Vi nåede 
ikke at komme ned i stuen for at tage afsked med vores far, for bilen 
med gendarmerne kørte i hast.



Foto: Frede Simonsen
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"Stenbo "på Nejs Møllevej.

Vi stak af, om bag vort hus, over marken langs det levende hegn, over 
landevejen videre ad markvejen mod Nejs og Flensborg Fjord. Vi stod 
længe i det levende hegn, - kunne ikke forslå hvorfor Gestapobilen og 
rutebilen holdt der så længe. Derefter fortsatte vi til Nejs Møllegård og 
langs fjorden mod Egernsund. Før Egernsund gik vi ind i en skov ved 
landevejen. Her gemte en mand sig bag et træ, men turde godt komme 
frem, da han genkendte os som gendarm Brun's døtre. Det var en gen
darm, som ikke ville fanges af Gestapo. Mens vi talte med ham, hørte 
vi biler på landevejen, og skimtede mellem træerne Gestapobilen og 
rutebilen på vej mod Egernsund.

Far cyklede til en gård i Nybøl. Her opholdt han sig, og fik kontakt til 
en kollega, der også var flygtet.

Da min søster og jeg kom hjem i middagspausen, fortalte mor om det. 
Vi tre satte os ved køkkenbordet for at spise. Herfra kunne vi gennem 
vinduet se, hvad der skete på vejen og ved nabohusene. Kort tid efter 
kom en personbil med 2 Gestapo og en rutebil fyldt med fangne uni
formerede gendarmer. Mor sagde: ”Nu kommer de nok snart her. Hvis 
I er bange, så stik af. Det her skal jeg nok klare”. Som sønderjyder før 
Genforeningen 1920 var det let for hende at tale det tyske sprog.



Det var en stor glæde, da Danmarks befrielse kom 5. maj 1945.
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Næste morgen tog vi rørende afsked med vores far, som kørte med rute
bilen til Sønderborg. Herfra kørte Gestapo ham til Frøslevlejren.

Da hun havde fortalt det hele, cyklede vi alle tre over til far på gården 
i Ny bøl. Han og kollegaen havde talt om, hvad de nu skulle gøre, men 
var blevet enige om at melde sig, fordi de var bange for, at det ellers vil
le gå ud over kone/børn. Jeg gik så med far, hen til Nybøl-købmandens 
telefon, hvor han ringede til Gestapo i Sønderborg, hvorefter vi alle fire 
cyklede hjem til Skodsbøl.

I den følgende tid var alle grænsegendarmers pårørende ængstelige, 
men pludselig kom far hjem den 17. november 1944. Nogle var blevet 
frigivet, og han var en af dem. Opholdet i lejren havde slidt på ham - 
både psykisk og fysisk!

Hjemme igen hos mor fortalte hun, at de to Gestapo havde larmet så 
voldsomt på hoveddøren. De spurgte på tyske: "Hvor er din mand?” 
- Da hun ikke fortalte det, kom hun i forhør. Den ene af dem var den 
værste. Han stod med en håndgranat, og sagde barsk: ''Selvfølgelig ved 
hun det!” Til sidst opgav de, og sagde, at han skulle melde sig til Ge
stapo i Sønderborg.



42

Olgas barndom og første erindringer
1 sine erindringer fortæller Olga om forældrene, der var landarbejdere. 
Hendes far var fodermester på en gård i Blans. Olga blev født i 1912 
som nummer to af i alt fem børn. De fire ældste blev født i årene 1911 til 
1914. Først kom Peter, Olga, Hans og Alma. Karl blev født efter første 
verdenskrig i 1921.
Da første verdenskrig brød ud i 1914, blev Olgas far indkaldt til mili
tærtjeneste hos prøjserne og koil efter sendt til fronten. Uden forsørger 
måtte Olgas mor nu tage arbejde på gården for at skaffe mad til børnene 
og sig selv. Hun deltog i al forefaldende arbejde såsom malkning af 
køer, høsten samt vask af storvask. Imens måtte de fire meget små børn 
klare sig selv, som de bedst kunne, af hvilken grund det ofte hændte, de 
fandt på gale streger. Det var dog muligt for Olgas mor at tilse børnene 
en gang imellem bl.a. for at give dem mad samt fyre i kakkelovnen.

De fleste menneskers liv forsvinder sporløst ud af historien. Det ville 
dette småkårsbarns også have gjort, hvis ikke Olga Christensen, Lågma- 
devej 26, Egernsund, i en alder af 90 år havde nedskrevet sine erindrin
ger. Disse blev i løbet af 2002 udgivet i ”Æ Sprøjt”, som blev omdelt til 
pensionister på Broagerland. Arkivet modtog erindringerne i 2006, og 
året efter døde Olga 95 år gammel. Her bringes et sammendrag. Sønnen 
Karl Christensen, Gråsten, har læst med samt godkendt nedenstående.

Olga 
25 år gammel

Livet i en småkårsfamilie 
i 1900-tallet

Sammendrag ved Birgit S. Christensen, Sønderborg
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Olga beretter levende om en dag i 1917, hvor de var overladt til sig 
selv: ”En dag i foråret, da de små planter i bedene netop var kommet 
op afjorden, fandt Peter på, at vi skulle hoppe over bedene. Vores små 
ben var korte, og Almas var de korteste. Da mor kom hjem fra arbejde, 
blev hun meget vred over, at bedene var trampet ned. Hun ville ikke slå 
os, så i stedet pakkede hun vores nattøj og bandt en snor omkring. Med 
hver vores bundt tøj sendte hun Peter, Hans og mig af sted ud at tjene. 
Mor ville ikke have os hjemme længere. Alma skulle ikke med, hun var 
kun 3 år. Ude på vejen stod vi alle tre og græd, og tårerne løb i stride 
strømme ned ad kinderne. Inde bag gardinet stod mor for at se, hvor vi 
gik hen. Efter nogen tid kaldte hun på os. Vi blev taget til nåde igen!”. 
Det var det bedste, der var sket i Olgas barndom. Dagen er prentet ind 
i hendes erindring.
Ofte tog deres mor dem med i stalden, mens hun malkede koerne. For 
at fordrive tiden opholdt de sig hos kalvene, og som følge heraf blev de 
af og til smittet med ringorme. En klog kone, der boede i skoven, satte 
ringormene væk med en nål og et varmt fingerbøl.
Som før nævnt var det alt for mange timer for fire små børn at være 
uden opsyn. Og en dag fandt Peter da også på at lege med tændstikker.

Familien Christensen 1923. Fra venstre Alma, fru Christensen, Peter, 
Olga, hr Christensen og Hans. Den yngste Karl sidder på fars knæ.
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Han tændte ild i et stykke papir, og med et var der ild i Olgas tøj. Han 
hældte vand på og fik ilden slukket, hvorefter han spænede af sted for 
at hente mor, der arbejdede i stalden, for herefter hurtigt at løbe tilbage 
til Olga. Det resterende tøj flåede han af hende, og da mor trådte ind ad 
døren, lå det i en bunke på gulvet og røg stadig. Olga havde pådraget 
sig et stort brandsår på ryggen. Hendes mor behandlede såret med kar- 
loflelmel, om natten måtte hun sove på maven. Først langt senere kom 
Olga til læge, idet der nu var gået dødt kød i såret. Lægens behandling 
var effektiv, men brandsåret efterlod et stort ar.
I nærheden af fodermesterboligen lå der en faldefærdig gammel lade. 
En dag pillede lillebror Hans nogle sten ud af muren, han drømte om at 
bygge en kirke. Mens han legede, kom gårdejeren forbi, han blev gal i 
hovedet og slog løs på Hans, så han tissede i bukserne. Både Olga og 
deres mor syntes, det var synd for Hans. Mere skete der ikke - familien 
skulle jo have tag over hovedet og mad hver dag.
Olga berettede også om gårdmandskonen, der havde været på indkøb i 
Flensborg. Her havde hun bl.a. købt strømpegarn i en meget fin kvali
tet. Gamet blev vist frem til Olgas mor, der spurgte, om hun ville købe 
strømpegarn til hende næste gang, hun kom til Flensborg. Gårdmands
konen købte aldrig garnet, og for at føje spot til skade, kom det Olgas 
mor for øre, at arbejderkonens børn sandelig ikke skulle have lige så 
fine strømper som gårdmandens datter.
Barndommen indeholdt også gode timer. Olga mindes hyggestunden, 
når deres mor kom hjem fra arbejde, og ilden i kakkelovnen knitrede 
og lyste ud i den lille stue. Hun tog sig tid og satte sig på skamlen i tus
mørket og sang for sine børn. Det var sange, som Olgas mor havde lært 
af sin mor. Olga lærte alle sangene udenad, og mange år senere, da hun 
selv blev mor, sang hun barndommens sange for sine børn.
Derudover var Olgas mor en god historiefortæller, og nogle af histori
erne fortalte hun endda på tysk. En aften fortalte hun om ”Die Brehmer 
Stadtmusikanten”. Peter var ikke hjemme, og da Olga om aftenen, efter 
de var puttet i seng, ville fortælle historien til ham, kunne hun ikke hu
ske navnet, hvorefter hun kaldte den ”Brehmen brennen Kaffekande”. 
Fra den dag var det nu historiens navn.

Russiske krigsfanger og krigens sidste år
Under krigen flyttede den lille familie fra fodermesterboligen til et lille 
hus i Blansskov. Moderen arbejdede stadig på gården, når der var be
hov for hendes hjælp. Her var der nu adskillige russiske krigsfanger,
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der arbejdede for gårdejeren. Olga husker, at de var venlige mænd. De 
tog hende og hendes søskende op på skødet og talte russisk med dem, 
uden at de forstod et ord af, hvad de sagde. Russerne havde sikkert børn 
derhjemme, som de savnede, ræsonnerede Olga.
Olga kan ikke mindes, at hendes far nogensinde var hjemme på orlov, 
men hun husker tydeligt den dag, han kom hjem fra krigen. Hun fortæl
ler også, at hendes far havde været krigsfange i Frankrig i længere tid, 
samt at han forud for hjemsendelsen havde opholdt sig hos en rektor
familie i Odense. Hun husker frem for alt, at far medbragte fødemidler, 
som de slet ikke havde kunnet købe, såsom kaffe, margarine og havre
gryn - havregryn, der stort set var fri for skaller, var ren luksus! Rektor
familien i Odense, og dermed i Danmark, havde ikke manglet fødevarer 
under krigen, men det havde de i Olgas lille familie i Blansskov.

Teglværksarbejdere om sommeren
Efter faderens hjemkomst i 1919 flyttede de til Tornskov Teglværk, her 
arbejdede forældre i sommerhalvåret gennem flere år. Hendes farfar 
havde lånt et hestekøretøj på teglværket, og med børn og deres spartan
ske bohave på ladet drog de af sted fra Blansskov. Olga erindrer stadig 
det betagende syn hen over de mange teglværker samt de høje skorstene 
ved Nybøl Nor. Hun og hendes søskende havde aldrig før set så mange 
teglværksskorstene, hvorfor de blev ængstelige.
På teglværket fik de stillet et par usle kamre til deres rådighed, en så
kaldt sommerbolig. Mens forældrene arbejdede, færdedes de fire sø
skende, der nu var mellem 8 og 5 år gamle, på egen hånd på teglværket. 
Når sæsonarbejdet sluttede om efteråret, flyttede familien til Olgas fars 
barndomshjem på Skodsbølmark, Skodsbølvej 98. Her var der to lejlig
heder, en til farfar og farmor samt en til Olga og hendes familie. Her var 
deres faste vinterkvarter. Om vinteren var Olgas far arbejdsløs.
På Skodsbølvej var der dengang grøfter og rabatter med græs, her græs
sede bedsteforældrenes moderfar. Af fårets uld blev der strikket mange 
par strømper. Efter Olgas farmor var det Olgas mor, der holdt et far. 
Først efter besættelsen holdt mormor ikke længere et far. Samtlige far 
fik navnet Lise.
På Skodsbølmark var der dengang mange børn. De store piger passede 
deres mindre søskende og kørte med dem i barnevogn. Til Olgas fortry
delse havde hun ingen lillebror eller -søster at køre med. Hendes mor 
foreslog hende at lægge et stykke sukker i vinduet, så skulle storken 
nok komme på besøg. Olga troede fuldt og fast på, at storken kom med
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de små børn, selv om hun nu var ni år gammel. I 1921 fødtes efternøle
ren Karl. Der var nu i alt fem børn i arbejderhjemmet.

Olgas morbror og morforældre, leg og dødsfald
Olgas morbror, Karl Ole Nielson, var kaptajn på egen galease, "Chri
stiane” af Egernsund. Han sejlede bl.a. med mursten fra teglværkerne. 
Engang da skibet lå i havn, måtte hun komme med forældrene på besøg 
om bord. De gik fra Skodsbølmark ad veje uden asfalt. Der var heller

Skolegang med dårlige og gode stunder
Efter flytningen til Skodsbølmark måtte de tre ældste, Peter, Olga og 
Hans, begynde i Skodsbøl skole. De måtte gå ad smattede og hullede 
veje uden gadelys. De havde træsko på med høje klamper under. Det 
skete lit, at de vrikkede om og slog hul på benene. Ligeledes havde de 
ofte våde fødder, når de endelig nåede skolen.
Ingen af dem var glade for skolen, da deres lærer gjorde stor forskel på 
arbejderbørn og bønderbørn. Olga mente ikke, at læreren kunne lide 
hende, og det følte hun heller ikke, de andre børn kunne. Således stod 
hun alene og forknyt i hvert frikvarter i skolegården med hænderne 
under forklædet og så på, hvordan de andre børn legede.
I en sangtime blev læreren en dag vred på Olga, han syntes ikke, hun 
åbnede munden højt nok under sangen, hvorfor hun måtte ”sidde efter” 
til langt hen på eftermiddagen. En dag måtte Hans også ”sidde efter”. 
Han blev lukket inde i kælderen og døren låst, hvorpå læreren glemte 
ham. Først om aftenen ved middagsbordet savnede de Hans, hvorefter 
Olga kom i tanke om, at han ”sad efter” og var låst inde i kælderen. 
Både far og mor gik til skolen for at hente Hans. Hvad de sagde til læ
reren vides ikke.
Imidlertid var der også gode stunder i skolen. Et år til juletræsfest og 
skoleafslutning blev Olga bedt om at læse juleevangeliet, hvorpå hun 
lærte sig teksten udenad. Da hun stod på scenen og fremsagde teksten 
fejlfri, var hun både stolt og glad, da mor og far sad og lyttede på.
Den årlige skoleudflugt var en begivenhed, og et år besøgte de Sønder
borg Slot. Alle børn fik en sodavand til deres medbragte madpakker, 
som de spiste i haven ved et hotel. Senere skulle alle på toilettet. Da 
Olga så toilettet med træk og slip, turde hun ikke sætte sig, et sådant 
havde hun aldrig set før. I stedet holdt hun sig hele eftermiddagen, indtil 
hun kom hjem.
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ingen gadelys, af hvilken grund de havde en petroleumslampe med. 
Ombord begyndte morbror og tante samt mor og far omgående at spille 
kort samt ryge cigaretter. Kahytten var lille, og der var ikke noget at 
tage sig til for Olga. Hun lagde sig ned og tænkte kun på den lange 
gåtur hjem.
Olgas morforældre boede hos skomager Nielsen i en kælderlejlighed, 
i dag Sundgade 42. Her var det altid spændende at komme på besøg. 
Hun husker tydeligt de firkantede fliser på gulvet, hvorpå der var strøet 
sand. I stuen havde de et hvidskuret spisebord og et chatol med nips
genstande. Der var to æggebægre med hver et stort rødt æg af træ. Olga 
fik lov til at åbne et æg, hvorefter et mindre æg kom til syne. Således 
fortsatte hun med at åbne æg for æg, indtil der var i alt ni æg i forskel
lige størrelser. Morforældrene „kendte” alle i Egernsund på deres ben 
og fødder, det var alt de kunne se fra deres kældervinduer. De var født i 
Sverige, hvorfor det lød så underligt, når de talte sammen..
Olga fortalte også om dengang, hun lærte at strikke. For at motivere 
hende, lokkede hendes mor med en hemmelighed inde i garnnøglet. 
Gaven måtte hun først fa, når al garnet var strikket op. Hun forsøgte 
ikke at vinde nøglet op, det kunne mor jo se, så hun strikkede energisk. 
Inde i garnnøglet fandt Olga en smuk halskæde, som hun blev meget 
glad for.
Olga og de andre børn legede ofte i et hegn mellem to marker. Her byg
gede de huler og legede, at det var deres hus med køkken og stue. De 
samlede potteskår til køkkenet, legede ”far, mor og børn” og sendte de
res mænd af sted på arbejde. På vejen trillede drengene med en fælg fra 
et cykelhjul, som de ved hjælp af en pind trillede op og ned ad bakken. 
Vejen var også et godt sted at lege forskellige boldspil. Der kom så godt 
som ingen biler dengang, kun to gange om dagen, morgen og aften, 
kom rutebilen forbi. Når den kom forbi om aftenen, vidste de, at det 
var sengetid. Børneværelset lå på loftet, her var der to dejlige senge. De 
blev puttet, og mor bad aftenbøn. Endelig var der tid til en hyggestund 
for forældrene, ofte læste mor højt af avisen for far.
Videre fortæller Olga om, hvordan man gjorde, når der var dødsfald. 
Hendes mor bandt en krans til afdøde, og det var altid Olga og hendes 
søskende, der skulle gå hen med kransen. De blev inviteret indenfor 
og med ind i den pæne stue, hvor afdøde lå i kisten med et hvidt lom
metørklæde over ansigtet. Lommetørklædet blev fjernet, så de kunne 
se den døde og sige farvel. Herefter blev de inviteret på saftevand og 
kager. Mange år senere har Olga funderet over, hvorfor mor ikke selv 
gik hen med kransen.
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På ferie hos rektorfamilien i Odense i 1922
Videre fortalte Olga om rektorfamilien i Odense, hvor hende far havde 
boet en tid efter krigsfangenskab i Frankrig. Da Olga var 10 år, blev hun 
sendt på ferie hos dem. Hendes horisont dengang var Skodsbølmark 
og omegn, og ferien blev et møde med den store verden. Hun rejste 
alene med tog fra Skodsbøl, via Vester Sottrup til Sønderborg, gik over 
pontonbroen og tog toget til Mommark. Her gik hun ombord på færgen 
til Fåborg for så igen at rejse med tog til Odense. Der var ingen til at 
tage imod hende på banegården, hvorefter hun gik ud i byen og spurgte 
en mand, om han kunne hjælpe med at finde Jagtvej 68. Den adresse 
glemte Olga aldrig.
Videre fortalte hun, at rektoren og hans kone blev forbavset, da de så 
hende, men hun fik alligevel en fin modtagelse. De var ældre menne
sker, og de havde en tjenestepige ved navn Henriette. De var glade for 
hende, da de ingen børn havde selv. Olga havde faet besked på at opføre 
sig godt, men hun vidste alligevel ikke, hvordan hun skulle opføre sig, 
og som følge heraf sagde hun ikke ret meget. Ferieværterne ville gerne 
høre hende tale sønderjysk, men det var hun for genert til.
Rektorfamilien havde et sommerhus ved Otterup Strand, og her var hun 
med i en uge. Hun sov i en hængekøje på loftet. Når rektoren havde sagt 
godnat, skubbede han til hængekøjen, så hun blev gynget i søvn. Den 
sidste nat i Odense sov Olga ikke ret meget. Hun længtes efter sin mor, 
og den lange hjemrejse var hun heller ikke tryg ved.
Rektoren købte billetten, de satte hende på toget og vinkede farvel. Olga 
skulle skifte i Ringe, men det glemte hun og kørte videre til Svendborg 
i stedet for Fåborg. Da hun endelig nåede Fåborg, var færgen sejlet, og 
hun måtte vente til næste afgang. Det viste sig, at Olga kun havde billet 
til Sønderborg, hvorfor færgemanden skrev et brev, som hun skulle vise 
konduktøren.
Da hun langt om længe nåede Sønderborg, var hun anspændt, idet det 
var sent og næsten mørkt. Hun mødte en venlig mand, der fulgte hende 
over pontonbroen til banegården. Her satte hun sig i et skur og ventede 
- der gik ikke tog til Skodsbøl før næste dag! Efter en tid kom der en ba
nemand, som hun viste brevet. Han sagde, at hun hellere måtte gå med 
ham hjem, når han havde fyraften kl. 23.00. Hans kone var gået i seng, 
men han kaldte på hende, og hun redte op i stuen, og her på sofaen faldt 
Olga i søvn. Næste dag satte banemanden hende på toget til Skodsbøl. 
Hendes mor var ikke spor forbavset over, at hun kom hjem en dag for 
sent. Hun var lettet over endelig at være hjemme igen.
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Olgas forældre besøgte rektoren og hans frue flere gange, de udvekslede 
breve, og hvert år sendte rektorfamilien kærkomne julegaver til dem.

Besøg fra Amerika, farmor og farfar
I 1924 fik de besøg af Olgas faster og mand fra Amerika. Sammenlignet 
med en arbejderfamilie var de meget rige, og de spenderede nye senge 
og madrasser til Olgas forældre. Derudover modtog de en pengegave, 
der blev brugt til installering af elektrisk lys i huset på Skodsbølmark 
samt til julegaver til børnene. Det var de ikke forvænt med.
Olgas farmor døde om sommeren. Farfar havde et lille værksted med 
et ildsted, og når gløderne var ved at gå ud, brugte han en blæsebælg. 
Under en loftsbjælke hang der en kurv med låg på. I den gemte han sve
sker, rosiner og hugget sukker, som han delte ud til sine børnebørn, når 
de kiggede ind til ham. Det var gode stunder, husker Olga.

Sæsonarbejde og sommer ved Flensborg fjord
I 1925 og nogle år frem arbejdede Olgas forældre på Egeskov teglværk, 
her flyttede familien ind i teglværkets sommerkvarter. Hendes far fik 
det slidsomme arbejde ved ovnen, og hendes mor skar kanterne af de 
nylavede rå sten. Senere skilte hun dem fra hinanden, så de kunne tørre 
på alle sider, inden de blev kørt ind i ovnen. Olgas fars arbejde var 
bl.a. at fylde ovnen, her blev stenene stillet på en bestemt måde, så de 
ikke brændte sammen. Når stenene var brændt, var han også med til at 
tømme ovnen. Det var hårdt arbejde for både mor og far, især tømning 
af ovnen tog på kræfterne. Stenene var stadig varme, og hænderne blev 
tyndslidte, til trods for at de brugte 
gummilapper af gamle cykeldæk. 
Arbejdstøjet blev beskidt og rødt 
af støv.
Dagen før storvask hentede Olga 
og hendes søskende vand i fade og 
spande på teglværket. Til alt held 
kunne de køre vandet på teglvær
kets skinnevogn en del af vejen, 
og vognen var gudskelov let at 
skubbe. Det var svært for mor at Egeskov Teglværk under nedriv- 
vaske tøjet rent, da sæben var dår- ning i 1928. Det Olgas far til ho. 
lig dengang. i billedet.
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Når et skib skulle lastes med sten, arbejdede forældrene også her. Det var 
kvindernes arbejde at læsse sten på skinnevognene og køre dem den lange 
vej ud til skibet. Her gik stenene fra det ene sæt hænder til det næste for 
endelig at blive sat på plads i lasten. Kvinderne håndterede kun tre sten ad 
gangen. Arbejdstiden var fra 07.00 til 17.00 med en middagspause midt 
på dagen.
Som den næstældste fik Olga tidligt pålagt pligter, hun skulle passe lil
lebror, rydde op og gøre rent, således at mor kun skulle lave maden, når 
hun kom træt hjem.
De badede i Flensborg tjord, og når vejret var fint, roede far ud i båden 
for at fiske, da fisk var et godt tilskud til kosten. Olga og hendes søskende 
var med efter tur. Somme tider bandt de båden til et sømærke for at fiske 
med pilk. Hvis cn tysk patruljebåd så dem, råbte kaptajnen gennem en 
stor tragt, at de skulle kaste fortøjningen, da det var forbudt at fortøje samt 
at fiske ved bøjen.
En aften, hvor forældrene var taget i biografen sammen med naboen, var 
Olga barnepige for deres lille datter. Imens besluttede hendes søskende sig 
for at ro ud på fjorden og fiske, og her fandt forældrene dem, da de kom 
hjem. Storebror Peter var sig bevidst, at han havde overtrådt et forbud, 
men ikke desto mindre var det Olga, der fik en lussing af far for ikke at 
have passet på sine søskende. Karl var kun 4 år. Hendes far vidste ikke, at 
hun havde været barnepige hos naboen. Olga var ulykkelig, da far aldrig 
havde slået hende før, så hele natten græd hun over den ufortjente straf.

Om en halvsøster og om uvidenhed
En dag fik familien besøg at to store piger i lårkorte kjoler. De var Olgas 
kusiner, fortalte hendes mor. I teglværkets lade afholdt pigerne opvis
ning i Charleston dans, som netop var blevet moderne. Først om aftenen 
fortalte Peter Olga, at den ene af pigerne var deres halvsøster, deres mor 
havde faet Frida, før hun blev gift. Dengang var det en stor skam at fa 
et barn uden for ægteskab, og som følge deraf blev Frida anbragt i fami
liepleje. Først efter konfirmationen opsøgte hun sin mor. Frida var født i 
1908. Hun blev en elsket moster til Olgas børn. Hun døde i 1991.
Børn var uvidende om mangt og meget dengang. Således blev Olga me
get bange, da hun en dag blødte i bukserne. Hun turde ikke fortælle om 
det til sin mor, der dog selv opdagede det. Hun fortalte Olga, at hun nu 
var voksen, og at hun også kunne få børn. Olga spekulerede meget længe 
over det med børnene, og hun mærkede efter på maven, om hun blev 
tykkere.
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Når hun var alene hjemme, fandt hun centimetermål frem for at måle 
maven. Til hendes store glæde blev hun ikke tykkere om livet.

Konfirmation og ud at tjene i Vemmingbund
Da Olga fyldte 13 år, påbegyndte hun konfirmandundervisning i Bro
ager. Der var langt at gå fra Egeskov til Broager for herefter at gå til 
skolen i Skodsbøl og hjem igen til Egeskov. Det var koldt, hvorfor hun 
havde faet en frakke, som beklageligvis var rigelig stor. Første gang 
Olga havde frakken på, drillede de andre børn hende med, at hun brugte 
mors frakke. Herefter tog hun altid frakken over armen, når hun nærme
de sig Broager, men del kunne hun ikke fa sig til at fortælle sin mor. 
Konfirmationen var den 26. marts 1926, og hun var netop fyldt 14 år. 
Hun fik en broche i guld, et pynteforklæde, en dagligkjole, en kam, 
børste og spejl samt en pengegave på i alt 25 kr. Fra rektorfamilien i 
Odense fik hun to bøger.
Fra 1. maj samme år kom Olga ud at tjene på en gård i Vemmingbund. 
Efter datidens målestok var det en stor gård. Bondemanden hed Peter 
Hansen og konen Anna. Det blev aftalt, at hun skulle have 5 kr. ved 
tiltrædelsen og derefter 25 kr. om måneden med udbetaling første gang 
den 1. november 1926. Den første morgen kaldte konen på Olga. I stal
den fik hun udleveret en malkespand og -skammel.
Hun havde ingen idé om, hvordan hun skulle fa mælk i spanden, og 
derudover var hun bange for koerne. Der var sandelig meget at lære og 
vænne sig til. Først efter malkningen var der tid til morgenkaffen. Olga 
gik blot ind og satte sig, men det gik ikke, hvorpå konen belærte hende 
om, at hun altid skulle vaske sig, når hun havde arbejdet i stalden.
Om formiddagen gik hun til hånde i huset med rengøring og opvask. 
Derudover var al vask af mejerispande Olgas arbejde. Spandene skulle 
være helt rene, ellers blev mælken nedklassificeret på mejeriet og gav 
dermed mindre indtjening til bonden.
Olga havde kun fri én søndag hver tredje uge, dvs. hun måtte først tage 
af sted, når hun havde vasket op efter middagsmaden, og hun skulle 
være tilbage igen til sengetid. Kun én enkelt gang fik hun lov til at tage 
hjem allerede lørdag aften og sove hjemme. Hun arbejdede på gården 
i to år.
Den gamle bonde hed ligeledes Peter Hansen og konen Kathrine, de bo
ede i gårdens aftægtsbolig. Om morgenen vaskede Peter sig i vaskehu
set i det kolde vand direkte fra pumpen. Han led af astma, og som følge 
heraf hostede han ganske forfærdeligt, og han kunne næsten ikke fa
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luft. Til behandling af hosten fik han hver morgen mineralvand i varm 
mælk med honning. Det var også Olgas job at hente 25 flasker mineral
vand i Broager efter fyraften. Men hendes indsats blev påskønnet, hun 
blev altid budt på kaffe og kager efter byturen. Efter kaffen læste hun 
højt for Kathrine af Familie Journalen. Disse aftner nød hun fuldt ud.

Pladser i Dybbøl, indkøb af tøj og pigeværelser
Herefter fik Olga plads på en gård i Dybbøl. Her var der også ansat en 
fodermester. Hun følte sig ensom, således tilbragte hun de fleste aftner 
sammen med fodermesterfamilien i deres stue. Efter knap et år blev 
gården solgt, og gårdejerfamilien flyttede hen til sønnen. Olga blev på 
gården hos de nye ejere indtil november.
I den nye plads på Dybbølmark var der lidt andre forhold. Gårdejerens 
voksne datter var hjemme som pige i husholdningen, og der var ansat 
to karle og en fodermester. Olga var fæstet til at hjælpe fodermesteren 
med at passe samt malke de mange køer. Vinteren 1929 var meget hård, 
og det var et frygteligt arbejde at vaske og skylle de store mælkejunger 
udendørs. Hun kunne ikke undgå at fa våde fødder, og hun frøs forfær
deligt, hvorfor hun listede ind til køerne for at fa varmen. Det var ikke 
tilladt, så det måtte gårdejeren endelig ikke se.
Det blev atter sommer, og en dag fik Olga besøg af sin halvsøster Frida, 
der tjente på en gård i Stenderup. Sammen tog de til folkedans på Hotel 
Dybbøl Banke i et par timer en gang om ugen.
Når Olga fik udbetalt løn, kom hendes mor og far til Broager for at bistå 
med indkøb af nyt tøj. Hun fik bl.a. silkestrømper og laksko, som nu var 
moderne. Inden hun næste gang tog hjem til sine forældre, gik hun ind 
til konen på gården for at vise hende, hvor fin hun var blevet. Konen 
kiggede på hendes ben og sagde, at de lignede glasur-potter. Olga følte 
sig såret, da hun syntes, hun var lige så fin som alle andre unge piger. 
Det blev jul og forår, og hun så sig om efter en ny plads.
I hendes værelse var der en seng, et skab og en kommode. I sengen var 
der halm og en tynd underdyne, lagener samt en dyne. Det hændte, at 
der var mus i sengen, og Olga turde ikke sove. Hun fik en musefælde 
og fangede hurtigt 6 mus. Der var stengulv, kalkede vægge og ingen 
kakkelovn. Når hun vågnede om morgenen, glitrede isen på væggene, 
og dynen var frosset, hvor hun havde åndet. Der var altid klamt og 
fugtigt, da der ofte var indgang fra vaskerummet. Det var hverken ind
bydende eller hyggeligt, men det var der ingen steder i pigeværelserne 
dengang.
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Ny plads i Dybbøl, arbejdsopgaver i marken
1. maj 1931 fik Olga plads på en gård, der lå ud til Åbenrå Landevej. 
Udover manden og konen var der tre børn. Pigerne gik i skole. Dren
gen på tre år tog Olga sig meget af, da forældrene led af gigt og ofte 
var syge. Der var ingen karle på gården, så hun måtte også hjælpe til i 
marken samt malke køerne.
Når Olga og pigerne på de omkringliggende gårde også rensede roer, 
hændte det, at de fandt på at lege ringridning, når bonden ikke var i nær
heden. To roehakker blev sat i jorden, og mellem disse bandt de en snor 
med en ring. Med en stok i hånden som lanse løb de gennem galgen for 
at tage ringen, og for en stund glemte de alt om at luge roer.
Herefter fulgte høhøsten. Det delvis tørre hø blev lagt i store stakke på

Tilbage til pladsen i Vemmingbund
Olga var ikke glad for pladsen på Dybbølmark, og Frida ville heller 
ikke blive i sin plads i Stenderup. Frida var heldig at fa plads på Asser- 
balleskov Kro, mens Olga flyttede tilbage til Vemmingbund i sin gamle 
plads. Det var en skuffelse at komme tilbage. Den gamle på aftægt var 
død, og den unge gårdmand var alvorligt syg. Han havde strøet kunst
gødning på markerne og pådraget sig blodforgiftning, og han døde kort 
efter.
Hendes eneste glæde var, at lillesøster Alma også tjente i Vemming
bund. De to søstre så hinanden om aftenen, og sammen gik de til bal i 
ungdomsforeningen. På Hotel National i Broager var der offentlig bal 
hver søndag aften. Olga og Alma måtte ikke deltage her for mor og far, 
men forbuddet blev overtrådt engang imellem. I salen stod der bænke 
langs med væggen på begge sider. Her sad pigerne, mens drengene stod 
henne ved døren. Når musikken begyndte at spille, løb drengene hen 
og bukkede pænt for den pige, de ville danse med. Det blev aldrig sent, 
eftersom de skulle tidligt op næste morgen.
Det gik anderledes lystigt for sig, når der var ringridning i Broager, så 
skulle der festes igennem tre dage i træk. Efter festen hyggede de sig 
tit i karlekammeret, dog uden at drikke øl, det kendte de ikke til den
gang. Der var ikke stole til alle, så de fleste måtte sidde på sengekanten. 
Døren ud til hestestalden blev lukket op, og varmen herfra strømmede 
ind. Ingen af dem tænkte på lugten af hest. Om dagen var Olga meget 
søvnig, så var det uheldigt, hvis konen satte hende til at snitte bønner 
eller stoppe strømper.
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Olga og Hans samt storebror Peter og Tinne
En dag, hvor Olga cyklede hjem til sine forældre på Skodsbølmark, 
mødte hun en ung mand ved navn Hans Christensen, han tjente på en 
gård ved Sandbjerg. De aftalte at tage til bal sammen i Skodsbøl Kro. 
Et venskab blev indledt, og det sluttede med ægteskab. Hans fortalte, at 
hans mor havde faet ham, før hun blev gift, hvorefter hun havde anbragt 
ham hos en ældre dame, der tjente til livets ophold ved at have børn i 
pleje.
Da Hans blev voksen, opsøgte han sin mor, der blev glad for at se ham. 
Hun hed Ingeborg, og hendes mand hed Ernst, de boede i Sønderborg. 
Hans inviterede Olga med på besøg hos dem, her blev hun godt modta
get. Sammen havde Ingeborg og Ernst rigtig mange børn, der var både 
store og små, og tre eller fire gange havde Ingeborg født tvillinger. Nu 
da Olga havde besøgt Hans’ store familie, måtte hun også præsentere 
ham for sine forældre. Her blev han på samme måde godt modtaget. 
Hermed var de rigtige kærester.
Olgas storebror Peter havde også faet en kæreste, Tinne fra Kegnæs. 
En sommerdag året senere var Peter og Tinne samt Hans og Olga på 
cykeltur til Dybbøl Banke. De to unge kvinder satte sig på en stor sten, 
og her fortalte Tinne, at hun var gravid. Olga kunne også fortælle at hun 
ventede sig, men hun ville ikke fortælle sine forældre herom endnu.
Den 1. maj 1932 rejste Olga fra gården på Dybbøl Landevej. Hun havde

nogle høje træstøtter, som hed ryttere. Når høet var helt tørt, blev det 
kort hjem i laden. Også her hjalp hun med at lægge høet helt op under 
bliktaget, hvor varmen næsten ikke var til at holde ud.
I august kom kornhøsten. Karlene slog kanterne med leen, hvorefter pi
gerne rev sammen og bandt neg. Først herefter kunne selvbinderen slå 
og binde neg i én arbejdsgang. Negene blev sat i skok og i rækker. Når 
negene var tørre, hjalp hun med at køre dem hjem i laden. Olga syntes, 
at byggen var værst af alle kornsorter. Det stak overalt på kroppen, så al 
tojet måtte rystes godt om aftenen. Den personlige hygiejne blev klaret 
i et vaske fad.
Endelig om efteråret skulle roerne tages op. Bladene blev hugget af 
kålrabierne, mens de endnu stod i jorden, herefter blev de taget op med 
en maskine, kørt til gården og lagt i kule. Sukkerroerne skulle rykkes 
op afjorden med den ene hånd, og med en kniv i den anden hånd blev 
bladene slået af. Olga havde ondt i ryggen om aftenen, derfor holdt hun 
sig hjemme for at hvile ud.
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faet plads på en gård i Dybbøløsten. Her skulle hun hverken arbejde i 
marken eller i stalden men udelukkende hjælpe konen med at passe 
huset og børnene. Konen havde sukkersyge, og som følge heraf var hun 
meget træt.
En dag blev konen klar over, at Olga var med barn. Hun spurgte Olga, 
om hun havde fortalt sine forældre herom. Det havde hun ikke, hvoref
ter konen skrev et brev til hendes forældre og berettede om, hvorledes 
det var fat. Olgas far kom til gården og aftalte med konen, at hun måtte 
arbejde der, så længe hun kunne. Olga blev i pladsen til 1. november.

To bryllupper i 1932
Peter og Tinne blev gift i oktober 1932 og fik en lejlighed i Snogbæk. 
Olga og Hans blev viet 6. november 1932 af pastor Rohleder i Broager 
kirke.
Brudekjolen var sort, dertil sorte strømper og sorte sko, desuden hvidt 
slør med myrter og en fin buket stråleasters. Anna i Vemmingbund, hvor 
Olga engang havde tjent, hjalp hende med brudestadsen. Hans havde 
købt sko og et sæt tøj, som han havde set i Dael Is Varehus kataloget.
Gårdejeren i Vemmingbund havde stillet sin bil til brudeparrets rådig
hed, mens brudeparrets forældre måtte gå til fods til kirke og hjem igen 
til Skodsbølmark. I hjemmet var Olgas søskende samt et par onkler og 
tanter mødt op, derudover nogle af Hans’ ældste brødre. En kogekone 
lavede maden, så Olgas mor kunne holde fri den dag. Brudeparret fik 
gaver samt penge, hvoraf de fleste gik til bryllupsgildet.

Olga og Hans’ første spartanske hjem
I 1930’erne lå der i Egernsund et lille hvidkalket hus i Storegade, mel
lem Sundgade 50 og 52 i dag. Her fik de nygifte en ussel lille lejlighed 
med stengulv i stue, soveværelse og køkken. I bryllupsgave havde de 
faet to feltsenge af Hans’ forældre samt et par rørstole af Olgas foræl
dre. Derudover havde de et klædeskab og en kommode, som de hver 
især havde haft med i deres respektive pladser.
Sammen købte de nu en buffet og et spisebord hos en møbelhandler i 
Gråsten. Møblementet blev kørt til Egemsund færge, herfra måtte de 
selv bære møblerne til deres hjem. Det var ikke let med Olgas store 
mave, og hun græd da også bitre tårer, idet hun tænkte, hvad skal det 
da blive til? De pakkede bryllupsgaverne ud, der var kopper, tallerkner, 
gryder, potter og pande. Plans lavede en hank til vandspanden, gulvet
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var så skævt at spanden ikke måtte fyldes helt op. De gik til købmanden, 
købte brød, kartofler og briketter til kakkelovnen. Og da ilden buldrede, 
og varmen bredte sig, syntes de, der var ganske rart i lejligheden.
Men det var trange tider for de nygifte. Hans var arbejdsløs, da en del 
teglværker gik ned. Arbejdsløshedsunderstøttelsen var 12 kr. om ugen. 
Selv om man dengang kunne købe en stor kurvfuld købmandsvarer for 
en femmer, var det alligevel meget småt for den lille familie. Den vinter 
fik Hans arbejde i sandkulen i Broager. Her blev han sat til at slå sten 
til skærver. Arbejdet var uvant og fortjenesten lille, men 18 kr. om ugen 
var da bedre end understøttelsen. Der blev råd til at købe lidt garn til 
babytrøjer og -bukser. Det meste babyudstyr fik Olga af svigermor, idet 
hun for kort tid siden, havde født sit tolvte og sidste barn.

Nybagte forældre i 1933
Julen 1932 tilbragte de nygifte hos Olgas forældre på Skodsbølmark. 
Nytårsdag tog de alle fire med rutebilen for at besøge Hans’ forældre i 
Sønderborg. Olga havde det ikke alt for godt men tænkte, det nok gik 
over igen. Efter et par timer måtte de tage rutebilen tilbage, og Olgas 
mor tog med dem hjem til Egernsund. Om aftenen måtte Hans cykle til 
Broager for at hente jordemoderen, og inden midnat den 1 .januar 1933 
var Olga og Hans blevet forældre til en lille dreng.
Jordemoderen kom i ti dage, indtil navlestumpen var faldet af, og pus
lede mor og barn. Dengang lå man i sengen i 10 dage, og Olga lå og 
glædede sig over sin lille søn. Han fik bryst, og alt var såre godt, indtil 

hun kom op af sengen 
og selv skulle passe 
ham.
De skulle nu lære at 
være forældre, og 
det var ikke så nemt, 
som de troede. Dren
gen ville ikke sove, 

i han græd dag og nat, 
»k Mm! ^ans måtte af sted

for at spørge Olgas 
M mor om gode råd. 
-J Flun kom, kiggede og 

Galeasen "Christiane" i Købenkavns havn ca. sagde, at drengen var 
1925. Foto: Karl Christensen, Gråsten sulten. Der blev købt



57

mannagryn og sutteflaske, og straks efter måltidet faldt han i søvn. Olga 
kiggede mange gange i vuggen for at se, om han sov, og om han levede. 
Den 14. marts 1933 på Olgas 21 års fødselsdag blev han døbt og fik 
navnet Ernst.
Hans fik tilbudt hyre af Olgas morbror Karl Ole, der som nævnt ejede 
en galease. Han deltog i alt forefaldende arbejde ombord i flere måne
der. Efter 14 dage sendte han 30 kr. til Olga, så mange penge havde hun 
aldrig haft i hånden i al den tid, de havde været gift.

Teicherts Kaserne og familien vokser
Sommeren 1933 fik de en lejlighed på I. sal i Teicherts kaserne, i dag 
Svinget 22. Navnet kom af, at her boede i alt 8 familier. Der var træg
ulve overalt, hvilket var et gode. Netop som de ankom med sidste flyt
telæs på trækvognen, fik de besøg af Willi Pawlowsky, der var mester 
på Matzens teglværk. Her fik Hans tilbudt arbejde fra næste dag, lønnen 
var 50 kr. om ugen. Det var en glædesdag, nu havde de en fin lejlighed 
og Hans et godt arbejde. Den sommer kunne de købe en sofa og fire 
stole til spisebordet, to blomsterstandere samt linoleumstæpper til gul
vene, og året efter kunne de købe nye grønne kanesenge.
Olgas storebror Peter, hans kone Tinne og datteren Sonja flyttede til 
kasernen samme år, og Peter fik ligeledes arbejde på Matzens teglværk. 
I middagspausen gik de hjem for at spise varm mad, for dengang var det 
normen, at mødrene var hjemme for at passe børn og hjem. Når vejret 
var godt, sad kvinderne udenfor og strikkede, mens børnene legede.
Om sommeren gik den lille familie til stranden for at bade, og om vin
teren gik de på teglværket, hvor der var brusebad, som arbejderne og 
deres familier måtte benytte.
Hele vinteren lukkede teglværket ned. Det var godt for Hans’ helbred 
med en pause fra det slidsomme arbejde. Men egentlig fritid og ledig
gang havde småkårsfolk ikke til trods for arbejdsløshed. For teglværks
arbejdere gjaldt det om at supplere indtægten i form af naturalier. Såle
des købte de om foråret en lille gris for 30 kr. Den blev passet godt for 
sluttelig at blive til julesul. Køkkenhaven passede Hans med flid, han 
dyrkede kål, kartofler og gulerødder m.m. Om vinteren skulle der sam
les brænde i skoven, her deltog alle i familien, mens Hans tog det vær
ste skrub. Han ”spultede”, dvs. han gravede trærødder op med spade 
og en særlig hakke. Og endelig når lejlighed bød sig, og vejret var godt 
efterår og vinter, tog Hans med Peter Duus på havet for at fiske. Peter 
og Gertrud og deres børneflok boede også i kasernen.
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Besættelsen, besøg i Struer og familieforøgelse
Om morgenen den 9. april 1940 vågnede de allerede ved 5-tiden. Der 
var en frygtelig spektakel. De kiggede ud ad vinduet op i luften og så 
i massevis af flyvemaskiner, det var ganske umuligt at tælle dem. Her
med var Pilgårds forudsigelse om krig gået i opfyldelse.
Efter morgenkaffen tog Hans på arbejde i skoven, Ernst blev sendt i 
skole og Karl i børnehave. Ingrid på fire år var bange for flyvemaski
nerne, som ofte fløj lavt hen over Broagerland. Olga var også bange, 
men hun var nødt til at optræde roligt over for børnene. De kunne se 
over til Flensborg og følge med i flyvningerne. Det blev til mange uro
lige nætter, når luftalarmen lød, og i krigens sidste år kunne de desuden 
se de allieredes bombardement af Flensborg.

I 1935 fødte Olga endnu en dreng, der kom til at hedde Karl. Og året ef
ter fik de en pige, der fik navnet Ingrid. Det var året, hvor kronprinsesse 
Ingrid kom til Gråsten.

Lejlighed i Storegade og på Lågmaj
I 1937 flyttede Hans og Olga til en lejlig
hed i et lille gammelt hus i Storegade, i 
nærheden af Sundgade 80 i dag. Ejeren af 
huset hed Pilgård. Han tilhørte det tyske 
mindretal og lyttede altid til tysk radio. En 
dag fortalte han, at der snart kom krig, og 
at han ville melde sig til krigstjeneste.
Efter et par år flyttede de til Lågmaj, ved 
Fjordvej 15 i dag. Det var herligt at bo 
ved fjorden, stranden var en enestående 
legeplads for børnene. Lejligheden var 
lille, og som følge deraf måtte juletræet 
hurtigt smides ud, så børnene fik lidt mere 
plads at lege på. På fjorden var der en del 
sejlads, og om natten i stille vejr kunne 
de høre fiskernes råb, når de trak sildevåd. 
De fulgte også sejladsen med Clausens 

skibe, som transporterede kreaturer og svin fra Gråsten til Tyskland, og 
når der var isvinter, tog Hans på fjorden for at stange ål. Det lille hus 
blev revet ned for mange år siden.

Egernsund Børnehave 
1938: Øv fra venstre Ka
trine Skriver, Holger Feld- 
stedt, Georg Olsen, ukendt, 
Anne Marie Skriver. Ne- 
derst fra venstre Karl og 
Ernst Christensen.
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Skodsbolvej 98, Skodsbol. Her bo
ede Olgas forældre samt Olga og 
Hans Christensen indtil 1946.

Hans stoppede sit arbejde i skoven. Sammen med Peter Duus begyndte 
de natfiskeri i Nybøl Nor, det var ikke givtigt, hvorfor de forsøgte med 
fiskeri rundt om Als. Når de atter var i Sønderborg, havde de en aftale 
om at ringe hjem, men én gang ringede de ikke, hvorfor Olga og Gertrud 
blev urolige for deres mænd. Sammen cyklede de til Vemmingbund for 
om muligt at se båden, men herfra var ingen båd i sigte. Herefter cyk
lede de til Fiskernes Fællessalg i Sønderborg, hvor de plejede at lande 
deres fangst, men ingen havde set deres mænd, og fulde af bekymring 
cyklede de hjem igen. Efter en søvnløs nat fik de næste dag telefonbe
sked om, at de var sejlet til Mommark.
I sommeren 1941 cyklede Olga og halvsøsteren Frida til Struer, hvor 
storebror Peter nu boede. Der blev lejet en tandem, og så var det bare 
af sted. Hans blev hjemme for at passe fiskeriet og bomene. I Oksbol 
boede Fridas datter, hun var gift med en landmand. Her boede de i et par 
dage, hvorefter de cyklede det sidste stykke. Det var dejlige dage hos 
Peter og Tinne, de havde ikke set hinanden i flere år.
Midt i al angst og uro fik Olga og Hans i 1942 nok en lille dreng, som 
de kaldte Harry. Nu var der seks munde at mætte hver dag.

Tørvegravning og flytning til Skodsbølvej 98
I maj 1942 måtte Hans og Peter Duus stoppe fiskeriet, det var blevet 
for utrygt. Samtidig flyttede familien til Olgas forældres lejlighed på 
Skodsbølmark, den var ledig i sommermånederne, fordi Olgas forældre 
arbejdede med tørvegravning i Rode Mose fa km fra Kruså. Da de fleste 
mænd kom langvejs fra, boede de i barakker i mosen, og her logerede 
Olgas forældre også hele sommeren.
Til sommeropholdet havde de brug for forskelligt husgeråd. Det blev 
pakket på en trækvogn, hvorpå de 
gik til fods til mosen de i alt ca.13 
km. sammen med deres moderfar, 
som de havde haft gennem mange 
år.
Hans fik ligeledes arbejde i mosen, 
og gennem flere somre gravede 
han tørv sammen med sin sviger
far på et arbejdshold på 12 mænd. 
Olgas mor var fæstet til at lave 
mad til mændene. Hans arbejdede 
og sov her hele ugen, men lørdag
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Lastbilen som korte torv til 
Skodsbolmark om efteråret.

Rode Mose, foran en barak. Ol
gas mor har forklæde på.

aften cyklede han dog for det meste hjem til Olga og børnene. I som
merferien var Hans og Olgas ældste børn Ernst og Karl på ferie i tørve
mosen. Her var frit og masser af plads at røre sig på, og de legede med 
fåret, som også var deres kæledyr. Ernst og Karl havde ingen cykler, så 
de måtte tage turen på gåben ud og hjem igen, erindrer Karl.
Når frosten satte ind, stoppede arbejdet i mosen. Som en del af løn
nen fik de et stort læs tørv, som blev læsset af ved husets indkørsel på 
Skodsbølmark.

Livet efter befrielsen og eget hus ved Lågmaj
Ofte drømte Olga og Hans om at fa eget hus, når de gik langs stran

den ved Lågmaj. I et hjørne af en ro
emark ud til Flensborg fjord kunne de 
tænke sig at bygge hus, på dette sted 
forlangte Mathias Henningsen 45 øre 
pr. kvadratmeter. De fik tilsagn om 
køb af grund og søgte herefter Varedi
rektoratet om tilladelse til at bygge et 
træhus til helårsbeboelse. Tilladelsen 
blev givet, hvorefter de påbegyndte 
udgravning til fundament i foråret 
1946. Hans arbejdede på teglværk om 
dagen og byggede hus om aftenen. Ol
gas morbror Karl Ole var behjælpelig 
med træværket, og en snedker lavede 

Træhuset på Lågmadevej 26, vinduer og døre. Men ellers var Hans 
Egernsund i 1947. Fra ve. alene om byggeriet.
Ernst, Harry, Olga Christen- Olga supplerede indtægten, hun hak
se/? og Ingrid. kede roer, og den fireårige Harry var
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Konfirmationer og familieforøgelse i 1949
I 1947 blev Ernst konfirmeret, herefter kom han ud at tjene hos gårdejer 
Chr. Jensen på landevejen til Broager. I 1949 blev Karl konfirmeret, han 
fik plads på en gård i Rinkenæs. Samme år fik Hans og Olga nok en lille

med mor i marken. Ernst og Karl gik i Broager Realskole. Dengang 
måtte forældrene afholde alle udgifter til bøger, derudover betalte hver 
elev et bidrag på 15 kr. hver måned. Kun blæk var gratis! Karl erindrer, 
at morfar spædede til, så både Ernst og Karl kunne gå i realskolen. 
Ingrid gik i Egernsund Skole. Om aftenen skulle der laves mad, hvorpå 
Olga cyklede til byggepladsen med varm mad til Hans. Sådan gik både 
forår og sommer.
I november 1946 flyttede de ind i deres nye hus uden moderne bekvem
meligheder såsom indlagt vand og elektricitet. Det næste par år hentede 
de vand i spande hos naboen, der havde egen brønd. Olga og Hans 
fortsatte med at spinke og spare for først at fa vand lagt ind og dernæst 
elektricitet i 1948. Men det var rigtignok dejligt at have sit eget hus!

Sygdom, indlæggelse samt mistet stemmeret
I lang tid havde Olga døjet med smerter i maven. Lægen kunne ikke 
finde ud af årsagen, derfor ønskede han indlæggelse på hospitalet. Det 
kostede 300 kr. på den tid, penge de ikke havde. Hans måtte gå den tun
ge gang til kommunekontoret for at låne beløbet. Lån af penge medførte 
dengang tab af stemmeret, hvilket han måtte skrive under på. Disse be
tingelser fortalte Hans først Olga om efter udskrivelsen. Hun var blevet 
opereret og havde faet fjernet 45 galdesten.
Da der næste gang blev udskrevet valg til folketinget, gik de, som de 
plejede til kroen for at stemme, men deres navne var ikke på valglisten 
og ej heller på listen i Skodsbøl. Herefter tog Hans til kommunekon
toret for at fa en forklaring, idet han for lang tid siden havde betalt 
lånet tilbage. Her sagde man blot, at de selv skulle have anmodet om at 
komme på valglisten igen. Sluttelig bør nævnes, at både Olga og Hans 
var medlem af sygekassen, derfor kunne de ikke forstå, at de blev pålagt 
opkrævning for hospitalsophold.
Under Olgas indlæggelse havde Hans faet tapetseret og ferniseret gul
vene. Olga blev udskrevet kort før jul i 1946. Familien fejrede jul hos 
Olgas morbror Karl Ole og tante Agnes, i dag Havnevej 40.
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Lågmadevej 26 omkring 1970.
Foto: Karl Christensen, Gråsten

dreng, som de kaldte Povl. Året efter blev Ingrid konfirmeret, og hun 
fik en plads i huset.
For at fa enderne til at mødes påtog Olga sig alt forefaldende arbejde. 
I flere år rensede hun roer for Mathias Henningsen, herefter plukkede 
hun jordbær og æbler hos Tychsen ved Toft. Daglønnen var omkring 10 
kr. dengang. Arbejdet var fysisk hårdt og gav en meget øm ryg.
I 1955 fik Hans arbejde på slagteriet i Gråsten. Han arbejdede i frysehu
set iklædt varmt tøj, som han fik udleveret. Det var en god arbejdsplads, 
og her var han beskæftiget resten af sit arbejdsliv uden perioder med 
arbejdsløshed. Desuden var lønnen betydelig højere end på teglværket.

Der blev råd til at mure en 
skalmur af lecablokke om
kring hele huset samt isole
re det. Det var især børnene, 
som var glade for forbed
ringen. Nu kunne de andre 
børn ikke længere kalde 
dem 
Og i

for ”træhusunger”.
1960’erne blev der 

udskiftet vinduer og muret 
en skalmur af gule mursten 
omkring huset.

Der var også råd til at holde en god konfirmationsfest for Harry i 1957, 
hvorefter han kom i lære som herrefrisør. På samme måde fik Povl en 
fin konfirmationsfest i 1963, hvorpå han valgte at komme ud at sejle 
med Clausens både, der sejlede kreaturer fra Gråsten til Tyskland. Og 
en sommer i 1970’erne var Olga og Hans på bustur til Pløn og Malente. 
Sammen havde de opnået meget, også langt mere end de havde kunnet 
forudse, endsige drømme om, da de giftede sig i 1932.

Livet på Lågmaj sammen med gode naboer
Olga og Hans boede på Lågmadevej 26 resten aflivet. I 1950 blev Lene 
og Christian Sandbæk deres genboer. Lene og Olga havde kendt hinan
den siden de var ganske unge og sammen gik til dans i Broager. Gen
nem alle årene på Lågmaj bevarede de venskabet og hjalp hinanden, da 
de begge mistede de deres mænd forholdsvis tidligt.
Endvidere tog de flere gange om ugen med spritbåden, som sejlede fra 
Gråsten til Lyksborg og retur. De røg begge to, og cigaretterne var bil
lige på båden.
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Tak til korrekturlæserne Pernille Birkler og Holger Feldstedt, der har 
vedhæftet et foto fra Egernsund børnehave.

Hans arbejdede på slagteriet indtil 1974. Han måtte gå på førtidspen
sion, da han i længere tid havde haft problemer med hjertet. I sit otium 
cyklede han hver dag til Gråsten for at sejle med spritbåden. Her hyg
gede han sig, spillede kort med venner og købte tobak. Lægen havde 
frarådet rygning på grund af hjerteproblemer, men Hans kunne ikke 
holde op med at ryge.
Når vejret tillod det, sejlede Hans ud i sin damjolle for at fiske, hvilket 
han nød. En forårsdag i 1977 sad han i båden og talte med fhv. skipper 
Peter Jensen, der boede nogle huse fra dem. - Som et lyn fra en klar 
himmel faldt Hans sammen. Der blev sendt bud efter ambulancen, men 
inden den nåede hospitalet i Sønderborg, var han død. Hans blev 65 år 
gammel.
Olga passede hus og have og var åndsfrisk, indtil hun døde i 2007. Hun 
blev 95 år gammel.
Deres fem børn havde giftet sig. Det fødtes 11 børnebørn, 26 oldebørn 
og Olga nåede tillige at blive tipoldemor 2 gange.
Hendes lille hus ved fjorden blev solgt og revet ned. I dag er der bygget 
et stort arkitekttegnet hus på grunden.

'/ 

_________
*1

Hans, Annemi og Karl på deres bryllupsdag i 1963 samt Olga. 
Foto: Karl Christensen, Gråsten



Fredag den 6. februar 1942 var der stiftende generalforsamling for koret.
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Koret sang ved mange nationale fester, holdt også sangfester selv med 
rigtig mange indslag på violin og klaver ved lærer Mathiesen og lærer 
Nielsen samt oplæsning på sønderjysk ved A. Moos.

Love for Egernsund Danske Sangkor:
1. Foreningens navn er Egernsund Danske Sangkor. Foreningen er 

dansk, og slutter sig ikke til noget bestemt politisk parti.
2. Foreningens formål er ved en- og flerstemmig sang at udbrede kend

skab og kærlighed til danske og nordiske sange og salmer.
3. Koret er et blandet kor. Som aktive medlemmer kan optages enhver 

der, efter en prøve for dirigenten findes egnet til at deltage i flerstem
mig sang. Bestyrelsen skal godkende optagelsen. Passive medlemmer 
optages mod et årskontingent af 2 kr. De aktive medlemmer betaler 
75 øre pr. kvartal. Ægtefæller betaler tilsammen 1 kr. pr. kvartal.

En lille skare af sangglade folk fra Egernsund med førstelærer Georg 
Nielsen i spidsen samledes den 2. oktober 1941. Der mødte 14 san
gere første tirsdag, den 7. oktober. Man bestemte at koret skulle hedde 
Egernsund Danske Sangkor og være et blandet kor.
Den første koncert var i Egernsund Kirke til jul. Senere ville man også 
gerne synge ved nationale fester. Endvidere besluttede man at koret 
skulle indmeldes i Danske Folkekor, der er en paraply organisation for 
kor i Danmark, og hvor vi i Sønderjylland hører til Grænsekorene.

Musikaften på Færgegården i Egernsund sammen med Kleins orkester. 
Formanden bød velkommen, og mindede om, at netop i tunge tider 
var der særlig brug for nationalt kulturarbejde. Vi ville gerne med vore

Sangkor gennem 75 år 
af Anne Rasmussen

Koret besluttede at synge på Egernsund Skole i lokaler i tilknytning til 
førstelærer Nielsens lejlighed. Man har også betalt tilskud til mørklæg
ning og rengøring af lokaler. Georg Nielsen fik ingen løn og i protokol
lerne står der at, efter hver sangaften glædede man sig til kaffe i fru 
Nielsens hyggelige stuer.
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5.december 1944 blev der første gang afholdt adventskoncert i Broager 
Kirke sammen med Broager Strygeorkester, som var forstærket med 
nogle musikere fra Sønderborg. Det var sangerne meget glade for, lyd
forholdene var rigtig gode. Det har koret så gjort lige siden.

Var i Skeide 1948 for at fejre kong Frederiks fødselsdag 11. marts. I.P. 
Nielsen holdt festtalen. Han talte om sit venskab med kongen samt kon
gens kærlighed til land og folk.
Koret blev også inviteret til Flensborg af danske kor. Det var også på 
disse ture til Tyskland, at koret havde ekstra store madpakker med, så 
man kunne dele lidt med værtsfamilierne.

Ved Generalforsamlingen 1947 ønskede formanden lærer Georg Niel
sen ikke genvalg. Han ville kun dirigere. Som ny formand blev valgt 
købmand Chr. Kronika.

Turene gik ikke altid lige let. Koret startede fra Færgen i stor rutebil, en 
time senere nåede de grænsen, det var begyndt at regne. Ved den danske 
paskontrol gik alting glat. Men ak og ve, da vi kom til den tyske grænse 
var det ikke godt. Det viste sig at førerens papirer ikke var i orden, og

sange være med til at vække vilje til at rejse vort land, ikke alene mod 
ydre fjender, men også mod alt det dårlige derude fra, der kunne trække 
ned og ødelægge. Og gerne ved vore sange række kærlighed til dansk 
kultur, sprog, minder, natur og alt hvad der er rent og godt dansk. Salen 
var smukt pyntet med blomster og med noder på bordene. Scenen var 
beklædt med danske flag, og på væggene hang de nordiske flag, og 
øverst på scenen var skrevet noder og de to verslinjer: Jeg vil værge mit 
land, jeg vil bygge mit land.

5. maj 1945. Fredens Dag sang koret ved højmesse kl. 10 i Broager 
Kirke ved pastor Kyster. Frihedskæmperne fra Kolding og Broagerland 
stod med deres faner. Koret sang sammen med et andet kor fra Broager 
og Kleins orkester. Klein var organist i Broager Kirke. Man sang: I 
Østen stiger solen op, Mægtige Kriste og Lovsynger Herren min mund 
og mit indre. Dette må have været en helt speciel og dejlig dag at synge 
på.
Året 1945-1946 har koret sunget 11 gange offentligt, indøvet 3 salmer 
1 korstykke 11 sange samt Genforeningskantaten fra 1920. Og selvføl
gelig sang koret ved Frihedsfesten den 4. maj 1946.
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16. marts 1957 afholdt man 15 år stiftelsesfest på Færgegården, havde 
inviteret Korforeningen fra Flensborg og Tumbøl koret. Koret fik gaver, 
det var en meget munter aften. Bagefter spillede Sundkvartetten op til 
dans.

29. marts 1955 sang koret på Rinkenæs Ungdomsskole, det havde været 
en god aften, men den fik en trist afslutning, lærer Nielsen blev påkørt 
af en bil, blev kørt på Statshospitalet i Sønderborg og døde senere af 
sine kvæstelser. Kormedlemmer lagde i mange år en krans på hans grav 
ved den årlige adventskoncert. Ny dirigent blev Flemming Gormsbøl, 
han var nyansat lærer på Egernsund Skole.”Han kunne da godt prøve” 
sagde han, det blev til 28 gode år for koret.

10 års jubilæet kunne koret ikke nå at afholde i efteråret 1951, man 
havde travlt med Grænsekorslævne og Landsstævne i København.
Den 9. marts 1952 blev der holdt jubilæumsfest på Færgegåden. Koret 
havde inviteret et kor fra Starup i Sydslesvig og Kleins Orkester. Man 
fik mange gode ord med på vejen frem. Børge Pawlik takkede lærer 
Nielsen for det store arbejde, han havde udført med koret. Koret over
rakte hr. og fru Nielsen en jubilæumsgave.

Baptist menigheden havde også inviteret koret til sang og musikaften 
med koncertsanger Tore Guidberg fra Sverige. Efterfølgende var koret 
inviteret til kaffe i Baptisternes lyse kirkesal. Efter kaffen blev koret 
bedt om at synge fædrelandssange. Koret var lidt betænkelig ved at 
synge den slags sange i en kirkesal.

efter en lille kommers med tyske myndigheder, blev føreren nægtet at 
køre vognen videre. Lærer Nielsen og Kronika satte sig i forbindelse 
med dansk kørselstjenester i Flensborg, og bad dem sende en vogn. 
Koret syntes ikke om at vente så længe ved grænsen og travede med 
godt humør mod Flensborg. Under munter snak nåede de Kobbermølle- 
skolen. For at forkorte ventetiden foreslog lærer Nielsen at afholde en 
lille prøve på skolen til bilen kom. I Flensborg ventede deres værter 
længe. Kl. 16 var der koncert på Flensborghus. Salen var fyldt til sidste 
plads.

I 1960erne har man haft stålbånd dvs. båndoptager med til koncerten, 
så man kunne høre det bagefter. Koret har også været med til flere ra
diooptagelser. På Valdemarsdag i 1966 fik koret, i anledningen af 25 års
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Efter sommerferien 1970 kom to små forsagte piger som gerne ville 
prøve at synge i kor. Der var ingen optagelsesprøve, men vi kunne da 
sætte os over til sopranerne. Koret sang Britta Polka, vi fik en node 
stukket ud, vi kendte da godt Britta Polka. De sang, de vente blad og så 
vendte de bladet tilbage igen. Vi kunne ikke finde ud af det. Senere må 
vi også have sunget forkert igen, for frk. Graff-Jensen vendte sig mod 
os og sagde, I kan vel nok se om noderne går op eller ned. Dette var 
Thyra Hansens og min Anne Rasmussens debut i Egernsund Danske 
Sangkor. Thyra blev senere kasserer og jeg blev formand.

5. juni 1972 var koret inviteret til et fri luftsarrangement på Frilufts
scenen i Padborg, det som vi troede var et Grundlovsmøde viste sig at 
være et møde mod EF. Det var ikke så godt, koret ville gerne synge til 
nationale fester, men ikke til politiske. Men vi sang og bagefter fik vi 
150,- til kassen. Vejret var så dejligt. I Gormsbøls regeringstid var koret 
oppe og runde 40 medlemmer. Vi sang fortrinsvis danske og nordiske 
sange. Vi begyndte altid koraftenen med en sang der passede til årstiden 
og sluttede med en aftensang. Vi sang fra Højskolesangbogen. Gorms- 
bøl var ulønnet ingen kørselspenge, dog fik han en kasse cigarer eller en 
kurv til jul. Gormsbøl deltog også sammen med koret til arrangementer 
i Grænsekorene.

jubilæet, tildelt en fane fra Danmarks-Samfundet. Børge Pawlik blev 
valgt til fanebærer.
Koret sang til Broindvielsen i Egernsund 1968 i øsende regnvejr. Fra 
januar 1970 flyttede koret til Broager Skoles Sanglokale.

Det var også i den periode man holdt generalforsamlingen hos kormed
lemmer. Ida Madsen har lagt hus til mange gange. Efter generalforsam
lingen spillede man banko, og det gør vi stadig. Alle kormedlemmer 
tager en pakke med, som man spiller om. Kortene bliver solgt til et lille 
beløb, det giver lidt penge i kassen. 1972 betales 150,- i kontingent pr. 
år. I 1976 begynder koret også at fa penge fra Sparekassens gavefond 
kr. 400,-. I dag kr. 1000 meget velkommen i en tit slunken kasse. Fra 
kirkerne far vi også et lille beløb efter adventskoncerten. Det var ved en 
adventskoncert i Egernsund Kirke vi havde et lille uheld. Peter Clausen 
havde et stort hvidt hår, og med det kom han lidt for tæt til adventskran
sen. Det gik ild i hans hår - en fra koret satte en hånd op og slukkede 
ilden - alt imens vi sang videre, som om intet var hændt.
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1 1983 havde vi kørt Gormsbøl træt. Vi skulle have en ny dirigent, det 
var svært. Det blev Karin Jensen fra Sønderborg, hun var musiklærer. 
Kunne dog ikke spille ret meget på klaver, så Anne Margrete Jessen, der

Gormsbøl blev på et tidspunkt også dirigent for Mandskoret Sønderborg. 
Mandskoret afholdt hvert år en forårskoncert sammen med forskellige 
kor. Vores kor deltog også. Forårskoncerten afholdes stadig, men i andet 
regi. Det var spændende da den skulle holdes i det nybyggede Musikhus 
på Skovvej. Afvikles nu på Alsion med mange flere kor.
Koret synger fællessange fra Højskolesangbogen og i 1981 blev det 
besluttet at købe 40 nye sangbøger pris 1.200,- kr.

I den lidt spøjse ende sang vi ved Brandværnets 100 år jubilæum. Vi 
sang en afdeling med cowboysange, og som det står i protokollen, ville 
John Wayne nok være død af grin, ved at se koret i cowboykostume.

4. januar 1977 blev jeg, Anne Rasmussen, valgt som formand, det var 
lidt skræmmende for mig, men det skulle nok gå mente koret. Gorms
bøl var en rigtig god støtte og havde tjek på, hvad vi skulle synge og 
også vedr. Grænsekorsarbejde var han behjælpelig. Der har han gen
nem årene ofte været dirigent ved store arrangementer.



M/S Broager.
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Egernsund Danske Sangkor var startet i Egernsund. Mange kunne ikke 
forstå hvorfor vi havde dette navn, vi kom jo fra hele Sundeved og Bro
agerland og øvede i Broager. Så i koret blev vi enige om i 1987 at tage 
navneforandring til Broager Egnskor.

Ved en koncert i foråret 1984 sang vi ved en brandværns fest. Der var 
bygget en scene op som et skib M/S Broager. Vi sang sømandssange 
iklædt sømandstøj, alt gik godt, indtil vi vuggede som bølger. Da gik 
M/S Broager ned. Hele scenen faldt sammen, vi sprang til alle sider 
mange fik knubs, og Sofie Petersen brækkede et ben.

var organist i Nybøl og kormedlem, var sød og spille til fællessangene. 
Nu skulle der også betales for sangtimeme. Vi fik oprettet en interes
segruppe, som lærer Beck Nielsen stod for. Men Karin var meget tit 
syg og havde ikke meget overskud, så i foråret måtte vi sige farvel til 
hende. Nu var gode råd dyre. Vi vidste fra Nybøl, at de skulle have en 
ny organist, nemlig Carsten Pedersen. Jeg kontaktede Carsten, han var 
næsten færdig med uddannelsen som musiklærer. Jo, han var da villig 
til at komme til møde. Vi blev enige om at han begyndte til september 
1985. Det var rigtig dejlige år med en ung Carsten, som kom med nye 
impulser.
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50 års jubilæum blev holdt den 5.10.1991. 
Korene i omegnen og Amatørorkesteret blev 
inviteret til kl. 15.00 til en sang- og musikef
termiddag, Der blev fortalt om korets opstart, 
og alle hyggede sig.

Der blev i firserne og halvfemserne drukket 
meget kaffe på skift hos kormedlemmerne. 
Alle generalforsamlinger blev ligeledes af
holdt hos korsangerne og bl. a. også hos 
Helga og Johannes Glindvad på Nybølmark. 
Helga havde da altid kage, kaffe, kærlighed 

Guldbrudeparret Helga og husrum til et helt kor.
og Johannes Glindvad.

I 1990 var vi sammen med flere kor blevet inviteret til at lave en koncert 
med Danfossorkesteret. Det var en stor oplevelse. Vi sang Elverskud, 
Slavernes kor og Troubadour sangen. Der skal synges til, når koret skal 
kunne hores sammen med et Brassband. Efter koncerten var Bitten 
Clausen vært ved natmaden på Nørherredhus.
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Når man synger i Broager Egnskor er man også medlem af Grænseko
rene og Danske Folkekor. Danske Folkekor afholder Landsstævner med 
ca. 5 års mellemrum. I 1992 var dette i Tivoli i København. Sangere fra 
hele landet kom i særtog til hovedstaden. Grænsekorene holdt prøve 
på Storebæltsfærgen. Vi øvede på ”Det er så kønt det er så dej le”. På 
plænen i Tivoli sang vi sommersange på den dejligste forårsaften med 
lunt vejr og måneskin. Aftenen efter var der koncert i Tivolis Koncert
sal. 900 sangere på scenen det var stort, dirigenter Bo Holten og John 
Højby. Det er for en korsanger en uforglemmelig oplevelse.

1992 meddelte Carsten Pedersen, at han stoppede som dirigent efter ad
ventskoncerten. Hvad så? Vi fik arrangeret med Stig Flansen, uddannet 
organist, at han ville hjælpe os frem til sommerferien. Det er nu ikke så 
nemt at have en dirigent, som ikke kan se koret. Stig er blind.

I 1997 havde vi kørt Karsten Munk træt. Vi overtalte så Carsten Peder
sen til at overtage dirigent posten igen, dejligt, vi kendte jo hinanden. 
Men i januar 2000 måtte vi sige farvel igen. Tove Holm dirigent for 
Tumbøl koret, og som koret kendte fra talrige grænsekorsstævne, blev 
afløser frem til sommerferien. Vi havde en formodning om, at koret 
ikke må ligge stille, så kan det være svært at komme i gang i igen.

Efter sommerferien 1993 var vi så heldige, at fa Karsten Munk som di
rigent. Han er uddannet organist og meget andet. Karsten var en dygtig 
dirigent og gik meget ind for kirkemusik, et nyt medlem af koret mente, 
det var svært tilgængeligt. Vi sang på det tidspunkt i skolens ny sanglo
kale, men det var alt for ofte, vi måtte flytte på grund af andre aktiviteter 
i sanglokale eller aula.

En af de helt store koroplevelser var i Grænsekorenes regi 1995. Søn- 
derjydsk Sommer Symfoni. Der blev skrevet et nyt værk, med Jens 
Rosendal som tekstforfatter og som komponist Bo Holten. Korværket 
hylder Sønderjylland som landsdel og den sønderjyske natur i billeder 
fra en svunden tid og naturlyrik. Førsteopførelsen fandt sted ved Tøn
der Festivalen og Tønder bys 750 år jubilæum. Sommersymfonien fik 
en flot modtagelse, men lidt utraditionel førsteopførelse i stort telt for 
Symfoniorkesteret og kor. Det blev rigtigt godt modtaget med Kongelig 
deltagelse af Prins Joachim og af kulturminister Jytte Hilden plus 1800 
tilhørere. Der blev givet koncert flere steder og efterfølgende udgivet en 
CD. Det var dejligt at være med til.



Egernsund Kirke med Kirsten Petersen.
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På generalforsamlingen 2000 vi blev enige om, hvordan kordragten 
skulle se ud, helt i sort. Damerne med koboltfarvede tørklæder og her
rerne med slips i samme farve. Er det noget kormedlemmer kan blive 
uenige om, er det påklædning. Det er da sådan set lige meget, når bare 
man synger godt. Men vi syntes vi var flotte og var stolte, da vi skulle 
vise os frem i Musikhuset første gang.
1. september 2000 blev Bettina Hansen dirigent for koret. Hun var ny
ansat musiklærer på Eckersberg Friskole i Blans. Ung med smittende 
engagement og livsglæde. 2001 var det så tid til at erhverve en ny ud
gave af Højskolesangbogen. Vi søgte Det Unge Grænseværn, en fond 
der bestyres af Grænseforeningen. Vi fik kr. 3000 som udbetaltes på den 
gamle kong Chr. X’s fødselsdag den 26. september. Med Bettina fik vi 
et ungt program en Songoro, hvor vi gik til opstilling med sang deref
ter: Will ye go, His name will shine og Zididada-day. Den sidste til stor 
fornøjelse i hvert fald for os selv. Men intet godt varer ved. Nu ville 
Bettina rejse videre for at læse Musik på Konservatoriet. September 
2003 havde vi ingen dirigent.

Men pludselig ringede en af vore tidligere sangere Johanne Slot. Der 
var startet en ny sognecafe med Kirsten Petersen, og hun ville gerne 
være vores dirigent. Desværre var det for sent at øve ting op til jul, der
for ingen adventskoncert i 2003. Det var første gang siden 1941.
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29. maj 2007 sang vi ved Helga og Johannes Glindvads krondiamant- 
bryllup. Vi var børnenes gave. En overraskelse. Dette dejlige par var 
gamle sangere og havde haft os til kaffe mange gange.

Forår 2007 havde Kirsten arrangeret en kordag, hvor der kom kor fra 
hendes hjemegn Fyn. Vi holdt det i Skeide hos Frk. Jensen, en fin dag. 
I 2008 var vi så på genvisit, hvor vi først var på sightseeing derefter 
frokost og sangsammenkomst i Ullerslev.

Ved generalforsamlingen i januar 2008 kom Kirsten så med en dårlig 
nyhed. Hun og manden rejste tilbage til Fyn til sommer. Det var også 
det år, vi købte den nye udgave af Højskolesangbogen, vi havde søgt 
midler ved Fabrikant Mads Clausens Fond og fik 3000,- kr.

April 2011 kom Aase så med en kedelig meddelelse, hun skulle flytte til 
Nordsjælland grundet familiemæssige årsager.

Så var vi på den igen med at finde ny dirigent. Men Linda, Grænseko
renes formand, kom os til hjælp. Hun havde haft en pige, Aase Leinum 
i sit kor. Vi var heldige, Aase Leinum ville gerne være dirigent hos os 
fra 2008.
Vores kemi passede med det samme. Sammen med orkesteret har vi 
altid et klassisk stykke musik til advent. 12010 havde Aase fundet ”And 
the Glory” fra Messias, det var meget svært, vi gjorde alle det bedste vi 
kunne. Folk i kirken syntes det lød flot. Aase havde mange kvaliteter og 
var også rigtig god til at lære os nye sange fra Højskolesangbogen.

2006 holdt Broager Amatørorkester 85 års jubilæum. Vores gave til 
Musikken var ABBA's Thank you for the music. Birgit Andersen var 
solist.

Da vi så skulle synge ved Mandskoret forårskoncert var datoen fastsat, 
men blev desværre flyttet fordi Kirsten skulle på lejrskole. Så hun ring
ede til Mandskoret og sagde, at de måtte stille med en dirigentafløser til 
os. Det gjorde de, det blev en violinist fra Symfoniorkesteret som hed 
Jakob. Vores program blev modtaget med stor begejstring. Kirsten var 
en dejlig dirigent, altid frisk og ikke bange for noget nyt. I 2004 havde 
Kirsten fundet en lille julekantate af Johannes Møllehave ”Hvordan 
skal vi nå frem til jul?” Den var nok mere for børn.
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Ved generalforsamlingen 8. januar 2013 takkede jeg af. Da var mine 
kræfter brugt op, jeg orkede ikke at finde flere dirigenter. Nu vil jeg 
bare synge og passe mine egne noder, som jeg skrev i min sidste års
beretning.
Eva Frederiksen blev ny formand. Evas første opgave var at finde ny 
dirigent til efter sommerferien 2013. Vi fik Bettina Hellemann Munch. 
Bettina er uddannet Operasanger i Hamborg og har lært os mange nye 
teknikker. Når vi gir’ koncert synger hun også lige en arie m.m.

Efter sommerferie var vi uden dirigent. Vi fik så overtalt Hannelore B. 
Nissen til at dirigere adventskoncerten i 2011. Vi fandt satser med tre 
stemmer, så herrerne kun skulle synge en stemme.

1 2012 tilsmilede lykken så os igen, troede vi. Ny dirigent blev Pia Jo- 
hannsen, organist i Ulkebøl.

Koret fik ikke holdt 70 års fødselsdag i november 2011. Denne blev 
efterfølgende holdt som en syng sammenaften i Skeide 15. maj 2012. 
Pia var en meget dygtig dirigent, men svær at arbejde sammen med. 
Pludselig 14 dage før adventskoncerten var Pias kræfter brugt op. Jeg 
ringede til vores livline Karsten Munk. Han sagde ja til at hjælpe os 
gennem adventskoncerten. Karsten hjalp os også frem til Sommerferien 
2013.
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2014 gjorde koret igen en undtagelse. Vi sang ved Solvejg Ihles guld
bryllup. Det var en overraskelse Solvejgs mand havde bestilt. 13 san
gere deltog. Vi sang og efterfølgende blev vi godt beværtet.

Gennem årene har vi sunget utallige sange, salmer, store værker m.m. 
Og når dirigenter så kommer med en node, så siger vi, der har været 
korsanger en menneskealder, at den kender vi. Vi skal bare huske på at 
tage hensyn til de nye medlemmer der kommer til koret. De skal også 
have en chance.

Formænd:
Georg Nielsen
Christian Kronika
Georg Nielsen

1941 - 1947
1947- 1949
1949-1951

Nu var tiden inde til nye tørklæder. Mændene beholdt de kobolt blå 
slips. Vi har i mange år haft øvelokale i Annasmindes kælder ikke så 
stort men godt. Nu var det beboerne ovenover lokalet, de havde børn, 
der ikke kunne sove for vores sangøvelser, og vi fik igen øvelokale på 
Skolen. Nu er vi flyttet til Sognegården. Den er blevet restaureret, og 
der er lavet sanglokale til Kirkekoret. Det har Broager Egnskor også 
fået lov til at benytte. Sangaften hver tirsdag fra 20-22. Bettina er en 
energisk dirigent, så hun har svært ved at stoppe til tiden.

Det rent administrative er også blevet lettere. Nu bliver medlemslister, 
noder m.m. udsendt på mail. Kontingentet er steget meget sammenlig
net med årskontingent for et ægtepar i 1941 kr. 4,- til kr. 2000,- i 2016. 
Uendelig mange gange har koret været ude og synge, på plejehjem til 
nationale fester, i Musikhuset, på Alsion, adventskoncerter i flere kirker 
og meget, meget mere. Det med at man far både musikken, sproget og 
poesien ind gennem sang, har gjort et utroligt stort indtryk sammen med 
oplevelsen af, at ens stemme blander sig med andres og bliver til noget 
helt andet. Uanset hvor træt man er, når man tager til kor, er man fyldt 
med energi, når man går hjem. Man kan ikke være sur når man synger. 
Jeg tænker med glæde tilbage på alle de store kor sammenhænge vi har 
deltaget i, med bl.a. dirigenter som Henrik Svane, Erik Sommer, John 
Højby, Bo Holten, Willy Egemose, Erling Lindgren, Bjarne Haahr, m.fl. 
Mange af deres sange er efterfølgende endt i Højskolesangbogen. Også 
Jens Rosendahl har vi mødt i mange sammenhænge. Det er sådanne 
oplevelser, der gir’ grobund for korsang og glæden ved at synge.
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Heine Wandahl
Anne Rasmussen
Eva Frederiksen

Dirigenter:
Georg Nielsen
Flemming Gormsbøl
Karin Jensen
Carsten Pedersen
Stig Hansen afløser
Karsten Munk
Carsten Pedersen
Tove Holm afløser
Bettina Hansen
Kirsten Petersen
Aase Leinum
Hannelore B. Nissen afløser
Pia Johannsen
Karsten Munk afløser
Bettina Hellemann Munch

Anne Rasmussens uforkortede artikel "Sangkor i 75 år" kan læses på 
Arkivet i Broager. Af pladshensyn har redaktionen reduceret artiklens 
sideantal.
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11914 blev der opstillet en mindesten på Broager Kirkegård over preus
siske soldater, som faldt i krigen i 1864. Den blev opstillet i forbindelse 
med den uro der var i det tyske rige og den tilskyndende 1. verdenskrig. 
Mindesmærket bestod af en kløvet granitsten sammenholdt af en jern
kæde på fundament.

Inskriptionerne på mindestenen var:
”Seinen 1864 gefallenen Sohnen. Das deutsche Vaterland” og ærede de 
preussiske soldater, som faldne i kampen for et samlet tysk rige.
Og ”Up ewig ungedeelt”, som betyder: Udelt i al evighed. Teksterne var 
skrevet på gammeltysk. Sidstnævnte citat er en del af Ribe brevet af 5. 
marts 1460 og var en overenskomst mellem Christian I og den holsten
ske adel. Den originale tekst lød: ”Unde dat de bliven ewich tosamende 
ungedeelt”.

Mindestenen
”UP EWIG UNGEDEELT” 

på Broager Kirkegård
af Christian Kronika



78

Stærke kræfter forsøgte at fa stenen fjernet i 1923. Dette mislykkedes 
bl.a. på grund af den ene af de to daværende sognepræster Andreas Nis
sens stærke modvilje. Andreas Nissen var sognepræst i Østre distrikt fra 
1906 til 1931 og overgik fra den tyske tid til at være dansk sognepræst 
efter Genforeningen. Han bibeholdt sit tyske sindelag. Andreas Nissen 
var født i 1861 og døde i 1939.

Den slesvig-holstenske politiker Uwe Jens Lornsen gjorde gerne brug 
af det sidstnævnte citat, idet han gik ind for at Slesvig og Holsten skulle 
forblive samlet med fælles konge og fælles fjende, nemlig kongeriget 
Danmark. Han var født i Keitum på Sild i 1793 og døde i 1838. Uwe 
Jens Lornsen var født friser, men følte sig som slesvig-holstener.

Mindesmærket var placeret i umiddelbar nærhed af den store metalobe
lisk, som stadig står på kirkegården iblandt krigergravene.

Efter 2. verdenskrig fremkom atter ønsket om at fjerne mindesmærket, 
og det blev vedtaget på et menighedsrådsmøde i august 1945. I begyn
delsen af september er der indført i protokollen over menighedsrådsmø
der, at monumentet er fjernet uden nogen form for indvendinger.

Ter trn JttlUptrti la TrrcirT

Foto: Museum Sønderjylland - Sønderborg Slot.
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15.000 år - så langt går jagtens historie tilbage, og den har gennem ti
den udviklet sig fra at være eksistensgrundlaget til at være en moderne 
fritidsinteresse. Ind i mellem har især de danske konger, adelsmænd og 
herremænd sat deres præg på de danske jagtformer og vildtbestande.
Engang var det kun kongen og hans mænd, der kunne gå på jagt, og 
straffen for at skyde vildt var hård - selv bøndernes hunde kunne fa 
hugget et ben af, så de ikke kunne løbe efter vildtet på kongens jagtre
virer. Sådan er det heldigvis ikke længere.

Vejen til en demokratisering af jagten i Danmark starter ved ophævelsen 
af stavnsbåndet i 1788. I 1840 blev jagtretten ved en forordning knyttet 
til ejendomsretten, og nu blev det således jordbesiddere, dvs. større og 
mindre landbrug, godser og herregårde, der kunne stå forjagten. I kraft 
af de store landboreformer ændrede jagtformeme sig markant. I slut
ningen af 1840’eme indførte man rationel vildtpleje. Det betød, at man 
opdrættede og udsatte vildt, mens man bekæmpede rovvildtet.

Skodsbøl - Egernsund 
jagtforening

Af Svend Krongaard Hansen

I 1922 blev jagten yderligere demokratiseret med en ny jagtlov. Her 
blev det vedtaget, at alle jægere skulle have lige adgang til det jagtbare 
vildt, og det blev et krav, at alle, der ville udøve jagt, skulle indløse 
jagttegn. Med jagtloven indførte man forskellige restriktioner, fx blev 
det forbudt at gå på jagt om natten, forskellige vildtarter blev fredet, og 
man indførte begrænsede jagttider på hinder og kalve.
Da almindelige mennesker nu havde mulighed for at gå på jagt, fik en 
helt ny samfundsgruppe - borgerskabet - smag for at gå på jagt. I jagt
tegnets første år blev der indløst 64.420 jagttegn i Danmark, hvoraf 
over 10.000 blev indløst af handlende, håndværkere, embedsmænd, 
sagførere, læger og dyrlæger.
Frem til i dag har jagten udviklet sig fra suppleringsøkonomi til ren 
rekreation og en moderne fritidsinteresse. Danmark er ikke længere et 
landbrugssamfund, og i dag er jagtudøvelsen en naturorienteret akti
vitet, som også mange bymennesker vælger. Det stigende behov for 
rekreativ udfoldelse har betydet, at vildtet har genvundet lidt af sin tid-
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På samme generalforsamling besluttedes det at foreningen indmeldtes 
i Dansk Jagtforening. At medlemmerne skulle indbetale et bidrag til 
kassen, som dog ville blive modregnet med et beløb afhængigt af areal
størrelse det enkelte medlem stillede med. At det nedlagte vildt på klap
jagterne tilfaldt jagtforeningen, som solgte det efter jagterne. At der i 
den kommende jagtsæson kun måtte skydes harer på klapjagt hvorimod 
agerhønsejagten var fri, dog på den betingelse at hønseflokkene kun 
måtte skydes ned til syv individer. Bemærk der nævnes ikke noget om 
jagt på råvildt eller fasan. Årsagen til dette skal findes i at de to vildtar
ter ikke fandtes i området på pågældende tidspunkt.

ligere symbolværdi. Hjortevildtet er igen populært i den danske fauna, 
og man ønsker rige og varierede vildtbestande.

Foreningens opstart
I slutningen af januar måned 1932 mødtes en gruppe fremsynede jægere 
fra Skodsbol / Egernsundområdet for at diskutere oprettelse af en jagt
forening i området. Områdets jagtareal var dengang delvis udskudt, så 
områdets vildtbestand var derfor meget ringe. De besluttede at mødes 
igen i slutningen af april måned for at tage endelig stilling til oprettelsen 
og samtidigt indbetale et bidrag til foreningskassen. På dette møde blev 
dato for foreningens første generalforsamling fastlagt.

I juni 1932 blev der afholdt stiftende generalforsamling i Skodsbøl - 
Egernsund jagtforening med et tegnet areal på ca. 500 ha. og 7 medlem
mer som følger.
Carl Matzen, Egernsund - Frederik Jensen, Skodsbøl - Heinrich Schu- 
mann, Egemsund - Jens Jacobsen, Skodsbøl - Hans Tychsen, Nybøl 
Nor - Christian A. Petersen, Skodsbøl - Peter Christensen, Nybøl Nor.

Til jagtforeningens første bestyrelse valgtes: Formand Carl Matzen - 
Næstformand Frederik Jensen - Kasserer Christian A. Petersen.

I juli måned fik foreningen gennem Dansk Jagtforening tilsendt 12 fa
saner. Som blev anbragt i en fasangård på 800m2.

Foreningens jagtresultat for jagtsæsonen 1932 lød på 30 harer. Der blev 
ikke skudt nogen agerhøns på foreningens areal det pågældende år, da 
der kun fandtes et par små flokke.
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I november blev der af Dansk Jagtforening tildelt jagtforeningen 1 5 
fasaner og 3 harer til udsætning, disse blev udsat direkte på foreningens 
areal.

Af jagt foren i ngens første regnskab fremgår det, at medlemmerne det 
første år indbetalte et bidrag på 30.00 kr. pr. medlem og at de nedlagte 
harer blev solgt for 78.00 kr. At der har været udgifter til jagtpagt på 
132,90 kr. til Dansk Jagtforening, protokol og annoncering på 54,65 
kr.

Jagtforeningens første regnskabsår sluttede med et overskud på 90,45 
Kr. Omregnet til nutidskroner et overskud på ca. 3500,00 Kr.

Fra opstart til nu
Allerede året efter etableringen af jagtforeningen blev den udvidet med 
3 medlemmer til nu at være på 10 medlemmer. Efterfølgende har der 
været perioder hvor der har været svingninger i medlemstallet. Fore
ningens medlemstal har over en lang årrække ligget meget stabilt på 18 
medlemmer, som også er foreningens medlemsantal d.d.

Foreningens jagtareal
Foreningen havde fra starten et tegnet areal på 500 ha. Denne areal stør
relse havde man helt hen til slutningen af tresserne, hvor man startede med 
at udbygge byerne Broager mod vest samt etableringen af idrætscenteret, 
Egernsund mod øst og etableringen af sommerhusområdet ved Rendbjerg 
hvilket gjorde et stort indhug i foreningens samlede jagtareal.
For at have et så stort jagtareal til rådighed som muligt har samtlige be
styrelser der har været i foreningen gjort et stort arbejde for at fa tillagt 
arealer som ikke var i foreningen.
Allerede i 1934 prøvede den daværende bestyrelse at fa jagtretten i den 
statsejede Skodsbøl skov som lå midt i foreningens område. Dette lyk
kedes ikke da det bud man havde givet (100 kr.) var blevet overbudt af 
Amtslandinspektøren for Sønderborg med 20 kr. Efterfølgende har man 
fra foreningens side budt med ved udbud af Skodsbøl skov, men aldrig 
erhvervet jagtretten.
Det samme prøvede man med Præsteskoven som også lå inde midt i 
foreningens område. Her var det skovfogeden i Broager der for at holde 
tilsyn med skoven havde jagtretten i den del der tilhørte kirken. Et sam-
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Foreningens arbejde
Af foreningens nedskrevne love fra 1934 fremgår det i § 1: Foreningens 
formål er: At søge vildtbestanden bevaret og forøget ved alle hertil tje-

Foreningens jagtareal i dag findes fra Smøl rundt om Skodsbøl til Egern
sund med undtagelse af enkelte områder der ikke er med i foreningen. 
Foreningen råder i dag over et samlet areal på ca. 350 ha.

Foreningens bestyrelse.
På den stiftende generalforsamling i juni 1932 valgtes foreningens før
ste bestyrelse som bestod af følgende:
Formand - Carl Matzen, Egemsund, Næstformand - Frederik Jensen, 
Skodsbøl, Kasserer - Christian A. Petersen, Skodsbøl.
Året efter valgte man at tilknytte bestyrelsen en protokol fører. Til denne 
post valgtes Hans A. Petersen, Nybøl Nor.

På foreningens generalforsamling d. 19. marts 1936 ønskede den sid
dende bestyrelse ikke genvalg, og i forbindelse med nyvalg, valgtes 
Peter Christensen Nybøl Nor som formand. En post han varetog indtil 
foreningens generalforsamlingen d. 9. februar 1949.

Skodsbøl 
Egernsund 
Bøsbæk 
Skodsbølmark

1949- 1969
1969 - 1981 
1981 - 1992 
1992-

arbejde omkring udsætning af fasaner blev etableret samtidigt at man 
fik lov til at afdrive skoven i forbindelse med jagt i den øvrige del af 
skoven. Denne del af skoven blev på et senere tidspunkt, og er stadig 
en del af foreningens jagtareal.

Foreningens love
De love der i dag benyttes i foreningen er næsten identiske med de love 
som blev lavet i forbindelse med foreningens opstart i 1932. Der er kun 
ændret i selve lovteksten i forbindelse med en omstrukturering der gen
nemførtes i forbindelse med generalforsamlingen d. 22. marts 1944.

Efterfølgende har følgende bestridt formandsposten for foreningen. 
Heinrich Sibbersen 
Carl Matzen 
Ole Levinsen 
Dan Jensen
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nelige midler, såsom udøvelse af hensynsfuld jagt. Indførelse af særlige 
forøgede fredningstider. Anskaffelse af levende vildt til blodfornyelse. 
Vinterfodring. Fjernelse af omstrejfende hunde og katte. Bekæmpelse 
af krager og skader og andre for vildtet skadelige dyr.

Det er generelt de samme formålsparagrafer foreningen arbejder ud fra 
idag, dog på en lidt mere lempelig måde end da man oprettede forenin
gen i 1932.

Fra jagtjournalen fra 1933 fremgår det at der i februar og marts måned 
var blevet udlagt fosformos i fars imod krager og fosfor æg mod skader
ne. Fosfor æg, æg præpareret med fosformos eller fosforolie; anvendtes 
tidligere til bekæmpelse af krager og skader, men det har siden 1967 
været forbudt at anvende og udlægge fosfor æg. Udlægningerne havde 
stor virkning så krageflokkene svandt kraftigt ind. Ved at færdes på jagt
arealet kunne man i modsætning til før, se en hel del harekillinger. Hen 
på sommeren sås en del hønse og fasanflokke. Så kragereguleringen 
samt at de udsatte fasaner året i forvejen havde været med til at etablere 
en fornuftig bestand af fasaner. For yderligere at styrke fasanbestanden 
valgte man at frede fasanerne det pågældende år. De første fasaner skød 
man i foreningen i jagtsæsonen 1934 i alt 12 stk. Efterfølgende er af 
flere omgange udsat fasaner med svingende resultater.

Harer udsattes på foreningens arealer allerede fra opstartsåret 1932 hvor 
man blev tildelt 3 harer fra Dansk Jagtforening til blodfornyelse af eksi
sterende bestand. Foreningen er efterfølgende blevet tildelt harer til ud
sætning af Dansk Jagtforening samtidigt at man igennem flere perioder 
selv har købt harer til udsætning for blodfornyelse af eksisterende be
stand. Denne form for blodfornyelse blev stoppet da Miljøministeriet i 
1982 udsendte et forbud mod at bruge net til jagt. Styrelsen mener ikke, 
at man længere skal acceptere udsætning af harer for at ”blodfomy” 
bestande, fordi der ikke er biologiske argumenter for, at udsætning af

Derfor arbejdes der i dag mere på at skabe betingelser for at der kan 
være en naturlig bestand. Dette ved at tilplante områder samt sikre at 
der er fodergrundlag i vinterperioderne ved at etablere majsstriber samt 
fodre. Fra etableringen af foreningen til d.d. har der været store udsving 
i bestandstørrelsen og dermed i afskydningen. De bedste år har der væ
ret skudt 60 fasaner hvorimod der også har været år hvor der kun er 
skudt 1.
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Jyske Vestkysten 
skrev den 29. maj

Arbejdet med at søge vildtbestanden bevaret og forøget er igennem for
eningens levetid gået fra at fjerne vildtets naturlige fjender såsom ræv, 
mår, krager, skader og rovfugle til i de seneste årtier til at tilplante og 
etablere områder der er med til at sikre dækning og skaffe fødegrundlag 
til det eksisterende vildt. Der drives dog fortsat jagt på vildtets naturlige 
fjender udfra given lovgivning.

harer har en positiv indvirkning på en lokal bestands trivsel. Og hermed 
blev indfangning af levende harer forbudt.

Etablering af markhegn ved Nybøl Nor, oprensning af vandhuller samt 
tilplantning af et større areal ved Egernsund har været medvirkende til 
at foreningen i 1987 blev tildelt Dansk Jagtforenings diplom for natur 
og vildtpleje som gives for en praktisk indsats, der direkte har med
virket til at bevare, genetablere eller nyskabe vildtbiotoper for såvel 
jagtbare som ikke jagt-bare vildtarter i det danske landskab, og igen
nem denne indsats været med til at gøre vort land både smukkere og 
mere vildtvenligt. Og ligeledes i 1993 blev foreningen tildelt Danmarks 
Jægerforbunds Natur-Fauna- og Flora Pris som blev givet for en ind
sats, der direkte har medvirket til at genetablere, ny skabe eller bevare 
biotoper for såvel faunaen som floraen i det danske landskab.

Skodsbøl-Egernsund Jagtforening 
modtager i dag den sønderjyske na
tur-, flora- og faunapris. Prisen er 
stiftet af Danmarks Jægerforbund og 
uddeles i år for første gang.

Foruden Jægerforbundet har Skov- 
og Naturstyrelsen samt amtets natur
udvalg været repræsenteret i dom
merkomiteen. Her har man peget på 
Skodsbøl-Egernsund Jagtforening 
som prismodtager på grund af det 
fornemme stykke arbejde, forenin
gen har gjort for at skabe gode natur-
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forhold på sine jagtarealer. Be
lønningen gives for en grundig 
vedligeholdelse og udbygning 
af naturen blandt andet i form af 
beplantning, oprensning og etab
lering af ynglemuligheder for 
vildtet.

arv

Arbejdet med at forbedre vilkå- 
rene for vildtet er fortsat en stor 
del af foreningsarbejdet. Der eta
bleres foderstriber, vinterfoder- 
pladser, samt damme er blevet 
oprenset og der er igennem tiden 
etableret et antal kunstige ræ
vegrave på foreningens arealer. 
Til vildtpleje samt vinterfodring = 
bruger foreningen på årsbasis ca. 
15.000 kr.

Etablering af kunstgrav ved 
Bøsbæk
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Jagten på rovvildtet var også frit, dog på den betingelse at et eventuelt 
pengeudbytte for solgt pels skulle deles mellem foreningen og jæge
ren.

På generalforsamlingen i 1941 blev det diskuteret om der skulle gives 
tilladelse til at skyde rådyr på foreningens areal. Man enedes om at der 
måtte skydes en seksender (råbuk), men at det kun måtte gøres når man 
gik 2 jægere sammen og kun på dage som var dem tildelt.

Ud over fællesjagteme var det også muligt for den enkelte jæger at gå 
på jagt, dog ud fra foreningens love, hvor §5 siger: Jagten på ænder, 
skovduer og andre trækfugle er fri. For harernes, fasanernes og ager
hønsenes vedkommende fastsættes de eventuelle jagttider og beskyd
ningsregler hvert år på et indkaldt møde i juli måned.

Helt fra opstarten af foreningen blev det fastlagt hvordan og hvor man
ge jagter der skulle afholdes, ud fra hvordan vildtbestande var det på
gældende år. Der afholdtes hvert år et møde i juli måned, hvor og hvor
når foreningens klapjagter blev fastlagt, ligeledes med at man fastlagde 
hvad der måtte nedlægges af vildt.

Jagterne
Formålet med at etablere en jagtforening var at søge vildtbestanden be
varet og forøget, men også at holde et antal fællesjagter. De første år 
blev der afholdt et antal klapjagter hvor det udelukkende blev nedlagt 
harer. Først efter et antal år begyndte man også på disse klapjagter at 
nedlægge fasaner.

Arbejdet med at gennemføre disse forbedringer kunne ikke gøres uden 
at koste noget. Igennem en årrække, fra opstart til ca. 1950, fik forenin
gen såvel økonomisk tilskud som tilsendt fasaner og harer til udsætning 
af jagtrådet. Den resterende del af omkostningerne blev betalt af kon
tingentet man betalte til foreningen samt indtægterne der blev frem
skaffet ved salg af nedlagt vildt, og i en årrække afholdelse af lottospil. 
I forbindelse med tilplantning af remisser og hegn har man ligeledes 
modtaget tilskud til planter.
Kontingentet det første år til foreningen var på 30 kr. svarende til ca. 
1200 nutidskroner.



Buk skudt på piirchVildtparade
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Det første stykke råvildt, en seksender råbuk, blev nedlagt på forenin
gens areal i 1944 af Ejner Jensen.
Efterfølgende har råvildtbestanden udviklet sig på en sådan måde at 
man i dag har en rigtig stærk bestand i hele foreningens område.

I dag afholder foreningen 5 fælles jagter. 2 klapjagter hvortil der invite
res gæster, 2 fællesjagter på flyvende vildt og 1 rævejagt.

Fælles for alle jagterne er, at der startes med en jagtparole hvor betingel
serne for dagens jagt afklares, samt hvem der er jagtledeme på den på
gældende jagt, hvor man starter, slutter og hvor vildtparaden afholdes. 
Det nedlagte vildt bliver efter vildtparaden solgt til de deltagende jæ
gere ved auktion.
Efter jagten samles man til hyggeligt samvær og spisning af medbragt 
madpakke.
En gang årligt samles man efter jagten sammen med jagtgæster og for
eningens lodsejere til fællesspisning bestående af sild og grønlangkål 
med diverse tilbehør.
Efter denne spisning sælges dagens udbytte ved auktion, jagtfiskalen 
uddeler bøder for forseelser og afgifter for forbiere inddrives, jagtkon
gen udnævnes og hyldes på behørig vis og jægeren der har skudt mest 
forbi på dagen for overrakt ”jagtkniplen” der skal minde ham om hvor 
dårligt han har skudt, indtil den kan videregives året efter.

Ud over fællesjagterne er det stadigt de gamle regler der er gældende 
for udførelse af jagt alene. Dog skal man ikke mere være 2 jægere sam
men når man driver purschjagt på råvildt.



Følgende skrivelse blev sendt
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Sønderborg den 20. december 1934
Tit Egernsund og Skodsbol Jagtforening
Det er meddelt mig, at der under en klapjagt i november er faldet en 
fasan i Skodsbol skov, som det jagtselskab, som jeg repræsenterer, har 
lejet afstatsskovvæsnet, og at denne fasan er hentet i skoven.
Det er mig pålagt at henstille dem at afgøre forseelsen i mindelighed 
ved at indbetale et passende beløb til mig, som jeg derefter vil tilstille 
julehjælpen i Broager.
Forinden jeg foretager mig yderligere skridt, forventer jeg at høre fra 
dem inden 8 dage fra dato.
Hvor stort et beløb der blev erlagt til julehjælpen vides ikke, men det 
uundgåelige skete, at Skodsbøl skovs jagtselskab d. 12. december 1941 
skyder en fasan og henter denne på jagtforeningens areal.

Jagthistorieme
Selvfølgeligt findes der ikke en forening der langsomt nærmer sig de 
100 år uden der har været såvel kedelige som sjove og fornøjelige hæn
delser, og således har det også været i Skodsbøl- Egernsund Jagtfor
ening.

En af de første hændelser man oplevede var at man modtog en skrivelse 
fra Amtlandsinspektøren for Sønderborg med følgende ordlyd.

Hr. Amtslandsinspektør
På vores i dag afholdte jagt erfarede vi af nogle af vore medlemmer, 
som har været øjenvidner, at der på jagten der afholdtes i Skodsbøl 
skov torsdag d. 12. december, er falden en skudt fasan på en grund 
som ejendomsmæssigt tilhorer mig og jagtmæssigt tilhører Skodsbøl- 
Egernsund jagtforening. Fasanen blev hentet på denne grund af en af 
jeres klappere.
F/ bemærker, at vi i realiteten finder det naturligt, at et skudt dyr kan 
hentes også på en nabos grundstykke, hvis dette kan bero på gensidig
hed. Men jeg benytter i dag lejligheden at komme tilbage til skrivelsen 
fra dem til vores jagtforening i året 1934, det første år deres konsortium 
havde jagtretten i omtalte skov. Dette år skete dette, at der faldt en fa
san i vejgrøften mellem vejen og skoven. Fasanen blev hentet af en af 
vores jægere og dette var blevet iagttaget af deres hjemmelsmand.
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Jagtforeningen modtog en skrivelse fra Amtlandsinspektøren som be
klagede det skete sammen med en check på 3 kr. som betaling for fa
sanen.
Ligeledes fortælles det også at nogle jægere efter en jagt ikke kom hjem 
derfra men blev siddende på kroen. Der havde man faet lokket en fla
ske rom fra krokonen. Denne flaske rom blev drukket, og jægerne blev 
temmelig berusede. En af jægerne blev så beruset at han skulle følges 
hjem af de øvrige. De vidste at når han kom hjem og havde drukket 
ville konen blive meget gal fordi hun ikke ville have han brugte penge 
på kroen, så de blev stående udenfor for at høre hvad der ville ske. Og 
ganske rigtigt blev konen gal og skældte kraftigt ud indtil han kunne fa 
sagt, kæreste kone nu må du ikke være så gal, for det har været sjovt og 
det kostede slet ikke noget.

Uheld
Foreningen har igennem hele eksistensen næsten været forskånet for 
uheld. Der har været et par mindre hændelser af ubetydelig grad. Dog 
skete det allerede det allerførste år en vådeskudsulykke, hvor en gæst 
skød på en hare og derved ramte en anden gæst med hagl i benet. Sagen 
blev meldt til jagtforsikringen for udbetaling af eventuel erstatning samt 
til politiet. Politiet forelagde et bødeforlæg til jægeren for overtrædelse 
af jagtloven på 20 kr. som han accepterede og betalte.

De tilskrev dengang vores forening, at fasanen var afhentet på sko
vens grund, hvilket imidlertid ikke var helt klart. De fandt det i sin tid 
betimeligt, at meddele os, at de ville se stort på denne sag, at ville vi 
betale et beløb til julehjælpen i Broager kommune så ville de se bort 
fra at foretage videre i sagen. Det er ikke vores mening at komme med 
sådanne sager, da vi fra vores side ønsker det bedst mulige forhold 
til vores jagtkollegaer som vores jagtnaboer. Denne min redegørelse i 
denne sag skal udelukkende vise dem, at det samme som skete for os i 
sin tid, i endnu værre grad er sket for dem.
Vi ville ikke spilde et ord om dette spørgsmål, hvis vi ikke havde haft 
deres skrivelse fra året 1934 i god erindring.
Denne vores skrivelse skal udelukkende være for at meddele dem, at de 
så også i fremtiden måtte kunde indse, at hvad der i sådanne henseen
der kan ske for den ene også kan ske for den anden.
Vi fra vores side håber på fortsat godt jagtnaboskab og tegner jeg på 
Skodsbøl-Egernsund Jagtforenings vegne.



Så nok engang igen, tusind tak for lån afjeres arealer.
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Afslutning
At foreningen har kunnet eksistere og fungere på den måde som den 
har gjort igennem næsten 85 år, skyldes at der på et tidspunkt var nogle 
lodsejere der ønskede at sikre en vildtbestand. Selvfølgeligt for at have 
noget at gå på jagt efter, men også fordi at de følte noget for den natur 
de bevægede dem rundt i. At man igennem hele perioden har arbejdet 
ud fra de samme love som blev lavet ved den stiftende generalforsam
ling i 1932, viser at de samme mennesker tænkte dem grundigt om in
den de etablerede og startede foreningen.

Sidst men det vigtigste for en jagtforening, nemlig at have et areal at gå 
på jagt på, at områdets lodsejere velvilligt igennem alle årene har stillet 
deres arealer til rådighed for jagtforeningen.

Kilder:
Jagtens historie (Bæredygtig jagt)
Teglværksejer Carl Matzen, Egernsund
Foreningens protokoller - jagtjournaler - regnskab
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Claus Peter Wolff blev født den 13. oktober 1842 i Gammelgab på Bro
agerland. Forældrene var Johan Peter Wolff og Anna Marie Jensen. Claus 
Peter arvede gården, som senere blev kendt under navnet Wolffsgaard, 
ikke fra sin far Johan Peter, men fra sin bedstefar. Som en dreng på 13 år, 
var han ikke myndig eller havde den erfaring til at kunne drive gården, 
og en bestyrer blev ansat. Under krigen 1848-50 overtog Claus Peter selv 
driften af Wolffsgaard. Plan drev fra starten gården mønsterværdigt.

Claus Peter Wolff havde nydt, en efter datidens forhold, glimrende ud
dannelse. Han lærte praktisk landvæsen på forskellige gårde i Nord
slesvig. Var elev på Rødding Højskole i halvandet år og rejste senere til 
England og Skotland for at lære disse landes agerbrug. Han blev aldrig i 
almindelig forstand ”højskolepræget”. Men højskolen gav ham et større 
udsyn og udviklede hans medfødte evner til selvstændig læsning og 
tænkning. Han lærte at tale perfekt engelsk og tysk.
Disse længere ophold ude i verden, særligt Skotland, havde givet ham 
et større udsyn end hans samtidige. Inden for Den Sundevedske Land
boforening, som han var formand for i 40 år, havde dette givet udslag 
ved, at han som meget ung allerede fremsatte spørgsmål til drøftelse af 
stor rækkevidde. Her kan nævnes, brug af damptærskning, høstmaski
nerne, radsåning osv. Han havde stor interesse i roedyrkning, og var 
senere årsag til, at 100 marker blev dyrket med roer på Broagerland og 
omegn. Endvidere fremsatte han tanken om en sukkerfabrik.

En mand med fremtids visioner
Af Morten Wolff Nielsen (oldebarn)



92

Claus Peter Wolff mistede aldrig rodforbindelsen til sin gård, han havde 
en knusende evne til at fa gården til at give penge fra sig. Mange men
nesker der havde offentlige bi-beskæftigelser, mistede ofte rodforbin-

Hans involvering i alle disse fagorganisationer og fremtidige visioner 
var skyld i at de sundevedske bønder var de mest fremskredne og dyg
tigste landmænd i Nordslesvig.

Claus Peter Wolff har stået i spidsen for flere større landbrugsforetagen
der. Han har været formand for Den Sønderjyske Landboforening i 22 
år. Formand for Fællesindkøbet af Foderstoffer for Als og Sundeved. 
Formand for Andelsmejeriet, som han også havde en financiel andel i. 
Han introducerede ideen om fremgangsmåder med dræning og påkørsel 
af kunstgødning som ville øge produktion af afgrøder dramatisk. Man 
havde så mulighed for at avle hele 19 fold.

Claus Peter Wolff var ikke nogen almindelig bonde. Han var lille af 
vækst, spændstig og hurtig i sine bevægelser. Hans holdning var som 
regel med hænderne i den tæt knappede trøjes lommer og med albu
erne presset fast mod siderne. Han var ikke dus i ordets egentligste 
betydning, hverken med sine standsfæller eller med sit tyendefolk. Som 
forhandlingsleder kunne han være hård, ja til tider næsten hensynsløs 
imod dem, der ikke var enige. Med denne type som leder vil man forstå 
at foreningsmøder ikke var ren underholdning, men tværtimod produk
tive arbejdsmøder, blottet for blødagtig idealisme.
Ikke mange turde tale ham imod. En af de fa, der vovede at modsige 
Claus Peter, var dyrlæge Thøisen i Skodsbøl. Mange husker en diskussi
on over emnet: Hestekraftens mest økonomiske udnyttelse. Claus Peter 
udlagde mødet med at hesteholdet er belastet med visse omkostninger. 
Jo flere arbejdsdage disse omkostninger kan fordeles på, desto billigere 
hestekraft. Hver dag har sine faste omkostninger. Jo flere arbejdstimer 
pr. dag desto billigere hestekraft. Da Claus Peter havde endt sin indled
ning, rejste dyrlæge Thøisen sig. Han mente at man gjorde sig skyldig i 
en meget alvorlig fejltagelse. En hest er ikke en maskine, og kan derfor 
ikke sammenlignes som en. Dette viser at Claus Peter altid forsøgte at 
finde en måde at effektivisere produktionen indenfor landbruget.
Hans kundskaber og interesser var meget omfattende, men han var først 
og fremmest en fagmand, og man skal søge længe, inden man finder en 
landmand, der havde så dybe indsigter og så vidt overblik over alt hvad 
der havde betydning for landbrugets fremme.
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delsen til deres gård og måske også med deres hjem. Om Claus Peter 
kan det ikke siges, at han forsømte sin gård. Tværtimod. For ham var 
gården en helligdom. Og gården kom i folks omdømme til at stå som 
en gård, alle kunne se op til. Han begyndte som en velhavende og endte 
som en rig mand.

Claus Peter blev involveret i Broager Sparekasse, i en tidlig alder. På 
den anden søndag, efter den første forretningsdag i sparekassen, indbe
talte han, i en ung alder af 2 1/2 år, med sine søskende, den nette sum af 
18 Mark og 12 Skilling. Det viser at familieoverhovedet på den vvolff- 
ske gård havde ladet sine børn begynde tidligt med opsparingen. Ikke 
nok med at være utrolig involveret i landbrugets fremme, blev han også 
involveret i udviklingen af Broager Sparekasse. Han blev først rigtig 
involveret med sparekassens forretningsforløb, som 28 årig. Selvom 
Broager Sparekasse havde eksisteret i 25 år, havde der ikke været me
gen udvikling. Nok var omsætningen og den almindelige interesse for 
sparekassen steget en smule, men i virkeligheden bestod forretningen 
groft set kun i kundernes kontante indskud og udtræk, og mindre kon
tante lån. Efter at Claus Peter blev valgt som revisor i 1870, blev for
retningsgangen og driften af sparekassen en mere moderniseret form, 
som vi genkender i dag i moderne pengeinstitutter. Han ønskede at spa
rekassens midler skulle bruges til at hjælpe de producerende erhverv, 
specielt bondestanden.
Han kom også med et forslag om at sparekassen stillede nødvendige 
midler til rådighed for opkøb af ejendom til oprettelse af et apotek i 
Broager. I året 1895 blev han Sparekassens formand.
Claus Peter var forud for sin tid, og ikke alle i banken var modnet for 
hans fremsynede planer og tanker, så ofte blev hans forslag nedstemt. 
Først efter at blive valgt som formand for Sparekassen, var det muligt 
at fa mange af hans ideer til virkelighed. Lige fra brandsikre lokaler 
til opbevaring af værdipapirer og vigtige dokumenter, udstedelser af 
anvisninger (såkaldte checks), hypotekslån, gældsbeviser osv. Man kan 
se fra Claus Peter WolfTs afhandling i ”Sønderjydske Aarbøger”, at alt 
det, han havde påtænkt, havde han faet gennemført.
Og således fik Claus Peter Wolff ændret den lille patriarkalske spare
kasse til noget i retning af et moderne pengeinstitut. Det har sikkert ikke 
været let for den ældre generation at gå med til det hele på en gang, 
men tiden arbejdede for Claus Peter og hans tanker, og det nye blev 
vedtaget.
I foråret 1913 afgår Claus Peter Wolff ved døden.
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Set og Sket
ved Kaj Østergaard

Januar 2014
Bygmester Ole Hansen sælger sin virksomhed på Smedevej til murer- 
og aut.kloak-mester Jan Teichert.
Broager Brandværnsorkester og Broager Pipes and Drums spiller ved 
Flensborg bys officielle nytårskur.
Hellig Tre Konger fejres i Skeide med mange udklædte.
Kurt Jessen vinder Annas Minde skatklubs nytårs præmieskat.
Fodbold stævne ”Maliq Vinter Cup” afholdes i Broager Hallen med 
800 deltagere.
Thorsten Kranz, Egeskov udgiver sin anden bog ”Aldrig stille ind i 
natten”

Februar 2014
Steen Emgren, Dybbøl afløser Henrik Hartvig som forstander for 
Adventure Efterskolen i Skeide, der p.t. har 68 elever fordelt på 8., 9. 
og 10. klasse.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland inviterer til foredrag med 
journalist og forfatter Ole Sønnichsen, der fortæller om den store 
udrejsebølge til Amerika fra 1850 til 1920, hvor mere end 300.000 
danskere og deriblandt mange Sønderjyder forlod deres hjemstavn for 
at prøve lykken i Amerika.
Afstemningsfest i Broager Salen med biskop Marianne Christiansen 
som gæstetaler arrangeret af Broagerlands Nationale Udvalg, Grænse
foreningen Sønderborg samt Foreningen Norden.
95 gæster mødte op på Degnegården i Broager, hvor Ældresagen invi
terede til spisning og foredrag med Finn Wogensen om ”Broagerland i 
1864”
Elever fra Adventure Efterskolen i Skeide - blandt 650 deltagere - gik 
”1864 marchen” fra Dannevirke til Dybbøl Banke i anledning af 150 
året for ”Slaget ved Dybbøl”.
Sælunge strandet på stranden ved Fjordvej i Egernsund.
Walther Jacobsen og Finn Jonasson tildeles kommunens 40 års tegn 
som aktive i Broager Brandværn, og samtidig udnævnes Finn Jonas
son som æresmedlem.
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Foredrag på Degnegården med Klaus Albrecht fra Skeide om ”50 år 
ved A.P. Møller”. Arrangeret af Ældresagen i Broager.
Sognecafe i Broager med Joan og Lars Pedersen fra Smøl fortalte om 
deres 2 måneder lange vandring på pilgrimsruten ”Santiago de Com- 
postela” i Spanien.
Egernsund Borgerforening arrangerer foredrag med tidligere DR jour
nalist Torben Ølholm om ”Den gamle dampradio”.

Marts 2014
Fastelavn fejres i Dynthuset, på brandstationen i Broager, og i Smøl 
med landsbylauget som vært.
Generalforsamling i Lokalhistorisk Forening for Broagerland med 
foredrag af museumsinspektør ved Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Torben Vestergaard om Flensborgsten og teglværksarbejdernes vilkår. 
Gymnastikopvisning afholdt på Adventure Efterskolen i Skeide og i 
Broager Hallen.
1. spadestik tages til byggeriet af hal 2 i Broager.
Herbert Jiirgensen, Broager vinder DM 2014 i kortspillet Skat.
Foredrag på Broager Bibliotek hvor Christian Frederiksen, Orla 
Kristensen og Finn Wogensen fra Lokalarkivet i Broager fortæller om 
”Broagerland som opmarchområde i 1864”.
Frede Tychsen, Gammelgab vælges som ny formand for Historisk 
Samfund for Als og Sundeved med 1600 medlemmer.
Samlerforeningen Syddanmark afholder Sønderjyllands største 
samler-udstilling i Broager Hallen.
Broagerlands Kunstforening afholder sin 15. udgave af forårsudstil
ling på Cathrinesminde Teglværk.
Postbutikken lukker på Broager Bibliotek og flytter ind i SuperBrugsen. 
724 garanter i Broager Sparekasse til garantmøde i Broager Hallen og 
underholdning med skuespiller og sanger Kurt Ravn.

April 2014
Forårsmesse i Broager Hallen med 48 stande og 1000 besøgende. 
Kræftens Bekæmpelse’s lokalafdeling på Broagerland indsamlede 
49.449 kr. ved landsindsamlingen.
Cathrinesminde Teglværksmuseum og Cathrinesmindes Venner ud
giver årbogen ”Teglværksejer Hollesen - Brevveksling fra østfronten 
1915 -18 og dagbøger 1930 - 43”.
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Kompostdag på Skodsbøl containerplads med udstilling af det nyeste 
indenfor havemaskiner og udstyr.
Økodag hos Gitte og Frode Lehmann, Stensigmose hvor koerne slip
pes på græs foran 3000 mennesker.
Foredrag på Cathrinesminde Teglværksmuseum med arkitekt Hans 
Munk Hansen som fortæller om at være „Arkitekt i fire verdensdele”. 
Åbent hus hos Broager Strand Camping Spar Es i anledning af ud
nævnelsen til 3 stjernet campingplads, hvor man også kan se de nye 
toiletfaciliteter.
Paul Johansen, Broager ansat 40 år ved Eegholm A/S.
Bibliotekets kampagnebus kommer til Broager for at oplyse og hjælpe 
borgerne med „Digital postkasse”, som indføres 1/11 2014.
Sønderborg Kommune arrangerer naturvandring på den nye vandresti 
syd om Nybøl Nor, som blev åbnet i efteråret.
15.000 mennesker på Dybbøl Banke 18. april for at markere 150 året 
for „Slaget ved Dybbøl’’. Også mange besøgende på kirkegården i 
Broager for at se krigergravene for de faldne Danske og Prøjsiske 
soldater.
Sognecafe i Broager med Dyrlæge Peter Johannsen, Skeldemark som 
fortæller om sit liv og om sin barndom på gården Maaling, Skelde
mark samt skolegang i det tyske mindretals skoler.

Maj 2014
Sygehjælper Kirsten Juhler, Mølmark ansat 40 år ved Broager og 
nuværende Sønderborg Kommune.
Socialdemokraterne i Broager, Gråsten og Sundeved holder 1. maj 
møde i Broagerhallens cafeteria med taler af bl.a. folketingsmedlem 
Benny Engelbrecht.
Circus Mascot optræder på ringriderpladsen i Broager.
Peder Pedersen, Broager initiativtager til et grænseoverskridende træf 
i Broager for gamle Victoria motorcykler og knallerter.
Broager Egnskor medvirker ved korenes dag på Alsion i Sønderborg. 
Folk Baltica koncert på Nette Jensen i Skeide med Trio Rosenrot fra 
Tyskland og Karolina Cicha fra Polen.
Medlemmer af Brunsnæs, Iller og Busholm landsbylaug mødes på 
Cathrinesminde Teglværk for at drøfte en lokal udviklingsplan for 
området.
Skeide Vandværk holder åbent hus på det nyrenoverede Overballe- 
værk.
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Broager Fjernvarme prøveborer efter varmt vand ved Vemmingbund 
til et projekteret geotermisk anlæg.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland afholder byvandring på 
Vestergade og Storegade med Christian Kronika som guide.
5 medlemmer af Dagplejegruppen ”De Grønne Ællinger” i Broager 
anerkendes som naturdagplejere af Friluftsrådet.
Egernsund Tegl indvier 4 store murstensværker, designet af kunst
keramiker Karen Lisbeth Rasmussen, ved hovedsædet på Sundgade i 
Egernsund.
Erik Moldt, Skodsbøl fejrer 50 års jubilæum som selvstændig vogn
mand.
Dansk Campingråd kårer Gammelmark Strand Camping som den 
bedste tre stjernede campingplads i Danmark - for andet år i træk. 
Kristian og Karen Sibbesen, Broager fejrede jernbryllup (70 år).

Juni 2014
Åse Petersen, Broager ansat 40 år ved Danfoss.
Trygfonden donerer en hjertestarter til Egemsund Frivillige Brandværn. 
Sportsuge i Skeide afholdes med bl.a. Skeldeløbet med 3 løberuter. 
Egnsspillet ”Skudt i grus”, om bombardementet af Sønderborg i 1864, 
opføres 5 gange på Cathrinesminde Teglværk for 1300 tilskuere. 
Musikfestival ”BUI - Rock” på Broager idrætscenter.
Hans Georg Diinnweber, Smøl tildeles Dronningens Fortjenstmedalje 
efter mere end 40 års ansættelse ved Danish Crown A/S.
Tre elever fra Adventure Efterskolen i Skeide vinder DM i Adventure 
Race.
BUI Fodbold indvier ny stadion ”SUS PARK” på Nejsmøllevej.
Helga Ihle Simonsen, Broager og Martha Thomsen, Skodsbøl modta
ger en sølvnål af Danmarks-samfundet for mange års indsats med at 
sælge Valdemarsflaget.
Otte unge og ti voksne fra det sociale opholdssted Alrunen på Stensig- 
mose cykler 1100 km til Paris i 9 etaper.

Juli 2014
2 pukkelhvaler set ved Vemmingbund.
Claus Hissel, Tumbøl blev konge ved Broager ringridning blandt 189 
ryttere og Jørgen Toft, Chresten Jørgensen og Hans Villiam Christen
sen kunne fejre henholdsvis 70, 55 og 50 års jubilæum som ryttere.
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Broager Pigespejder, DDS samt Vemmingbund sommerhusudlejning 
og vandforsyning modtager henholdsvis 16.000 og 8.000 kr. fra Tryg
fonden til førstehjælpskurser.
Badeforbud ved Vemmingbund strand nogle dage efter gylleudslip.

September 2014
Broager vandværk overtager Skodsbøl vandværk.
Marina Minde i Rendbjerg bliver eneforhandler af husbåde i Danmark. 
Skodsbøl landsbylaug arrangerer sommerfest med bl.a. loppemarked. 
Egernsund Åben Skole indleder sin 25 års jubilæum sæson.
Kernehuset på Broager Plejecenter inviterer til Sundhedsdag 2014 
med deltagelse af forskellige foreninger og Broager Plejecenters ven
nekreds.
Forfatter Thorsten Kranz fra Egeskov fortæller om sin roman ”Aldrig 
stille ind i natten” på Broager bibliotek.
Gendarmløb afholdes med 807 tilmeldte løbere.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland besøger Sønderborg Slot og 
kaffebord på Det Tyske Museum i Sønderborg.
Fagforbundet FOA arrangerer dragefestival i Vemmingbund. 
Husflidsudstilling på Cathrinesminde Teglværk med 40 udstillere.

August 2014
Kirkeklokkerne ringer den 1. august fra kl. 11.00 til 11.30 i Broager 
og Egernsund for at markere udbruddet af 1. verdenskrig samt kranse
nedlæggelse ved Mindehøjen i Broager.
Broager Skole starter det nye skoleår med ny skolereform, som bl.a. 
indbefatter indførelse af heldagsskole.
Broager Bueskytter modtager 17.010 kr. fra LP. Nielsen fonden. 
Pædagogmedhjælper i Børnegården Nejs, Ulla Birgitte Paulsen, 
Broager tildeles Dronningens fortjenstmedalje i sølv.
Catharina Christensen, Skeldemark blev konge ved Skeide ringridning 
blandt 44 ryttere.
Broager Plejecenter indvier orangeri, man har modtaget 75.000 kr. fra 
Socialministeriet.
Deutscher Kindergarten Broacker på Vestergade fylder 60 år. 
Musikfestival afholdt på Strandhjem i Brunsnæs for 14. gang. 
Pia Gubbertsen, Skeide blev konge ved Brunsnæs ringridning blandt 
57 ryttere.
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Broager Frivillige Brandværn modtager 15.000 kr. fra Sønderjysk 
Forsikring til nye støvler.
Høstgudstjeneste i Egernsund og fejring af kirkens 105 års fødselsdag. 
Tur med Cathrinesmindes Venner ad teglværksstien med rundvisning 
og kaffe på Strandhjem.
Carstens maskinværksted på Nejsvej udvider med en værktøjsbutik. 
Lions Club Broager-Gråsten fejrer sit 40 års jubilæum med uddeling 
af 200.000 kr. til 10 lokale foreninger og projekter, her af 50.000 kr. til 
Strandhjem i Brunsnæs.

Oktober 2014
550 mennesker deltog i Oktoberfest i Broager Hallen.
Karen og Frede Tychsen, Skeldevej 23 i Gammelgab modtager prisen 
”Smukt uderum” af Sønderborg Kommune, for en velbevaret klassisk 
landbohave.
”Synnejysk awten” i Dynthuset med historier, sang og sønderjysk kaf
febord.
Randi Helming stopper som leder af Broagerlands Lokalarkiv efter 34 
års virke og afløses af Orla Kristensen.
Som et forsøg opstilles 6 nye aflåste cykelbokse ved Broager station 
for at fa flere til at tage bussen.
Røde Kors i Broager donerer en hjertestarter til Adventure Efterskolen 
i Skeide, som også er tilgængelig for alle i byen.
Store fiskedag i Loddenmosen, Broager arrangeret af sportsfisker
foreningen Als.
Jiirgen Hansen fortæller på Broager Bibliotek om sin bog ”Claus Hin- 
rich Clausen, Broager Mølle”.
Borgermøde om evt. medborgerhus i det tidligere rådhus i Broager. 
Lokalhistorisk Forening for Broagerland indbyder til ”Hvo bløw 
de enle aw?” med Kirsten Sørensen (Kirsten Børnehave) Alkmaar i 
Holland og Siegfried Christiansen, Frederiksberg - tidligere Lågmaj i 
Egernsund.
Sognecafe i Broager med Ingeborg & Georg Pedersen, Rendbjerg på 
rejse i Sydamerika, med fokus på ”Dansk udvandring til Argentina”. 
Skibutikken Snow4you åbner på Smedevænget i Broager.
Høstudbyttet på Betty og Leo Holms 1200 vinstokke på Skeide Vin
gård blev til 400-500 liter vin.
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December 2014
Sydbank lukker sin filial i Broager, og personalet flyttes til bankens 
områdekontor i Sønderborg.
Kørende dyrlæge Birgitte K. Andersen indretter klinik og operations
stue på Storegade 26.
300 tilhørere deltager i adventskoncert i Broager Kirke med Alssund
orkestret og Broager Egnskor.
Komiker og radiovært Lars Hjortshøj, ambassadør for Børnehjælps- 
dagen, besøger opholdsstedet Alrunen på Stensigmose for at uddele 
julegaver til stedets beboere.
Katja Pahm fra 8. B på Broager Skole vinder en landsdækkende skole
konkurrence om 1. Verdenskrig udskrevet af Rigsarkivet.
Dyntvej, fra Ramsherred til T-krydset ved vandværket, skifter navn til 
C.H. Clausens Vej, han var erhvervsmand og opfinder 1805 - 83.

November 2014
Hobby & Loppemarked i Broager Hallen arrangeret af Broager Kultur. 
Landsbyerne Dynt - Skeide - Gammelgab får en kommunal minibus 
stillet til rådighed i 2!6 måned, som et forsøg med kollektiv trafik i 
landdistrikterne.
Skeide Gymnastik Forening fejrer 70 års jubilæum med reception hos 
Nette Jensen i Skeide.
Årsmøde for Cathrinesmindes Venner med foredrag ved leder af Frøs
levlejrens Museum Henrik Skov Kristensen.
Petersen Tegl i Nybøl Nor kåres til årets bedste arbejdsplads af fagfor
eningen 3F i Sønderborg.
Broager bilsyn flytter fra Ramsherred til Smedevej 8.
Mini strikkefestival i strikkecafeen på Annasminde.
Egemsund Hobbyklub holder salgs- og juleudstilling for 25. gang.
Genindviclse af gravhøjen ved Overballe i Skeide som led i projektet 
„Danmarks oldtid i landskabet’’.
Flere tusinde gæster til julemarked på Cathrinesminde Teglværk.
Tidligere landmand, viceborgmester og kulturudvalgsformand Kristian 
Sibbesen fylder 100 år.
Ungdommens Røde Kors i Broager modtager 20.000 kr. fra Den 
Nord-slesvigske Kvindeforenings Fond.
Sognecafe i Broager med Erik Breum, Broager fortæller om sit 
arbejde i Y Men's Club Nationalt / Internationalt.
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Januar 2015
Klezmer trio optræder i Egernsund Kirke med klezmermusik, som er 
jødisk folkemusik.
32 udklædte personer i Skeide går fra dør til dør for at fejre Hellig Tre 
Konger.
Hjertestartere opsat på brandstationen og SuperBrugsen i Broager. 
Ældresagen i Broager arrangerer foredrag på Degnegården med Asta 
Flyvholm Kjær, som underholder med Sønderjyske fortællinger om 
sin barndom i Blans og livet som efterlønner i Busholm.
Lysbil ledforedrag i Sognecafeen i Broager med Børge og Nora 
Hansen, Skeide om en rejse til Kirgisistan.
Fhv. produktionsmedarbejder i Tulip Food Company Gert Nissen, 
Broager modtager Den Kongelige Belønningsmedalje.

36 hold deltog i det traditionsrige fodboldstævne 2. juledag i Egern
sund Hallen, som blev afholdt for 32. år.

Februar 2015
Forfatteren Keld Conradsen fortæller på Broager Bibliotek om sin ro
man „Familien Bruchfontaine”, som udspiller sig omkring Egernsund 
og teglværkerne ved Flensborg Fjord.
Afstemningsfest i Broager Salen med foredrag af museumsinspektør 
Carsten Porskrog Rasmussen, Sønderborg Slot om „Sønderjylland efter 
Genforeningen” samt musikalsk underholdning med Alssund orkestret. 
Steen Jørgensen som har MARS lydstudiet på Nejsvej 9, udgiver en 
CD med arbejdersange, fremført af Per Monnerup fra Midtjylland. 
Ældresagen i Broager inviterer til spisning på Degnegården og fore
drag med Finn Wogensen, Broager som fortæller om en rejse til De 
Vestindiske øer.
Sognecafe i Broager hvor Peter Thomsen, Rendbjerg fortæller om sin 
opvækst i Ballum og senere livet som ejendomsmægler i Broager. 
Den tidligere jernbanestrækning fra Broager til Dynt navngives of
ficielt „Banestien” med nye skilte.
Stuehuset på Mariegård rives ned og gør plads til nybyggeri for 
SFO'en på Mejeri vej.
Broager Kultur afholder foredrag i Broager Salen, hvor René Nielsen 
fortæller om sit liv som benamputeret og sin deltagelse i De Paraolym- 
piske Lege.
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Marts 2015
Forsvarsminister Nicolai Wammen besøger Broager Brandstation for 
at høre om de frivillige brandværns situation i den nye beredskabsre
form, som træder i kraft 1. januar 2016.
Generalforsamling afholdt i Lokalhistorisk Forening for Broagerland 
hvor Hans Andresen, Birgit Christensen og Bo Andersen stopper efter 
mange års bestyrelsesarbejde og erstattes af Christian Kronika, Nora 
Hansen og Poul Larsen. Randi Helming udnævnes til foreningens blot 
andet æresmedlem. Efter generalforsamlingen fortalte fhv. politime
ster Søren Kamp Knudsen om sin karriere i politietaten ” Fra Århus til 
Skodsbøl ”.
Strandjagtforeningen for Als og Sundeved fejrer 50 års jubilæum i jæ
gerhuset på Cathrinesminde. Samtidig hyldes Tage Jørgensen, Broager 
for 50 års medlemskab, og tidligere formand Jens-Anker Jørgensen, 
Iller udnævnes til æresmedlem.
Maritim Historisk Forening for Egernsund og Gråsten holder foredrag 
på Egernsund skole med navigatør Ole Kolborg om ”Den maritime 
side af 1864”.
Fhv. borgmester Jørn Lehmann Petersen fortæller på Sognegården, om 
sit arbejde i Regionsrådet til medlemmer af Ældre Sagen. 
Cathrinesmindes Venner holder foredrag med fhv. chefredaktør ved 
”Der Nordschleswiger” Siegfried Matlok om Danmark versus Tysk
land i ”Fortid - Nutid - Fremtid”.
700 garanter i Broager Sparekasse mødes i Broager Hallen til garant
møde og underholdning med musiklegenden Bent Fabricius Bjerre. 
Sønderborg Kommune byder på vandretur ved Kragesand og Skeide 
mose med naturvejleder.
Midtals Køreskole lukker på Storegade i Broager, 
Blomsterbutikken "Amaryllis” på Storegade fejrer 10 års jubilæum. 
Superbrugsen i Broager renoverer sin butik for ca. 2 millioner kr. 
Danmarks Naturfredningsforening byder på forårsblomstertur i Skeide 
Kobbelskov.
Broagerlands Kunstforening holder forårsudstilling på Cathrinesminde 
Teglværk.
Gitte og Frode Lehmann på Stensigmose opsætter en 1 !6 meter stor 
storkerede i håb om at tiltrække storke til Broagerland.
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April 2015
Røde Kors butikken i Broager fylder 20 år og samtidig tildeles for
manden for Røde Kors i Broager, Inger Priisse Dronningens Emblem. 
Maaling Avl og Opformering på Skeldemark præmieres for at have de 
bedste landrace-grise i Danmark i 2014.
Afskedsgudstjeneste i Broager Kirke med sognepræst Karin Kofod. 
Den nydannede forening ”Loddenmosens Venner” hjælper til med at 
pleje og vedligeholde området ved Loddemosen.
Loppemarked i Dynthuset.
Flere tusinde besøgende hos Gitte og Frode Lehmann på Stensigmose 
til ØKO dag, hvor køerne blev lukket ud på græs.
Rathjes Drive-in bageri på Sundgade i Egemsund lukker.
Den Irske troubadour Tom Donovan spiller på Kultur & Medborger
hus i den gamle skole i Egemsund.
Christina Almind Gefke Hansen åbner ny fodplejeklinik i hjemmet på 
Skovgade i Egemsund.
Julemærkehjemmet i Kollund modtager 10.000 kr., som stammer fra 
indsamlinger og julebasaren i Egemsund Kirke.
Museum Sønderjylland Cathrinesminde Teglværk og Cathrinesmindes 
Venner udgiver årsskrift XXV111 ” De havde deres tid - på sporet af 
Sønderborgs tidligere industrier ”.

Maj 2015
Som den første i Danmark, udpeges ”Gendarmstien” til Europæisk 
kvalitetsvandrevej efter renovering og ny skiltning.
Kirkeklokkerne i Broager og Egemsund ringer fra kl.8.00 til 8.15 den 
5. maj for at markere 70 års dagen for Danmarks Befrielse.
Ved ”Skovens dag” i Skeldekobbel skov tilbyder Adventure Eftersko
len i Skeide mange aktiviteter så som bål, tovbane og strandsauna. 
Asmus Grau Lorenzen fra Skeide vinder Faxe Kondis bynavnkonkur
rence, så der står ”Skelde Kondi” på nogle af sodavandsetiketterne. 
Ved Folk Baltica musikfestival spiller ”Trio Mio” (DK, S) på Nette 
Jensen i Skeide og ”Baltic Crossing” (DK, FIN, ENG) samt ”Fiddlers 
Bid” (SHET, ENG, 1RL) på Cathrinesminde Teglværk.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland inviterer i samarbejde med 
Dynt - Skeide - Gammelgab landsbylaug til byvandring ad Dyntvej, 
Nederballe og Midtballe i Skeide med lokale guider.
Circus Mascot optræder på Ringriderpladsen i Broager.
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Juni 2015
”Syng sommeren ind” på Cathrinesminde Teglværk med Sønderborg 
Mandskor.
Havetraktor ringridning afholdes i Dynt.
Michael Koch, Nybøl åbner Applus bilsyn på Set. Pauli.
Blikkenslager Christian Olsen åbner „Broager Blik” på Smedevej 8.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland på sommertur til Grænse-museet 
i Christiansfeld og Skamlingsbanken.
Skeide GF arrangerer Skeide Cup i fodbold og aktiv familiedag med 
Petanque og Skeldeløbet.
Ivan Kirkegaard fejrer 25 års jubilæum med snedker- og tømrerfirma i 
Egemsund.
Adventure Efterskolen i Skeide modtager en skulptur udført af Miklya 
Gabor fra Ungarn ved det 4. Internationale Træskulptur Symposium i 
Sønderborg.
Musikfestival ”BUI - Rock” afholdt på Broager idrætscenter.
Broagerlands Skytteforening afholder Korporationsskydning på skyde
banen i Skrækkehøj.
Folketingsvalg d. 18. juni i Broager Hallen med Lars Løkke Rasmussen 
(V) som ny statsminister.
Havnepladsen i Egemsund skifter navn til „Dampskibs pladsen”.
Danmarks Naturfredningsforening inviterer til „Vilde blomster dag” ved 
Kragesand.
Sommerudstilling på Cathrinesminde Teglværk „Fiskerne på teglværks
kysten”.

Ringridning afholdes i Skodsbøl.
Etablering af fjernvarme i Egernsund påbegyndes, hvor varmen kom - 
mer fra Gråsten Fjernvarme via en ledning under sundet.
Kulturmåned på Cathrinesminde Teglværk med musikerne Benny 
Andersen og Poul Dissing, filminstruktør Ole Bornedal, kunstneren 
Marco Evaristti samt „De tre kongelige tenorer”.
Broager Egnskor indbyder til „Syng sammen aften” hos Nette Jensen 
i Skeide.
Broager Brandværnsorkester og Pipes and Drums deltager i den 21. 
„Sternfarht” i Wetzikon, Schweiz sammen med 4000 brandmænd fra 
hele Europa.
Motionsklubben Broager udskilles fra Broager Hallen til en selvstæn
dig klub.
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August 2015
Bent Moldt fejrer 25 års jubilæum som uddeler i Superbrugsen i Bro
ager.
SFO'en „Mariegård” på Mejerivej indvier ny tilbygning.
Protektor for I.P. Nielsen Fonden, Prinsesse Benedikte, overrækker 
Dynthuset 3.000 kr. og landsbylauget Dynt - Skeide - Gammelgab far 
25.000 kr. til en legeplads i Skeide.
Pia Gubbertsen kåredes til ringriderkonge i Skeide blandt 37 ryttere. 
Esmatullah Amiri åbner Broager Pizza & Grill på Storegade 23, og 
Milano Pizza på Møllegade lukker.
100 brandfolk fra Sønderjylland og Sydslesvig deltager i brandværns
march ved Egernsund.
Sønderborg Kommune arrangerer naturvandring ved Dynt & Gammel
mark strand med indsamling af snapseurter.
Musikfestival fejret på Strandhjem i Brunsnæs for 15. gang.

Juli 2015
Administrationschef Jette Hansen. Skeldekobbel ansat 40 år ved Bro
ager Sparekasse.
Konge ved Broager Ringridning blev 17-årige Claus Jacob Hissel, 
kronprins 13-årige Mads Peter Hissel og faderen Claus Hissel, Tumbøl 
blev prins blandt 172 ryttere.
Peter Struck, Mølmark - Chresten Jørgensen, Varnæs - Peter Jørgen
sen, Avnbøl og Bent Beyer, Skeldemark fejrer henholdsvis 60,55,50 
og 45 års jubilæum som ryttere ved Broager Ringridning.
Fhv. bestyrer ved De gamles Hjem i Broager Elisabeth Breum fylder 
100 år.
AM smykker på Borgergade lukker.
250 havkajakroere mødes til sommertræf på Gammelmark Strand
camping.
Foreningen Vemmingbunds Musikvenner stiftes.
Ny 4 km hjertesti etableret ved Gammelmark.
9000 styk åleyngel sat ud i Nybøl Nor og Flensborg Fjord af lokale 
fritidsfiskerforeninger og Danmarks Tekniske Universitet Aqua.
En gruppe mennesker arbejder på at lave en økologisk landsby i Gam
melgab.
Ældresagen indvier nyt klubhus på ringriderpladsen ved petanque- og 
krolfbanen.
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På sin 75.års fødselsdag rejste Klaus Albrecht i Skeide en statue i træ 
over sin afdøde kone Jenny Albrecht, som var aktiv ved oprettelsen af 
Broagerlands Efterskole - i dag Adventure Efterskolen.
Loise Brodersen blev ringriderkonge i Brunsnæs blandt 58 ryttere. 
Udstilling og arbejdende stande i Superbrugsen ved årets Knipledag. 
Styregruppen bag kulturmåneden på Cathrinesminde modtager ”De 
gør en forskel” fra Sydbank, hvor der udover prisen medfølger 5.000 
kr.

September 2015
Sonny Johansen ansættes som ny halbestyrer i Broager.
Tina Iversen ansat som ny præst (50 %) i Broager.
Dieter Jessen, Iller Strand indtræder i Sønderborg byråd som supple
ant for Slesvisk Parti.
Skodsbøl Landsbylaug holder sommerfest med loppemarked, kage
konkurrence, ko-klatte bingo og Skodsbøl løbet.
Graffiti kunstneren Lars Jensen (L. Ron Harald) udsmykker kantinen 
på den tidligere Egernsund Skole, hvor hjemmeplejen nu holder til. 
Lokalhistorisk Forening for Broagerland på aftentur til Skibsfarts
museet i Flensborg.
Kunstneren Vibeke Fonnesberg fortæller på Broager Bibliotek om 
"Broager profiler”, som resulterede i 57 portrætter og bogen "Broager 
profiler 1922 -1997”.
Gendarmløbet afvikles med 545 løbere.
Maritim Historisk Forening for Egernsund og Gråsten, samt museet på 
Cathrinesminde Teglværk arrangerer foredrag om skoleskibet "Georg 
Stage”.
Camilla Galthen åbner "Gone Tattoo” på Høj lykke, som ijerner tato
veringer med laserlys.
Foreningen Vemmingbunds Musik Venner arrangerer koncert med 
countrysangerinden Ester Brohus på Strandkroen i Vemmingbund. 
Husflidsudstilling på Cathrinesminde Teglværk med 40 udstillere og 
arbejdende stande.
Byens Tandlægecenter på Møllegade i Broager ændrer navn til 
DENTIST.DK.
Dragefestival i Vemmingbund med omkring 5000 besøgende.
Indvielse af ny legeplads ved Nederballe i Skeide.

DENTIST.DK
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November 2015
Petersen Tegl investerer 75 millioner kr. til at købe og renovere det 
tidligere Tychsens Teglværk.
Landsbylaugene på Broagerland mødes på Cathrinesminde for at idé
udvikle fremtidens arbejde.
Hobbyklubben i Egernsund holder hobby- og salgsudstilling i Egern
sund Hallen.
”De gamles jul” afholder bankospil i Broager Hallen.

Oktober 2015
Pladsen ved det tidligere rådhus i Broager navngives ”Thomas Jensens 
plads”, han var sognerådsformand 1958 -70 og borgmester 1970 -74. 
672 gæster deltog i oktoberfest i Broager Hallen.
Broagerlands rideklub fejrer 45 års jubilæum og 25 år på Broager- 
vigvej.
Kræftens Bekæmpelse i Broager afholder lyserød lørdag for at sætte 
fokus på brystkræft.
Frisør Vivian Jessen, Broager udgiver voksenbogen ”Vejen fra frygt til 
kærlighed” og børnebogen ”Saras hemmelighed”.
Lokalarkivet for Broagerland deltager i ”Stor billeddag” på Sønder
borg Slot.
Sønderborg Kommune inviterer til en efterårstur til Nybøl Nor og 
Skodsbøl skov med naturvejleder.
Lokalhistorisk Forening for Broagerland arrangerer ”Hvo bløw de 
énle aw? ” med Viggo Thorsbro Pedersen alias ”Viggo Potmache”. 
Den tidligere Smøl dreng Niels Paulsen fortæller på Petersen Maskin
fabrik om ”Smøl i gamle dage” til de fremmødte fra landsby-lauget. 
Blomsterbutikken Amaryllis flytter fra Storegade 18 til Storegade 12 
til den tidligere Sydbank.
Koncert i Broager Kirke med Lillian Boutté & Burich-L Étienne, New 
Orleans ensemble.
Petersen Tegl ved Nybøl Nor modtager Dansk Industri Sønderjyllands 
Initiativpris 2015.
Koncert i Egemsund Kirke med sanger og guitarist Ole Dusgård i 
anledning af, at komponisten Carl Nielsen blev født for 150 år siden. 
Vejen ned til Egernsund Hallen navngives ”Hølle vej”.
Ungdommens Røde Kors i Broager modtager 10.000 kr. fra Den 
Nord-slesviske Kvindeforenings fond.
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Stort julemarked på Cathrinesminde Teglværk.
Byggeriet af hal 2 i Broager Kultur & Aktivitetscenter genopstarter 
efter 1V2 års pause grundet nabo indsigelser.
Indvielse af sognegården i Broager efter stor ombygning og renove
ring til 5 millioner kr.
Rasmus Kaufmann, Mads Hansen, Jeppe Cordes og William Kronika 
fra 5. A på Broager skole vinder landsdelsfinalen i skoleskydning.

December 2015
EU folkeafstemning d. 3. december i Broager Hallen, hvor 53,1 % af 
danskerne siger nej til at afskaffe retsforbeholdet.
Julekoncert i Egemsund Kirke med Rinkenæs Brassband.
Det 1. hus bygges på den nye udstykning „Mariehøj” i Broager.
Adventskoncert i Broager Kirke med Alssundorkestret og Broager 
Egnskor.
Egernsund Frivillige Brandværn udgiver en kalender for 2016 med 
fotos af Egernsunds brandmænd i bar overkrop.
Stort fodboldstævne i Egemsund Hallen 2. juledag.




